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“Veselite se svome pozivu, “Veselite se svome pozivu, 
privilegija je biti ovako privilegija je biti ovako 
važnim dijelom života važnim dijelom života 
budućih generacija”budućih generacija”

GRAD PREGRADA I KZŽ 
KUPILI NEKRETNINE 
NEKADAŠNJEG EMKA
Nekad tvornica odjeće, 
uskoro postaje zgrada 
preddiplomskog studija 
sestrinstva

Prigodno smo razgovarali s Kristinom Turin, profesoricom talijanskog 
iz Velikog Trgovišća, koja taj jezik predaje u čak tri srednje škole - u 
Samoboru, Novskoj i Đurđevcu

‘SAVSKI VALOVI’ VELIKIM 
KONCERTOM SLAVE 25 
GODINA KARIJERE:
“Teško je pobrojati sve 
nastupe, ali bilo je ih 
sigurno preko tisuću!”

DR. SANDRA STANIĆ 
DUKTAJ U DUBRAVI 
ZABOČKOJ OTVORILA 
DERMATOVENEROLOŠKU 
ORDINACIJU:
“Koža je ogledalo 
organizma, trebamo 
voditi brigu o njoj. 
To znači i obratiti se 
stručnjaku kada je 
potrebno”

SVJETSKI JE DAN UČITELJA:
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U petak je u Maloj dvo-
rani Pučkog otvore-
nog učilišta u Krapi-
ni obilježen Svjetski 

dan učitelja, koji se svake godi-
ne obilježava 5. listopada. Pro-
glasio ga je UNESCO 1994. go-
dine u spomen na isti datum 
1966., kada je potpisana Prepo-
ruka o statusu učitelja. 

Pročelnica Upravnog odjela 
za obrazovanje, kulturu, šport i 
tehničku kulturu KZŽ Mirjana 
Smičić Slovenec kazala je kako 
je Svjetski dan učitelja prilika 
da se istakne važnost učitelja 
i njihova uloga u izgradnji cje-
lokupnog obrazovnog sustava.

– Naša županija se opredije-
lila da je njezino najveće i naj-
važnije ulaganje upravo u ob-
razovanje što dokazuje svojim 
izdvajanjem u proračunu. Svje-
sni smo da se današnji obra-
zovni sustav mora prilagoditi 
brzim promjenama u društvu 
kako bi učitelji bili spremni no-
siti se sa svim izazovima – re-
kla je Smičić Slovenec, dodavši 
kako nastoje pružiti podršku i 
darovitim učenicima te učeni-
cima s poteškoćama u razvoju. 

Ravnatelj OŠ Bedekovči-
na i voditelj Aktiva ravnatelja 
osnovnih škola KZŽ Ivan Para-
di zahvalio se Županiji za sve 

projekte i financijska sredstva 
kako bi se podigao standard 
odgoja i obrazovanja u osnov-
nim školama. 

– Nositelji obrazovanja u 
svakoj ustanovi su profesori. 
Oni su neprocjenjivi jer pripre-
maju djecu za život. Svoj su ži-
vot posvetili stvaranju temelja 
za bolji život svih nas. Svakod-
nevno se susreću sa sve više 
zahtjeva i stvaraju ozračje u 
kojem se svako dijete osjeća si-
gurno i prihvaćeno. Na nama je 
da osiguramo uvjete za njihovo 
djelovanje – poručio je Paradi.

Ravnatelj SŠ Krapina i vo-
ditelj Aktiva ravnatelja sred-
njih škola KZŽ Ivica Rozijan 
istaknuo je da je obrazovanje 
umjetnost i znanost formaci-
je, reformacije i transformacije.

– Cilj obrazovanja nije jed-
nostavno naučiti djecu kako 
zaraditi u životu, nego izvu-
ći određene vrijednosti i po-
tencijale, kako bi dijete razvi-
lo karakter koji će ga naučiti 
da živi iskreno i slobodno. Biti 
učitelj znači biti građevinar, ali 
ne onaj koji gradi zgrade, već 
onaj koji gradi ljude – nagla-
sio je Rozijan.

Župan Željko Kolar kazao je 
da je u današnjem brzom svije-
tu, u kojem se promjene doga-

đaju preko noći, situacija najo-
sjetljivija u obrazovanju.

– Ako u obrazovanju odmah 
ne reagiramo i ne pripremimo 
mlade ljude na promjenu, čita-
vo društvo će biti u zaostatku, 
kaskati za razvojem i zapravo 
ćemo živjeti u državi i društvu 
koje nije konkurentno. Ne mo-
žete vi kao učitelj i sustav kao 
takav biti odgovoran za onaj 
dio kućnog odgoja i ako je tu 
totalno zapušteno dijete, nema 
tog učitelja, te škole i tog rav-
natelja koji može u potpunosti 
nadoknaditi to što dijete nije 
dobilo u svojoj obitelji. Tako-
đer, nikada viši ciljevi nisu stav-
ljeni pred nas, nikada veća oče-
kivanja nisu bila pred nama i 
ako se tako nastavi, neće nam 
se više ljudi javljati da ulaze u 
tu struku, u taj poziv. Morate 
znati da kad neki vaši kolege 
odluče da više neće biti ravna-
telji, da unutar školske zajedni-
ce nije zainteresiran da preuz-
me taj posao, pa za to postoji 
nekakav razlog i resorno mi-
nistarstvo trebalo bi se zapita-
ti zašto je to tako – poručio je 
župan Kolar.

Naglasio je da idealnog su-
stava – nema.

– Vidimo iz nekih primjera 
da se može i da za sve nisu po-

trebni novci, nego je potreb-
no malo više slušati, gledati, 
poniziti se i ne misliti da si 
najpametniji zato što si sada 
negdje. Osobno sam vrlo po-
nosan na ono što vi radite, na 
ono kakvi jeste i kakvi jesmo. 
Razumijem svakog ravnate-
lja koji nas nazove i koji je s 
nečim nezadovoljan, jer on 
ne zna da smo mi morali ne-
što odraditi u drugih 12 ško-
la jer smo procijenili da je to 
prioritet. Možda nismo uvijek 
bili u pravu i dobro pogodili, 
ali vjerujte da smo za svaku 
stvar dobro razmislili i ana-
lizirali je. Hvala vam na sve-
mu što radite i pozivam vas 
da i dalje radite ono što naj-
bolje znate, a to je da svoju 
ljubav, znanje i energiju po-
klanjate našoj djeci – završio 
je župan svoj govor.

Njegova zamjenica Jasna 
Petek, koja je i sama učite-
ljica, smatra da je učitelj jed-
no od onih zanimanja koja 
predstavljaju životni poziv 
te da je to velika radost, ali 
i velika odgovornost. Nagla-
sila je kako je obrazovanje u 
svakom društvu kotač razvo-
ja te da obrazovani ljudi pred-
stavljaju prosperitet i napre-
dak neke zajednice.

Krapinsko – zagorska žu-
panija je već dugi niz godina u 
samom vrhu po izdvajanju za 
obrazovanje. Tako je svake go-
dine preko 50 posto proraču-
na namijenjeno za obrazovanje. 
Županija nastoji dati najbolje 
od sebe, smišljati i realizirati 
projekte koji su usmjereni pre-
ma kvalitetnijem, dostupnijem 
i privlačnijem obrazovanju, do-
dala je Petek.

– Svi ti projekti koji su ve-
zani za djecu ne bi bili mogu-
ći bez motiviranih učiteljica i 
učitelja koji ono što mi na neki 
način kreiramo, provode u dje-
lo. Jako nam je važno, da osim 
obrazovanja, djelujemo i svi 
skupa radimo na odgoju. Da-
nas, više nego ikad, je važno 
da odgajamo djecu u smjeru 
tolerancije, poštivanja različi-
tosti i u duhu nekog suradnič-
kog ponašanja u svojoj zajed-
nici. Upravo u tom smjeru smo 
s velikim entuzijazmom uveli 
i građanski odgoj u školu i za-
jednicu, nudeći djeci jedan se-
gment tog aktivnog građanstva 
i priliku da oni u tim predme-
tima mogu najbolje pokazati, a 
mi ih podučiti da malim kora-
cima mogu mijenjati svoju za-
jednicu na bolje – zaključila je. 
(Marko Presečki) n

 » u krapini prigodno obilježen svjetski dan učitelja

Kako je ovom prilikom istaknuto, nositelji obrazovanja u svakoj ustanovi su profesori. Oni su neprocjenjivi jer 
pripremaju djecu za život. Svoj su život posvetili stvaranju temelja za bolji život svih ostalih

“Važno je odgajati djecu u smjeru 
tolerancije i poštivanja različitosti”
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Djelatnici osnovnih i 
srednjih škola, kao i 
dječjih vrtića koji su 
otišli u mirovinu u 

školskoj godini 2023./24. pri-
mili su zahvalnice Varaždinske 
županije za dugogodišnji rad, 
predanost te doprinos odgoju 
i obrazovanju, a sve u sklopu 
obilježavanja Svjetskog dana 
učitelja, koji se svake godine 
obilježava 5. listopada.

Iz obrazovnog sustava u 
mirovinu je prošle školske 
godine otišlo ukupno 79 dje-
latnika - učitelja, nastavnika, 
profesora, suradnika u nasta-
vi, nenastavnog osoblja i dje-
latnika dječjih vrtića, od kojih 
neki imaju i više od četrdeset 
godina radnog staža.

Župan Anđelko Stričak 
koji je zajedno s pročelnikom 
Upravnog odjela za prosvje-
tu, kulturu i sport Mirosla-
vom Huđekom nazočio obi-
lježavanju istaknuo je kako 
Varaždinska županija prida-
je veliku pozornost obrazo-
vanju, a o tome govore pro-
računska sredstva i svi oni 
akti koje je donijela Županij-
ska skupština.

- Kada govorimo o prora-
čunskim sredstvima, Varaž-
dinska županija oko 60 posto 
svih proračunskih sredsta-
va izdvaja za svoje osnovne i 
srednje škole, Centre izvrsno-

sti, Centre kompetentnosti i 
za Učenički dom, odnosno za 
sve ono što smatramo da je 
bitno za naše učenike, mlade 
i djecu kako bi što kvalitetni-
je i bezbrižnije odrastali. Ne-
davno smo dobili i jedan sta-
tus “Županija- prijatelj djece“ 
, a na taj status smo izuzetno 
ponosni jer je to još jedna po-
tvrda naših korisnih i dobrih 
ulaganja u obrazovanje. U do-
bivanje statusa bile su uklju-
čene naše osnovne i srednje 
škole. Inače, u osnovnim ško-
lama Varaždinske županije, 
kojima smo mi osnivač, radi 
ukupno 1798 osoba, od toga 

u nastavnom dijelu 1275, u ne-
nastavnom 523. Kada govori-
mo o srednjim školama, ima-
mo 1161 zaposlenih, od toga 
je njih 962 nastavno osoblje 
i 199 nenastavno osoblje - re-
kao je župan pa dodao:

- U učeničkom domu ima-
mo 39 zaposlenih, od toga 
je njih 15 nastavno osoblje i 
njih 24 nenastavno osoblje. 
Sada u mirovinu ispraćamo 
njih 79, od toga 34 je nena-
stavno osoblje i 38 nastavno 
osoblje i sedmero djelatnika 
iz dječjih vrtića. Osoba koja 
je najduže radila i koja ima 
najduži staž od čak 47 godi-

na i šest mjeseci je Barbara 
Hrgarek. Svima njima česti-
tam na njihovom doprinosu 
razvoju Varaždinske župani-
je i zahvaljujem im se na sve-
mu onome što su poduzeli da 
bi naši mladi i djeca odrastali 
bezbrižnije te da bi što kva-
litetnije savladavali gradivo 
upijajući nova znanja i vje-
štine  koje će im biti neop-
hodi u daljnjem životu - re-
kao je župan Stričak.

Iza Brankice Kovaček su 
44,5 godine rada u, kako je 
naglasila, najljepšem i najod-
govornijem poslu u Osnovnoj 
školi Veliki Bukovec.

- Još kao mala znala sam da 
ću vjerojatno biti prosvjetar-
ka jer sam već tada ‘educira-
la’ svoje lutke, ali i svoje pri-
jateljice. Uživala sam u svom 
poslu i zaista sam voljela taj 
posao i djecu, iako je bilo i 
izazova. Bilo je puno proje-
kata u našoj školi i u svakom 
sam sudjelovala do zadnjega. 
Da biram ponovo, odabrala 
bih s ponosom isto jer sam 
radila u predivnom kolekti-
vu, s predivnim ljudima gdje 
suradnja nikad nije bila upit-
na, a moji su učenici bili moja 
djeca, odnosno  moja šira obi-
telj – rekla je Kovaček.

Dražen Koščak, bivši rav-
natelj Srednje strukovne ško-
le naznačio je kako je 38 godi-

na radio u školskom sustavu, 
a od toga je malo više od 28 
godina bio ravnatelj Srednje 
strukovne škole.

- To je praktički pola živo-
ta i normalno da se s time sa-
živite. Jedva sam čekao pone-
djeljak da idem na posao, bio 
sam uvijek među prvima i vo-
lio sam raditi taj posao. Izme-
đu škole nekad i danas veli-
ke su razlike. Prije 40 godina 
poštovanje prema nastavni-
ku i profesoru je bilo druga-
čije, a danas su pritisci u ško-
lama puno veći, većinom od 
strane roditelja koji na školu 
prebacuju neke obveze koje 
oni sami ne odrađuju – re-
kao je Košćak.

Barbara Hrgarek, čiji rad-
ni staž iznosi 47 godina, za-
dnjih 30 godina radila je kao 
kuharica u Osnovnoj školi 

‘Gustav Krklec’ u Maruševcu, 
a iako je bilo zahtjevno, po-
nekad i teško, bilo je i lijepih 
trenutaka, stoga su ostale i li-
jepe uspomene.

- Nekada nije bilo toliko 
opreme u kuhinjama pa smo 
se morali snalaziti, a sada, 
kad je kuhinja opremljenija, 
puno je lakše raditi. Od kada 
sam u mirovini, malo mi ne-
dostaje posao, ali uz kućne 
poslove i unuke vrijeme ljep-
še i brže prolazi – zaključila je 
Hrgarek. (kk) n

 » varaždinska županija: iz obrazovnog sustava u mirovinu je prošle školske godine otišlo ukupno 79 djelatnika koji su ovom prilikom nagrađeni

Inače, u osnovnim školama Varaždinske županije radi ukupno 1798 osoba, od toga u nastavnom dijelu 1275, u 
nenastavnom 523. Kada govorimo o srednjim školama na području županije, zaposlena je 1161 osoba, od toga je njih 
962 nastavno osoblje i 199 nenastavno osoblje

Svečanom podjelom zahvalnica 
obilježen Svjetski dan učitelja

“Svima čestitam na njihovom doprinosu razvoju Varaždinske županije i 
zahvaljujem im se na svemu onome što su poduzeli da bi naši mladi i 
djeca odrastali bezbrižnije”, poručio je župan

Anđelko Stričak
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Svake godine 5. listopa-
da obilježava se Svjet-
ski dan učitelja. Pro-
glasio ga je UNESCO 

1994. godine u spomen na isti 
datum 1966. godine, kada je 
potpisana Preporuka o statu-
su učitelja. Taj je dan prigoda 
da se pokaže da je rad učitelja 
i nastavnika prepoznat kao je-
dan od najvažnijih za ukupan 
razvoj društva te da se kao ta-
kav i cijeni.

Cilj Svjetskog dana uči-
telja je mobilizirati podrš-
ku za nastavnike, kako bi se 
osiguralo da će učitelji i da-
lje ispunjavati potrebe budu-
ćih generacija te podići obra-
zovanje na razinu društvene 
važnosti i izvući učitelje iz po-
luanonimnosti i dati im druš-
tvenu važnost koju zaslužuju. 
Prigoda je to i za isticanje važ-
nosti rada svih učitelja i na-
stavnika i njihov utjecaj na 
razvoj društva u cjelini, te da 
se naglasi važnost te profesi-
je, ali i samog obrazovanja čiji 
su oni nositelji, stoga se taj 
dan obilježava u više od sto-
tinu zemalja svijeta, pa tako i 
u Hrvatskoj.

Mi smo tim povodom po-
razgovarali s Kristinom Turin, 
Zagorkom iz Velikog Trgovi-
šća i profesoricom talijan-
skog jezika u čak tri srednje 
škole - u Samoboru, Novskoj 
te u Đurđevcu.

Kako stignete odraditi sve 
na tri fronte?

Rad u tri škole nije jednosta-
van, ali je dinamičan i ima 
svoje prednosti. Osobno mi 
putovanja nisu nešto strano, 
budući da sam odmalena pa-
ralelno s osnovnom školom 
u Velikom Trgovišću poha-
đala glazbenu školu u Zapre-
šiću. Također, paralelno s gi-
mnazijom u Zaboku pohađala 
sam nastavu talijanskog jezi-

ka pri Društvu Dante Alighieri 
u Zagrebu. Uz dobru organi-
zaciju i upornost, sve se ob-
veze mogu uskladiti. Na po-
četku školske godine ponekad 
je izazovno usklađivanje ras-
poreda, ali sve je to ostvarivo 
uz dobru volju. Ranije sam ra-
dila u programu produženog 
boravka dok nisam našla po-
sao u struci.

Kakva su djeca inače?
Djeca su dobra ako ih se zain-
teresira. Iako se danas često 
može čuti o otuđenju uslijed 
veće zastupljenosti digitalnih 
tehnologija i društvenih mre-
ža kod mladih generacija, oni 
su zapravo veoma skloni tra-
žiti interakciju s vlastitim vrš-
njacima. Imala sam to priliku 
vidjeti na satu gostovanja uče-
nika iz Italije kod nas, gdje se 
formula socijalizacije s izvor-
nim govornicima na domaćem 
terenu pokazala produktiv-
nom i vodila izraženijoj ani-
miranosti učenika. Sami su 
suradnički pronalazili kreativ-
na rješenja uz minimalnu po-
trebu za intervencijom s moje 
strane kao nastavnika.

Kakvo predznanje 
talijanskog djeca imaju? 
Što ih najviše muči i je li im 
teško gradivo?

Učenici kojima predajem po-
činju učiti talijanski jezik u 
prvom razredu srednje ško-
le. Nerijetko već imaju odre-
đenu predodžbu o kulturi i 
civilizaciji Italije te izgovor 
i nove riječi uglavnom lako 
usvajaju. Nakon nekog vre-
mena susreću jezične struk-
ture koje nemaju ekvivalent 
ili direktan prijevod na hr-
vatski i tu se javljaju prve po-
teškoće. Kao nastavnica, uvi-
jek sam u potrazi za novim 
i zanimljivim materijalima 
koji će učenicima kroz vjež-
bu olakšati razumijevanje ta-
kvih struktura. Zahtijevam 
disciplinu, ali mislim da ni-
sam pretjerano stroga.

Kakvo je vaše mišljenje o 
profesiji učitelja?
To je veoma plemenito zani-
manje koje podrazumijeva i 
određeni smisao i volju, a na-
dasve strpljivost. Imati zna-
nje je jedna stvar, a druga je 
stvar vršiti ulogu posredni-
ka između tog znanja i uče-
nika. To je određeno umijeće. 
Važno je razumjeti učenikovu 
perspektivu, uvidjeti pred-
znanje i sposobnosti. Ono 
lijepo je vidjeti njegov na-
predak. Profesija učitelja je 
kompleksnija nego što to 
mnogi smatraju.

Biste li opet 
upisali isti smjer?

- Da, talijanski je posebno li-
jep, melodiozan jezik i drago 
mi je što sam ga izabrala. Stu-
dij jezika ponudio mi je uz to 
i brojne prilike za osobni i so-
cijalni rast, od kojih bih izdvo-
jila iskustvo studijskog borav-
ka na sveučilištu La Sapienza 
u Rimu, koje i danas smatram 
iznimno vrijednim u pogle-
du razvoja stručnih kompe-
tencija, ali i širenja kulturno 

- društvenih horizonata. Tako-
đer, konkretna i primjenjiva 
znanja iz područja metodike 
nastave razlog su zbog kojeg 
smatram vrijednim upisati na-
stavnički smjer.

Vidite li se u tom poslu do 
kraja radnog vijeka?
Teško je predvidjeti buduć-
nost, ali radom u školi sam 
zadovoljna. Tu je i mogućnost 
bavljenja prevoditeljstvom, 
no rad u učionici je, sma-
tram, nešto dinamičniji i više 
me ispunjava.

I za kraj, koja je 
Kristinina poruka za sve 
kolege učitelje?
Veselite se svome pozivu, pri-
vilegija je biti ovako važnim 
dijelom života budućih gene-
racija! (Marko Presečki) n

 » svjetski je dan učitelja: prigodno smo razgovarali s kristinom turin, profesoricom talijanskog iz velikog trgovišća, koja taj jezik 
predaje u čak tri srednje škole - u samoboru, novskoj i đurđevcu

Cilj ovog dana je mobilizirati podršku za nastavnike, kako bi se osiguralo da će učitelji i dalje ispunjavati potrebe 
budućih generacija te podići obrazovanje na razinu društvene važnosti i izvući učitelje iz poluanonimnosti i dati im 
društvenu važnost koju zaslužuju

“Veselite se svome pozivu, 
privilegija je biti ovako važnim 
dijelom života budućih generacija” 

Odjel za teoriju, solo pjevanje i orgulje. Kristina Turin (druga slijeva)



Sufinancirano sredstvima Fonda za poticanje pluralizma i raznovrsnosti elektroničkih medija
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Župan Željko Kolar potpisao 
je 15.993,02 eura vrijedne odlu-
ke o dodjeli bespovratnih potpo-
ra zagorskim poljoprivrednicama 
i poljoprivrednicima.

Ovim su odlukama dodijelje-
na sredstva u iznosu od 1046,04 
eura za sudjelovanje u susta-
vu ekološke poljoprivredne pro-
izvodnje na području Krapinsko 
- zagorske županije, sredstva u 
iznosu od 7072,16 eura za razvoj 
poljoprivredne proizvodnje i pro-
mociju poljoprivrednih proizvo-
da na području Županije te sred-
stva u iznosu od 7875 eura za 
potporu za pripremu projektne 
dokumentacije.

Župan je istaknuo kako dodi-
jeljena sredstva imaju višestru-
ku namjenu s konačnim ciljem 
osiguranja dugoročne održivo-
sti i konkurentnosti poljopri-
vrede kao temelja našeg rural-
nog razvoja. 

- Kroz potporu za pripremu 
projektne dokumentacije osigu-
ravamo našim poljoprivrednici-
ma pristup stručnim analizama i 
dokumentaciji koja je neophod-
na za realizaciju novih projekata. 
Također, poseban naglasak stav-
ljamo na ekološku proizvodnju 
koja postaje sve važnija na lokal-
noj, ali i globalnoj razini jer ulaga-
njem stvaramo temelje za održivi 
razvoj koji nije samo ekonom-
ski isplativ, već i društveno odgo-
voran. Ova sredstva predstavlja-
ju samo jedan od koraka u našem 
trajnom naporu da unaprijedi-
mo sektor poljoprivrede i pobolj-
šamo uvjete za naše vrijedne po-
ljoprivrednike - poručio je župan 
Kolar i dodao kako će kombina-
cija inovacija, stručne podrške i 
održivih praksi učiniti poljopri-
vredni sektor otpornijim na bu-
duće izazove. (kk) n

 » za poljoprivrednike

KZŽ osigurala 
novih 16.000 eura

Ispred prostora bivše tvrt-
ke Emka u Pregradi u pe-
tak je potpisan 486.000 

eura vrijedan ugovor o kupnji 
nekretnina Emke, za potrebe 
razvoja srednjoškolskog i vi-
sokoškolskog obrazovanja na 
području Krapinsko – zagor-
ske županije.

Riječ je o kompleksu od 
10.800 četvornih metara koji 
se nalazi u staroj pregradskoj 
industrijskoj zoni, nasuprot 
gradskog groblja i nedaleko od 
osnovne škole. Ondje postoje 
tri objekta – upravna zgrada s 
halom, pomoćni objekti bivše 
prodaje i novi objekt koji je iz-
građen početkom devedesetih 
godina. Prostor će se ubuduće 
koristiti za preddiplomski stu-
dij sestrinstva Fakulteta den-
talne medicine i zdravstva iz 
Osijeka, koji je trenutno smje-
šten u Srednjoj školi.

Napušteni kompleks Emke 
do sada je bio u vlasništvu kra-
pinske tvrtke Jedinstvo, a sada 
su ga zajedno otkupili Grad 
Pregrada i Krapinsko – zagor-
ska županija, u omjeru 50:50. 
Ukupna kupoprodajna cije-
na nekretnine iznosi 486.000 
eura. Ugovor su potpisali di-
rektor Jedinstva Josip Miha-
lić, pregradski gradonačelnik 
Marko Vešligaj i krapinsko – 
zagorski župan Željko Kolar.

– Meni je drago da Pregra-
da ide naprijed i naš mali do-
prinos tome je što smo prodali 
ovu zgradu. Pregrada je do-
bra, Županija je dobra i trudi-
mo se da gospodarstvo držimo 
dobro jer ako je gospodarstvo 
dobro, onda je sve dobro. Vje-

rujem da ova naša prodaja do-
prinosi boljitku života Grada 
Pregrade i Krapinsko – zagor-
ske županije – poručio je di-
rektor Jedinstva Josip Mihalić.

Gradonačelnik Pregra-
de Marko Vešligaj također je 
izrazio zadovoljstvo potpisiva-
njem ugovora.

– S obzirom na to da ima-
mo planove za daljnje širenje i 
neke nove studije, javlja se po-
treba za prostorom i drago mi 
je da smo postigli sporazum. 
Vjerujem da će ovo postati 
objekt koji neće služiti samo 
visokom školstvu i razvoju 
visokog školstva u Pregradi, 
nego i za potrebe drugih obra-

zovnih i kulturnih institucija, 
ali i jedan prostor kojeg će ko-
ristiti svi naši sugrađani – re-
kao je gradonačelnik Vešligaj.

Krapinsko – zagorski žu-
pan Željko Kolar naglasio je da 
se ovdje radi o zajedničkoj vi-
ziji Grada Pregrade i Županije.

– Ova kupovina će prido-
nijeti tome da podignemo le-
tvicu i napravimo dva koraka 

više jer će ovaj prostor kori-
stiti i Srednja škola i preddi-
plomski studij sveučilišta u 
Osijeku, s time da smo mi sebi 
dali zadatak da kroz određeni 
period dovedemo ovdje i di-
plomski studij iz Osijeka – ka-
zao je župan Kolar, zaključivši 
kako je ovo prvi korak za stva-
ranje uvjeta da bi se to moglo 
realizirati. (Marko Presečki) n

 » potpisan ugovor o kupnji nekretnina nekadašnjeg pregradskog tekstilnog ponosa

EMKA: Nekad tvornica odjeće, 
uskoro zgrada preddiplomskog 
studija sestrinstva u Pregradi
Riječ je o kompleksu od 10.800 četvornih metara koji se nalazi u staroj pregradskoj 
industrijskoj zoni, nasuprot gradskog groblja i nedaleko od osnovne škole. Grad i KZŽ 
krapinskom Jedinstvu plaćaju gotovo pola milijuna eura

Na području Svetog Križa Začre-
tja, na križanju brze ceste Zabok 
- Krapina i Ulice Matije Gupca i 

dalje se, na žalost, događaju nesreće. 
To križanje još uvijek nije adekvatno 
riješeno, a nakon što je prvotno ideja 
bila da se tamo postavi semafor, nad-
ležno ministarstvo nije izdalo sugla-
snost na prometni elaborat semafori-
zacije raskrižja. 

Da će se tamo graditi rotor, potvrđe-
no je još početkom ove godine.

Isto tako, početkom godine je bilo 
potvrđeno da je idejni projekt izra-
đen, a da je u fazi izrada glavnih pro-
jekata. Predaja zahtjeva za ishođenje 
građevinske dozvole trebala se dogo-
diti u veljači, a izgradnja samog roto-

ra trebala je početi u drugom kvarta-
lu ove godine. 

Međutim, radova nigdje, pa smo 
poslali upit u Hrvatske ceste zašto 
je tome tako. 

- Za predmetni projekt u tijeku je 
provedba upravnog postupka u smislu 
ishođenja dozvola. Nadalje, glavni pro-
jekti su gotovi, izrađena je tender doku-
mentacija te je pokrenut postupak jav-
ne nabave za odabir izvođača radova. Po 
završetku upravnog postupka i postupka 
javne nabave, odabrani izvoditelj radova 
moći će biti uveden u posao - rekli su za 
Zagorje International iz Hrvatskih cesta. 

Konkretne informacije o tome kada 
će točno radovi započeti te kada bi rotor 
mogao biti dovršen, nismo dobili. (vh) n

 » u veljači je najavljeno da će njegova gradnja početi u drugom kvartalu ove godine

U kojoj je fazi rotor na opasnom križanju u Začretju?
Podsjetimo, nakon što je prvotno ideja bila da se tamo postavi semafor, nadležno 
ministarstvo nije izdalo suglasnost na prometni elaborat semaforizacije raskrižja
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Krenula je 3. genera-
cija Health IT Aka-
demije. Polazit će 
je 30 nezaposlenih 

osoba, uvodna je konferenci-
ja održana u Poslovno - teh-
nološkom inkubatoru u Kra-
pini, a kako je rekla direktori-
ca Inkubatora Helena Matuša, 
program se provodi uz pomoć 
brojnih partnera iz javnog i 
privatnog sektora s ciljem da 

se nezaposlenima pruži mo-
gućnost da se educiraju za po-
slove IT analitičara, software 
testera i JAVA developera sa 
specifičnim znanjima u sekto-
ru zdravstva. 

- Puno nam pomažu zdrav-
stvene ustanove iz naše žu-
panije, ali i IT tvrtke koje ra-
zvijaju određena tehnološka 
rješenja za sektor zdravstve-
ne industrije što nam je važ-
no jer naši polaznici rade na 
rješavanju nekih konkretnih 
problema koje su sami iden-
tificirali unutar tog sektora - 
pojasnila je Matuša, pa dodala 
i kakve su povratne informa-
cije samih polaznika iz prijaš-
njih godina: 

- Od prijašnjih generaci-
ja vidimo da su zaista dobi-
li otvorena vrata u nekim ve-
likim IT tvrtkama. Moramo 
biti svjesni da je unazad go-
dinu dana i u IT-u prisutan 
trend smanjenja broja rad-
nika, no statistika pokazu-
je da se 60 posto naših pola-
znika zaposlilo, neki su razvili 
svoje start-upove, dok drugi 
prikupljaju sredstva za rea-

lizaciju svojih ideja - doda-
la je Matuša. 

Zavod za zapošljavanje 
svim polaznicima koji su pr-
venstveno nezaposlene oso-
be u evidenciji, isplaćuje 
plaću i povrat putnih troš-
kova za sudjelovanje na ovoj 
edukaciji. Ispred Zavoda 
obratio se predstojnik HZZ 

– Područni ured Krapina Go-
ran Vukmanić.

- Hrvatski zavod za zapo-
šljavanje je u pozadini, finan-
cijski podupire ovu akademiju 
kroz mjeru ‘Osposobljavanje 
na radnom mjestu’. U sklopu 
te mjere omogućavamo ne-
zaposlenima stjecanje odre-
đenog radnog iskustva na 
konkretnom radnom mje-
stu, ili pak stjecanje/vraća-
nje vještina koje su ‘izgublje-
ne’ tijekom protoka vremena. 
Ciljane skupine su ovdje ne-
zaposlene osobe iz evidencije 
Zavoda koje se osposobljava-
ju ili na samom radnom mje-
stu, ili u kombinaciji obra-
zovna ustanova/radno mjesto 

- pojasnio je Vukmanić.
Ukupan iznos koji je HZZ 

izdvojio za 3. generaciju He-

alth IT akademije je 126.000 
eura od čega je 43.000 za or-
ganizaciju predavanja i men-
tore, a 83.000  je za polaznike, 
kojima će se pet mjeseci ispla-
ćivani minimalna RH plaća, 
putni troškovi i doprinosi za 
mirovinsko osiguranje. 

Informatičarka Bran-
ka Lasić posljednjih se godi-
na bavi prekvalifikacijskim 
programima. 

- U razdoblju dok sam bila 
direktorica u IT firmama vi-
djela sam da postoji veliki po-
tencijal među ljudima koji ini-
cijalno nisu informatičari, ali 
ako se adekvatno educiraju, 
mogu se prebaciti u taj svijet. 
Projektima poput ove Health 
IT akademije smo zadovoljni, 
ključno nam je naći motivi-
rane ljude i onda tijekom tih 
pet mjeseci radimo s njima, a 
sve s ciljem da se zaposle u 
IT-u. Rezultati su dobri i zato 
idemo dalje s tim projektom - 
poručila je Lasić. 

Glavni menadžer za razvoj 
poslovanja tvrtke IN2 Siniša 
Košćina, ponovno je partner 
na projektu.  

- U zdravstvu nedostaje lju-
di, u IT-u nedostaje ljudi, i to 
smo u prethodne dvije godi-
ne akademije uspješno prepo-
znali. Ono što je glavno je da 
vas zadržimo u ovom područ-
ju. Nadam se da će vam svima 
biti zabavno i prije svega kori-

sno, kao što je to bilo polaznici-
ma protekle dvije godine - po-
ručio je Košćina. 

Župan Željko Kolar nagla-
sio je da su ove akademije od-
lično rješenje za zemlje poput 
Hrvatske gdje se kurikulumi ne 
mijenjaju onoliko brzo koliko 
se mijenjaju svjetski trendovi 
na određenim područjima. 

- Ovdje se uključuju najbo-
lje tvrtke u Hrvatskoj, najbolji 
mentori i ovdje polaznici imaju 
privilegij učiti od najboljih ona 
znanja koja će im uskoro osigu-
rati posao. Većina polaznika iz 
prve dvije godine našla je svo-
je mjesto pod suncem u nekoj 
tvrtki, a neki su odlučili razvi-
jati sami svoj biznis. Za takve 
mi u Županiji imamo Poduzet-
nički inkubator. Iskoristite ovu 
priliku - poručio je Kolar. (Va-
nja Hozmec) n

 » krenula je 3. generacija health it akademije - polazit će je 30 nezaposlenih osoba

Program se provodi 
uz pomoć brojnih 
partnera iz javnog 
i privatnog sektora 
s ciljem da se 
nezaposlenima 
pruži mogućnost 
da se educiraju za 
poslove IT analitičara, 
software testera i 
JAVA developera sa 
specifičnim znanjima 
u sektoru zdravstva

“Prema statistici, 60 posto 
naših polaznika se zaposlilo”

“    
 Od prijašnjih generacija 

vidimo da su zaista dobili 
otvorena vrata u nekim 
velikim IT tvrtkama. Neki su 
razvili svoje start-upove, dok 
drugi prikupljaju sredstva za 
realizaciju svojih ideja”

 HELENA MATUŠA - direktorica Poslovno-tehnološkog 
inkubatora KZŽ

Helena Matuša Goran Vukmanić Branka Lasić
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Krapinsko – zagorska 
županija koja je prva 
stekla titulu ‘prijate-
ljice djece’, sukladno 

tome svake godine se odazi-
va obilježavanju Dječjeg tjed-
na početkom listopada. U če-
tvrtak je stoga u Uredu župana 
predstavljen program ovogo-
dišnjeg obilježavanja na kon-
ferenciji za medije. 

Dožupanica Jasna Petek 
istaknula je kako je upravo 
ovaj tjedan najveseliji tjedan u 
godini te je dodala kako će se 
djeci približiti aktivnosti koje 
se i inače provode, a sve s po-
rukom kako su djeca važna. 

- Dječji tjedan obilježava se 
pod motom ‘ljubav prije sve-
ga’ te je banner s porukom i na 
zgradi Županije. Organiziramo 
različite aktivnosti kojima na-
stojimo sažeti sve ono što ra-

dimo cijele godine, a sve kako 
bismo odgovorili na potrebe 
djece. Ovogodišnja tema su 
životne, tradicionalne i prak-
tične vještine u skladu s Eu-
ropskom godinom vještina, 
kako bi ih stekli za svakod-
nevni život. Želimo potaknu-
ti i one koji bi mogli bolje ra-
diti za djecu, te smo pojačali 
aktivnosti u području dječjih 
prava – kazala je dožupanica 
Petek naglasivši kako je dječ-
ji participativni proračun odli-
čan način za djecu da artikuli-
raju svoje potrebe i pronalaze 
način kako realizirati projekte. 

Pročelnica Upravnog odje-
la za zdravstvo, socijalnu poli-
tiku, branitelje, civilno društvo 
i mlade Martina Gregurović Ša-
njug kazala je kako je službeno 
otvorenje u Pregrade ovog po-
nedjeljaka s početkom u 11 sati.  

- Prilika je to gdje će dje-
ca prezentirati svoje poruke 
odraslima te očekujemo više 
od stotinjak mališana i pozi-
vamo sve da se pridruže sve-
čanom otvorenju. Nakon toga, 
imamo tradicionalni Dan bez 
ocjena za koje će škole odre-
dit kad će to biti. Očekuje nas 
i susret župna s dječjim gra-
donačelnicima i načelnicima u 
Mariji Bistrici, a jedna od tema 
bit će aktualni Javni poziv za 
dječji participativni proračun 

- rekla je pročelnica Greguro-
vić Šanjug izdvojivši kako je za 
taj proračun ove godine pred-
viđeno 35.000 eura što je naj-
više do sad. Uz to, pročelnica 
je kazala kako djecu očekuje 
nastavak prošlogodišnjih radi-
onica koje su tad bile organizi-
rane po prvi put. 

Pročelnica Upravnog odje-
la za obrazovanje, kulturu, 
šport i tehničku kulturu Mir-
jana Smičić Slovenec osvrnula 
se na organizaciju radionica - 
njih čak 32 - koje će biti u Dječ-
jem tjednu na devet lokacija. 

- Ovo su radionice organizi-
rane od strane Krapinsko – za-
gorske županije te njima ko-
ordiniraju voditeljice rada s 
darovitim učenicima. Loka-
cije su iste kao i prošle godi-
ne, ali imamo proširenje i na 
Osnovne škole Donja i Gornja 

Stubica kako bismo omogući-
li još bolju pristupačnost. Li-
stopad je posvećen već zane-
marenim vještinama, a to su 
one koje omogućuju da živi-
mo ispunjeniji i zdraviji život. 
Tako će djeca učiti šivati, ku-
hati, radit će glinene posude 
i isto tako će se baviti vrtlar-
stvom, a sve prema afiniteti-
ma – kazala je Smičić Slovenec 
naglasivši kako su prijave na 
radionice otvorene na lumen.
kzz.hr i web stranici svake ško-
le gdje se održavaju. 

Na kraju, medijima se 
obratio i župan Željko Kolar. 

- Najljepše, najlakše i najte-
že, upravo iz emocija koje ima-
mo, je govoriti o djeci. Svatko 
od nas ima posebno mjesto u 
srcu za svoje dijete, za svoje 
unuke i unučice i mi smo uvi-
jek u tom nekom specifičnom 

trenutku spremni napraviti ap-
solutno sve za svoju djecu. Ali 
djeci nije potreban trenutak, 
djeci su potrebni svakodnev-
ni trenuci, potrebna im je pa-
žnja i pozornost, ne samo ro-
ditelja, nego i čitave zajednice. 
Izuzetno je bitno da svi sudio-
nici u društvu vode brigu o dje-
ci i da budu na visini zadatka. 
Današnji tempo života je ta-
kav da roditeljima ostaje sve 
manje vremena da provode sa 
svojom djecom i stoga pohva-
ljujem jednosmjensku nastavu, 
jer će tako ostati puno više vre-
mena djeci i roditeljima da pro-
vedu zajedno. Jedna od stvari 
za koju smatram da je jedna od 
najboljih koje smo napravili je 
to da smo ‘Županija - prijatelj 
djece’, prvi u Hrvatskoj. Nije to 
bez razloga - naglasio je župan 
Kolar. (Nikola Turin) n

 » pod motom ‘ljubav prije svega’

Osim dana bez ocjena i susreta župana s dječjim načelnicima i gradonačelnicima, tijekom idućeg tjedna održat će se ukupno 
32 radionice na devet različitih lokacija

Martina Gregurović Šanjug Mirjana Smičić Slovenec

USKORO POČINJE: Najavljen 
omiljeni Dječji tjedan

Jasna PetekŽeljko Kolar
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Turistički film “Zagorje – bajka na dlanu“, osvojio je prvu nagra-
du na Festivalu turističkog i etno filma Krk, u kategoriji ‘naj-
bolji film županije’. 

Festival turističkog i etno filma Krk (TEF FEST) nakon prošlogo-
dišnjeg uspješnog premijernog izdanja koje je privuklo više od sto-
tinu turističkih i etno filmova iz cijele Hrvatske, sa zadovoljstvom 
je predstavilo drugo izdanje koje se održalo 26. i 27. rujna u gradu 
Krku, u sklopu obilježavanja Svjetskog dana turizma. TEF je postao 
i partner IGCAT-a (Međunarodnog instituta za gastronomiju, kultu-
ru, umjetnost i turizam) svrstavši se tako na listu renomiranih film-
skih festivala.

Na ovogodišnjem TEF FEST-u u Krapinsko – zagorsku župani-
ju stiglo je čak šest nagrada. Prvu nagradu publike – dokumentarni 
film “830 godina Krapine“ osvojila je TZ grada Krapine, najbolji tu-
ristički serijal – turistički film “Gupčev kraj“ osvojila je TZ područ-
ja Gupčev kraj, najbolji prikaz lokalne zajednice – turistički film “U 
zagrljaju prirode“ osvojila je TZ područja Biser Zagorja u suradnji s 
Marinom Buhin, treću nagradu festivala – etno film “Rujanska ju-
tra u pregradskom kraju“ osvojila je TZ područja Srce Zagorja, dru-
gu nagradu publike – turistički film “Zlatni istok Zagorja“ osvojila 
je TZ područja Zlatni istok Zagorja te šećer na kraju prvu nagradu 
u kategoriji najbolji promo film županije – turistički film “Zagorje 
– bajka na dlanu“ osvojila je TZ Krapinsko – zagorske županije. Na-
gradu je preuzela voditeljica ureda Turističke zajednice Krapinsko 
- zagorske županije Sanja Škrinjar.

Ovo je peta po redu nagrada za promotivno turistički film “Za-
gorje – bajka na dlanu“. Da se prisjetimo, film je već osvojio zlat-
nog medvjeda na dodjeli turističkih nagrada The Golden City Gate 
u Berlinu, zlato u kategorijama “Turistička destinacija – regija“ te 
“Turistički proizvod – ruralno turizam“ na Međunarodnom festiva-
lu turističkog filma Južna Afrika. U Hamburgu je film osvojio zlato 
na World Media Festivalu u kategoriji “Turizam i putovanja: ogla-
šavanje destinacije“ te online platforme Muse Creative Awards gdje 
je osvojio zlato u kategoriji video-turizma.

- Budući da je još nekoliko festivala pred nama, vjerujemo da 
ovo nije kraj osvajanjima nagrada - poručuju iz Turističke zajedni-
ce Krapinsko - zagorske županije. (kk) n

U Zagrebu je proteklog 
tjedna održana među-
narodna konferenci-

ja o cjelogodišnjem turizmu 
“Tourism 365” – jedno od naj-
značajnijih godišnjih okuplja-
nja turističkih profesionalaca 
u Hrvatskoj.

Krapinsko - zagorska žu-
panija jedan je od pokrovite-
lja Konferencije te su na njoj 
sudjelovali župan Željko Ko-
lar, ujedno i predsjednik žu-
panijske turističke zajednice, 
voditeljica Ureda Turističke 
zajednice Krapinsko - zagor-

ske županije Sanja Škrinjar te 
niz turističkih djelatnika s po-
dručja naše županije. 

- “Zagorje – bajka na dlanu” 
lider je kontinentalnog turiz-
ma, što je položaj kojeg ćemo 
uskoro još snažnije učvrstiti 
kad završimo ovaj veliki inve-
sticijski ciklus gradnje novih 
kapaciteta i sadržaja - poru-
čio je na konferenciji župan 
Željko Kolar.

U sklopu Konferencije Tou-
rism 365 u Zagrebu su se oku-
pili vodeći stručnjaci i donosi-
telji odluka iz svijeta turizma, 
među kojima i ministri turiz-
ma Hrvatske, Slovenije i Austri-
je - Tonči Glavina, Matjaž Han 
i Susanne Kraus-Winkler. Tije-
kom dva dana više od 30 lide-
ra predstavilo je svoje viđenje 
budućnosti turizma i podijeli-
lo svoja iskustva i potencijalna 
rješenja na aktualne trendove 
i izazove poput održivog po-
slovanja i transporta, utjecaja 
umjetne inteligencije i klimat-
skih promjena, brojnih tržišnih 
promjena, inovativnih proizvo-
da i neiskorištenih potencijala. 

Konferenciju “Tourism 
365” organizira tvrtka za po-
slovno savjetovanje Julius Rose 
s direktoricom Ivanom Kolar, a 
događaj uz Krapinsko - zagor-
sku županiju podržavaju Mini-
starstvo turizma i sporta, Hr-
vatska turistička zajednica, 
Hrvatska gospodarska komo-
ra te niz domaćih i međuna-
rodnih partnera. 

- Sad je pravo vrijeme da 
se odlučimo kakav turizam 

želimo dalje razvijati. Jesmo 
li spremni slijediti trendove i 
prilagoditi se onome što trži-
šte od nas traži ili ćemo i da-
lje raditi samo ljetnu sezonu 
umjesto da razvijamo održivo 
cjelogodišnje poslovanje, 365 
dana u godini - rekla je direk-
torica Kolar naglasivši kako 
ova konferencija donosi mno-
go dobrih praksi i uspješnih 
primjera, novih znanja te dis-
kusija. (kk) n

 » u zagrebu održana konferencija o cjelogodišnjem turizmu “tourism 365”

“Hrvatsko zagorje je lider 
kontinentalnog turizma”
Konferencija je okupila vodeće stručnjake i 
donositelje odluka iz svijeta turizma koji su 
tijekom dva dana predstavili svoje viđenje 
budućnosti turizma te podijelili svoja iskustva 
glede aktualnih trendova i izazova

 » film “zagorje - bajka na dlanu” odnio prvu nagradu za najbolji turistički film županija

U KZŽ stiglo šest nagrada 
s Festivala turističkog i 
etno filma Krk 2024. 

Neku od nagrada još su osvojili filmovi TZ 
grada Krapine, TZ područja Gupčev kraj, TZ 
područja Biser Zagorja, TZ područja Srce 
Zagorja i TZ područja Zlatni istok Zagorja 

Voditeljica ureda TZ KZŽ Sanja Škrinjar preuzela je prvu nagradu
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Ivana Kolar i Željko Kolar
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Područje Ivanščice, 
Strahinjčice, Macelj-
ske gore, Ravne gore 
i Bednjanskoga kraja 

osobito je vrijedno po svojoj 
prirodnoj i kulturno-povije-
snoj baštini, a bogato je rijet-
kim biljnim i životinjskim vr-
stama, među kojima su i no-
vootkrivene, dosad nepozna-
te vrste za floru i faunu Hr-
vatske. To je samo dio vrijed-
nosti zbog kojih je područje 
koje obuhvaća nešto više od 
300 kilometara kvadratnih, a 
proteže se kroz pet gradova i 
devet općina u Varaždinskoj i 
Krapinsko - zagorskoj župani-
ji, predloženo za zaštitu kate-
gorijom park prirode.

javni uvid otvoren
Istaknuto je to u srijedu u Žu-
panijskoj palači u Varaždinu, 
gdje je Ministarstvo zaštite 
okoliša i zelene tranzicije or-
ganiziralo javno izlaganje pri-
jedloga Zakona o proglaše-
nju Parka prirode “Zagorske 
gore”, a u sklopu javnog uvi-
da u stručnu podlogu i karto-
grafsku dokumentaciju koji je 
počeo u rujnu, a trajat će do 23. 
listopada ove godine. 

- Hrvatska ima osam na-
cionalnih parkova i 12 par-
kova prirode, što nije mali 
broj. Zaštićena područja mo-

raju imati osobita svojstva, a 
upravo takva svojstva ima po-
dručje Ivanščice, Strahinjčice, 
Maceljske gore, Ravne gore i 
Bednjanskoga kraja. Uz to što 
je bogato prirodnom i kultur-
nom baštinom, svjedoči o bo-
gatoj, pa i burnoj geološkoj 
povijesti. Sa svojim staništi-
ma, nalazištima, vrijednim i 
rijetkim vrstama flore i fau-
ne, krasnim dvorcima, ljetni-
kovcima, ladanjskim imanji-
ma, špiljama, spomenicima 
prirode i mnogočemu dru-
gome zaslužuje dobiti pose-
ban zakonski okvir koji će 
nadaleko, ne zaustavljaju-
ći se na hrvatskim granica-
ma, promovirati vrijednosti i 
ljepotu Zagorja. Sve vas po-
zivam da aktivno sudjelujete 
u ovom javnom uvidu, a Mi-
nistarstvo i hrvatska Vlada će 
učiniti sve da ovaj prekrasan 
krajobrazni mozaik bude pre-
poznat u Hrvatskoj i Europi. 
Nadam se da će Zakon u Hr-
vatskome saboru biti usvojen 
u prvoj polovici 2025. godi-
ne – rekla je ministrica zašti-
te okoliša i zelene tranzicije 
Marija Vučković. 

Zahvalila je svima koji su 
doprinijeli da se pokrene za-

štita ovog područja, pa tako 
i svojem prethodniku Dami-
ru Habijanu, aktualnom mi-
nistru pravosuđa, uprave i di-
gitalne transformacije.

- Za mene osobno ovo je 
emotivan trenutak jer sam 
prije četiri godine kao sabor-
ski zastupnik prvi put spome-
nuo inicijativu o zaštiti. Drago 
mi je što su je podržali svi re-
levantni politički dionici i što 
smo na tome radili svi zajed-
no te ćemo na sjeveru imati 
prvi park prirode, a 13. u Hr-
vatskoj. Nadam se da će po-
četkom sljedeće godine Za-
kon biti u proceduri i dobiti 
podršku u Hrvatskome sabo-
ru, pa ćemo 2025. godine otići 
na vrh Ivanščice, jedni drugi-
ma čestitati i uživati u 13. par-
ku prirode. Svima puno hva-
la! – rekao je ministar Habijan.

Zahvale je uputio i varaž-
dinski župan Anđelko Stričak 
koji je podsjetio da u Hrvat-
skoj postoji devet kategorija 
zaštite, od čega je pet na župa-

 » predstavljen prijedlog zakona o proglašenju parka prirode “zagorske gore”

Predivno i osobito područje promovirat 
će vrijednosti i ljepotu Zagorja 

Radi se o području koje obuhvaća nešto više od 300 kilometara 
kvadratnih, a proteže se kroz pet gradova i devet općina u 
Varaždinskoj i Krapinsko - zagorskoj županiji

Marija Vučković

Kajkavske kronike
info@kajkavskekronike.hr

Predloženi park prirode obiluje 
geolokalitetima, njih više od 20 
prepoznati su kao specifični, a dva su 
zaštićena, špilja Vindija i Mačkova špilja

Anđelko Stričak
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nijskoj razini (spomenik par-
kovne arhitekture, park-šuma, 
značajni krajobraz, spomenik 
prirode i regionalni park), a 
četiri kategorije na državnoj 
razini, pri čemu park priro-
de i nacionalni park proglaša-
va Hrvatski sabor, a posebni te 
strogi rezervat Vlada RH. 

brojne specifičnosti
- Posebno nam je drago što su 
Ivanščica, Strahinjčica, Macelj-
ska, Ravna gora i Bednjanski 
kraj prepoznati i kao područje 
od posebnog značaja za Repu-
bliku Hrvatsku. Nakon što je 
područje rijeke Drave bilo naj-
veće zaštićeno područje kao 
dio Regionalnog parka Mura – 
Drava, sada će u Varaždinskoj 
županiji to biti upravo pod-
ručje Ivanščice i Ravne gore. 
U Varaždinskoj županiji pro-
tezat će se kroz tri grada, Iva-
nec, Lepoglavu i Novi Marof te 
kroz tri općine, Bednju, Donju 
Voću i Klenovnik. Ova dodatna 
zaštita kategorijom parka pri-
rode doprinijet će prvenstve-
no očuvanju prirodnih vrijed-
nosti, a potom razvoju toga 
kraja kroz ekološku poljo-
privredu, brendiranje lokal-
nih proizvoda, turizam. Uvje-
ren sam da će “Zagorske gore” 
biti ne samo jedan od poznati-
jih parkova prirode, nego i je-
dan od najposjećenijih budu-
ći da je jedinstven i po tome 
da se u njemu nalaze tri izni-
mna lokaliteta, dvorac Tra-
košćan, špilja Vindija i ugasli 
vulkan Gaveznica – istaknuo 
je župan Stričak.

Izlaganje o vrijednostima 
i karakteristikama područja 
budućeg parka prirode “Za-
gorske gore” održao je ravna-
telj Zavoda za zaštitu okoliša i 
prirode Aljoša Duplić.

- Predloženi park prirode 
obiluje geolokalitetima, njih 
više od 20 prepoznati su kao 
specifični, a dva su zaštiće-
na, špilja Vindija i Mačkova 
špilja. Ovdje postoje i rudni-
ci koji svjedoče o načinu ži-
vota u prošlosti. Osobito su 
značajni rudnici na području 

Ivanca, Radoboja, Golubov-
ca, Konjščine i Krapine, koji 
danas predstavljaju kulturnu 
baštinu, a istovremeno nude 
i informaciju o geološkoj vri-
jednosti ovog prostora. Na 
prostoru predloženog parka 
dosad je zabilježeno 114 spe-
leoloških objekata s bogatom, 
uglavnom endemičnom špilj-
skom faunom poput rakušca 
Niphargus cerjanensis iz Cer-
janske špilje kod Klenovnika. 
Nova je to vrsta za znanost. 
Kad se nešto otkrije u Ama-

zoni, to zauzme naslove u me-
dijima, dok za ovo vjerojatno 
niste znali. Međutim, to je vri-
jednost Hrvatske koja skriva 
brojna ovakva iznenađenja – 
rekao je ravnatelj Duplić.

Šume prekrivaju čak 78 
posto područja predlože-
nog za zaštitu.

- Od šumskih staništa isti-
če se rijetka i reliktna šumska 
zajednica s vrstama velelisna 
lipa i tisa s manjim udjelom 
bukve, jele i ostalih pleme-
nitih listača. Šumska staništa 
značajna su za očuvanje mno-
gih vrsta rijetkih gljiva, kornja-
ša, ptica i šišmiša. Broj zabi-

lježenih vrsta šišmiša na tom 
području čini čak 60-ak posto 
ukupno zabilježenog broja vr-
sta u cijeloj Hrvatskoj. Mozai-
ci travnjačkih staništa bogati 
su vrstama od kojih su najzna-
čajnije orhideje, zabilježeno je 
46 vrsta i podvrsta. S više od 
1200 zabilježenih biljnih svoj-
ti područje predloženog parka 
prirode je po svojoj botaničkoj 
vrijednosti jedno od najzna-
čajnijih u Hrvatskoj. Naime, 
jedna petina vrsta zabilježe-
nih u flori Hrvatske nalazi se 
i na ovih nešto više od 300 ki-
lometara kvadratnih – naveo 
je Duplić. n

Šume prekrivaju čak 78 posto područja 
predloženog za zaštitu. Od šumskih 
staništa ističe se rijetka i reliktna šumska 
zajednica s vrstama velelisna lipa i tisa 
s manjim udjelom bukve, jele i ostalih 
plemenitih listača

Aljoša Duplić

Damir Habijan
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“Najviše koristi imat 
će korisnici sustava 
socijalne skrbi” 

Prema Zakonu o socijal-
noj skrbi županije su 
nositelji razvoja socijal-

ne politike na regionalnoj razi-
ni i imaju značajnu ulogu u so-
cijalnom planiranju i razvoju 
mreže socijalnih usluga, a sve 
radi smanjenja nejednakosti 

u pružanju usluga, ispunjenja 
potreba socijalno osjetljivih 
skupina i prevencije socijal-
ne isključenosti imaju obvezu 
izraditi projekciju potreba za 
socijalnim uslugama u obliku 
županijskog socijalnog plana. 

Shodno tome, Varaždinska 
se županija radi obveze izra-
de Socijalnog plana za razdo-
blje od 2024. do 2026., prijavila 
na Poziv na dostavu projektnih 
prijedloga Ministarstva rada, 
mirovinskoga sustava, obitelji i 
socijalne politike, Europski so-
cijalni fond plus, Program učin-
koviti ljudski potencijali 2021. 
– 2027., a sve u cilju pružanja 
podrške u izradi Županijskog 
socijalnog plana. 

Socijalni plan donosi se na 
tri godine i bit će javno dostu-
pan na mrežnim strancima, a 
ugovore o izradi Socijalnog 
plana potpisali su u Županij-
skoj palači u Varaždinu žu-
pan Anđelko Stričak te Mire-
la Glavaš, direktorica tvrtke 

PRO-MAP d.o.o. i Matija Fu-
ček, direktor tvrtke EURO 
PROJECT SCRIPTUM. 

strateški dokument
Župan Stričak je istaknuo kako 
je Socijalni plan strateški do-
kument koji će dodatno una-
prijediti sustav socijalne skrbi, 
naglasivši pritom kako Soci-
jalni plan također ima za cilj 
daljnji razvoj sustava socijal-
ne skrbi i unaprjeđenje živo-
ta korisnika. 

- Siguran sam da će do-
nošenje plana osigurati bo-
lju podršku i usluge, čime će 
se unaprijediti standard mno-
gih građana. Osim što će ovaj 
projekt pozitivno utjecati na 

ljude koji rade u sustavu so-
cijalne skrbi na našem po-
dručju, posredno će najviše 
koristi imati upravo korisni-
ci sustava socijalne skrbi, a to 
je ono najbitnije - rekao je žu-
pan Stričak. 

Potpisnici ugovora ista-
knuli su kako im je čast su-
djelovati i doprinijeti razvoju 
strateškog dokumenta koji je 
temelj za unaprjeđenje socijal-
nog standarda u Varaždinskoj 
županiji, a na dobrobit najra-
njivijih osoba u društvu. 

Napomenimo kako je na 
temelju Odluke o financiranju 
Ministarstva rada, mirovinsko-
ga sustava, obitelji i socijalne 
politike odobren projekt “So-
cijalni plan Varaždinske župa-
nije 2024. – 2026.”, kojom je 
odredilo prihvatljive troškove 
projekta u iznosu od 64.680,32 
eura, odnosno bespovratna 
sredstva iznose 58.212,29 eura 
i čine 90 posto potpore, dok 
je Varaždinska županija  dužna 
osigurati 10 posto iznosa pri-
hvatljivih troškova, odnosno 
6468.03 eura. 

Potpisivanju ugovora nazo-
čile su i pročelnica Upravnog 
odjela za zdravstvo, socijalnu 
skrb, civilno društvo i hrvat-
ske branitelje Ljubica Božić i 
njena pomoćnica Zvjezdana 
Fulir. (kk) n

Varaždinska županija 
objavila je Javni poziv 
za javne potrebe u kul-

turi Varaždinske županije za 
2025. godinu, a sukladno Za-
konu o kulturnim vijećima i 
financiranju javnih potreba u 
kulturi. 

Javni poziv će biti otvo-
ren do 31. listopada 2025. go-
dine do 10 sati. 

Cilj programa javnih po-
treba u kulturi jest podrš-
ka programima i projekti-
ma koji se ističu kvalitetom, 
stručnošću, kontinuitetom, 
značajem i prepoznatlji-
vošću u lokalnoj sredini te 
onih profiliranih na regio-
nalnom, nacionalnom i me-
đunarodnom planu s poseb-
nim naglaskom na očuvanje 
tradicionalnih i običajnih 
vrijednosti te razvojem no-
vih, suvremenih i interdisci-
plinarnih kulturnih praksi, 
programi koji se održava-
ju u manjim mjestima, pro-
grami koji posebno promi-
ču prostorno ravnomjeran 
razvoj kulture i umjetnič-
kog stvaralaštva diljem Va-
raždinske županije. 

Prioriteti programa jav-
nih potreba u kulturi Varaž-
dinske županije prvenstveno 
se odnose na očuvanje obi-
čajne i tradicijske kulture, 
očuvanje kulturne baštine, 
tradicionalnih kulturnih ma-
nifestacija, amaterske kul-
ture, profesionalne i insti-
tucijske kulture, poticanje 
kulturno-umjetničkog stva-

ralaštva, programe koji pro-
miču sadržaj ili teme veza-
ne uz Varaždinsku županiju, 
kajkavski jezik, umjetnike i 
znamenite ličnosti s pod-
ručja Varaždinske županije, 
programi za djecu i mlade, 
programi u kojima sudjelu-
ju osobe s poteškoćama, glu-
he i nagluhe osobe, slijepe i 
slabovidne osobe, programi 
koji se održavaju kontinui-
rano, programi koji promi-
ču opće ljudske vrijednosti i 
tematiziraju marginalizira-
ne i ranjive skupina društva. 

Pozivaju se ustanove u 
kulturi, umjetničke organi-
zacije, samostalni umjetni-
ci, udruge te druge pravne i 
fizičke osobe registrirane za 
djelatnosti i područja kultu-
re da se jave na poziv s pro-
gramima u kulturi koje pla-
niraju raditi u 2025. godini. 

Javni poziv s uputama za 
predlagatelje i online prijav-
nicom dostupan je na mrež-
nim stranicama Varaždinske 
županije. Nakon ispunjava-
nja online prijavnice, prijav-
nicu je potrebno potpisati i 
poslati poštom s dodatnom 
dokumentacijom ili e-mai-
lom ako predlagatelj posje-
duje elektronički potpis. 

U slučaju pitanja, nedou-
mica ili potrebe za dodatnim 
objašnjenjima, zainteresira-
ni se mogu javiti na e-mail 
kultura@vzz.hr. Javni poziv 
je dostupan na službenim 
stranicama Varaždinske žu-
panije. (kk) n

 » vani je javni poziv

Varaždinska županija 
financira potrebe u 
kulturi za 2025. godinu

Socijalni plan donosi se na tri godine, a župan je istaknuo kako je 
to strateški dokument koji će dodatno unaprijediti sustav socijalne 
skrbi, a u konačnici i živote korisnika

 » varaždinska županija: župan stričak potpisao ugovore o izradi socijalnog plana 
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“    
 Siguran sam da će donošenje 

plana osigurati bolju podršku i 
usluge, čime će se unaprijediti 
standard mnogih građana”

 ANĐELKO STRIČAK - župan



https://trgocentar.com/aktualni-katalog/
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U ponedjeljak su, na 
početnim konferen-
cijama projekata, 
potpisana dva ugo-

vora za energetsku obnovu 
škola u novom ulagačkom ci-
klusu u obrazovanje Međimur-
ske županije. Riječ je o uku-
pnom ulaganju od 1.357.247 
eura, kojima će kvalitetnije 
uvjete za boravak u ustano-
vama i izvođenje nastave do-
biti Osnovna škola Strahoni-
nec te područni školski odjel 
u Dunjkovcu. Oba projek-
ta energetske obnove vodit 
će Međimurska energetska 
agencija MENEA.

oš strahoninec
U Osnovnoj školi Strahoni-
nec potpisom ugovora s izvo-
đačem radova, domaćom tvrt-
kom Đurkin, započinje posao 
vrijedan 944.594,56 eura, a 
od toga iznosa 749.145,17 
eura su bespovratna sredstva 
po projektu.

U narednim mjesecima, ti-
jekom ovog projekta - čiji su 
nositelji Međimurska župani-

ja i OŠ Strahoninec – izvest će 
se obimni radovi koji će omo-
gućiti povećanje toplinske za-
štite, visoku razinu udobnosti 
te bolje uvjete za kvalitetnu 
izvedbu nastave.

Ravnatelj Osnovne ško-
le Strahoninec Josip Ši-
pek u pozdravnom obraća-
nju je istaknuo da je riječ o 
jednoj od rijetkih ustanova 
koje će u relativno kratkom 
razdoblju provesti dva ve-
lika projekta.

- Nakon energetske obno-
ve, slijedi nam dogradnja ško-
le, što nas također raduje jer 
ćemo time zaokružiti uvjete 
neophodne za jednosmjen-
sku nastavu. Novi sustav gri-
janja omogućit će ustanovi, uz 
udobnosti i značajne uštede. 
Zahvalni smo osnivaču, Međi-
murskoj županiji, koja nam je 
kvalitetnim projektom omo-

gućila napredak - rekao je rav-
natelj Šipek.

Župan Matija Posavec isti-
če da je otvaranje novog ula-
gačkog ciklusa u obrazovanje 
i novi dokaz kontinuiteta skr-
bi za jedan od prioritetnih po-
dručja Međimurske županije. 

- U ime Županije, kao osni-
vača, ovim potpisivanjem ugo-
vora ulazimo u proces kojim 
ćemo u potpunosti riješiti iza-
zove u Osnovnoj školi Straho-
ninec. Riječ je o jednoj od ve-
ćih škola, s 412 učenika, među 
kojima je u ovoj školskoj go-
dini i 49 prvašića. Ciklus smo 
podijelili na tri segmenta, 

od kojih smo prvi – izgrad-
nju školske sportske dvora-
ne uspješno izveli u suradnji s 
Općinom – te nam ostaje ener-
getska obnova i dogradnja 
škole - rekao je župan, dodav-
ši da u energetsku obnovu Žu-
panija ulaže oko 200.000 eura. 

Za dogradnju objekta u ti-
jeku je izmjena glavnog pro-
jekta, nakon čega slijedi i kan-
didatura te raspisivanje javne 
nabave i realizacija. 

- Nakon energetske obno-
ve sportske dvorane OŠ Pre-
log, školske zgrade u Straho-
nincu te Dunjkovcu, čeka nas 
još ulaganja u obrazovanje o 
kojima ćemo uskoro izvijestiti 
javnost - dodaje Posavec.

Direktor Međimurske 
energetske agencije MENEA 
Alen Višnjić dodao je da su 
projekti financirani iz Na-
cionalnog plana oporavka 
i otpornosti.

 » međimurska županija

Počinje energetska obnova škola 
u Strahonincu i Dunjkovcu 

Riječ je o ukupnom ulaganju od 1.357.247 eura, a oba projekta 
energetske obnove vodit će Međimurska energetska agencija 
MENEA. Radovi u OŠ Strahoninec iznose ukupno 944.594,56 eura, 
a u školi u Dunjkovcu 412.652,02 eura

Kajkavske kronike
info@kajkavskekronike.hr

Alen Višnjić

U OŠ Strahoninec izvest će se obimni 
radovi koji će omogućiti povećanje 
toplinske zaštite, visoku razinu 
udobnosti te bolje uvjete za kvalitetnu 
izvedbu nastave Ivica Pajić
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- Uz obimne radove, pro-
jekt podrazumijeva i izradu 
dokumentacije, kao i stručni 
te projektantski nadzor, vidlji-
vost usluga vođenja projekta, 
te izradu energetskog certifi-
kata nakon obnove. Sukladno 
ugovoru, djelatnici tvrtke Đu-
kin će radove izvesti za devet 
mjeseci - kaže Višnjić i pojaš-
njava da će se uz obnovu fa-
sade, zamijeniti stolarija u 
objektu, te ugraditi suvreme-
ni sustavi grijanja – od dizalica 
topline, rekuperatora zraka do 
fotonaponske elektrane. 

U zgradi će se stara rasvje-
ta zamijeniti štedljivijim ra-

svjetnim tijelima, a uz školu 
će biti instalirana i punionica 
za električna vozila, ugrađena 
rampa za lakši pristup osoba-
ma s invalidnošću te parkira-
lište za bicikle. 

- Radovi će se izvesti na 
1920 kvadratnih metara bru-
to građevinske površine, te 
postići projektni cilj koji po-
drazumijeva uštede od 93 po-
sto u primarnoj energiji, više 
od 62 posto na toplinskoj 
energiji, te smanjenje emi-
sije CO2 smanjit za 95 posto, 
uz povećanje udjela obnovlji-
ve energije za 77 posto - na-
veo je Višnjić.

Na ukazanom povjerenju 
zahvalila je Maja Đurkin Međi-
murec, direktorica tvrtke izvo-
đača, dodavši da će energetska 
obnova biti izvedena u roku uz 
dobru koordinaciju.

- Trudit ćemo se da izved-
ba ne ometa nastavu, a po-
sao ćemo obaviti kvalitetno i 
stručno - rekla je direktorica 
tvrtke Đurkin.

škola dunjkovec
I područni odjel Osnovne ško-
le Nedelišće u Dunjkovcu, koji 
pohađa 76 učenika, te ove go-
dine čak 14 prvašića, ulazi u 
energetsku obnovu ukupne 

vrijednosti 412.652,02 eura, 
uz 80 posto sufinanciranja iz 
programa NPOO-a, odnosno 
314.995,35 eura bespovrat-
nih sredstava.

Radove će, po uvođenju u 
posao, izvesti djelatnici tvrt-
ke Project Management, s či-
jim je direktorom Kristijanom 
Kropekom potpisan ugovor 
koji definira uvjete i roko-
ve izvođenja.

Ravnatelj Osnovne ško-
le Nedelišće Ivica Pajić po-
zdravio je sudionike početne 
konferencije naglasivši da će 
projekt donijeti dobrobiti ci-
jeloj zajednici.

- Zahvaljujem što je po-
dručni odjel Dunjkovec ušao 
u ovaj projekt, rokovi su krat-
ki te bismo do proljeća treba-
li imati neusporedivo bolje 
uvjete nego ikad prije - ista-
knuo je ravnatelj, spomenuv-
ši da je OŠ Nedelišće najveća 
osnovnoškolska ustanova u 
Međimurju, a Područna ško-

la u Dunjkovcu jedan od ve-
ćih područnih odjela, što je 
bio jedan od važnih kriterija 
pri odabiru objekata za koje 
će se pripremati dokumenta-
cija za apliciranje na natječaje.

Župan Posavec istaknuo 
je visoku profesionalnu ra-
zinu i sposobnost djelatni-
ka županijskih službi i po-
duzeća, što je vidljivo u 
ovakvim projektima.

- Osnovna škola Strahoni-
nec i OŠ Nedelišće zajedno 
imaju više od 1000 učenika 
te čine veliki udio u obrazo-
vanju Međimurja. Vodeći ra-
čuna o potrebama u obrazo-
vanju, više od 100.000 eura, 
po omjeru sufinanciranja, osi-
gurat ćemo i za ovaj projekt u 
Dunjkovcu - kaže župan, pod-
sjetivši da će Međimurska žu-
panija s Općinom Nedelišće 
ući i u projekt izgradnje jed-
nodjelne sportske dvorane u 
Nedelišću kao i u dugo oče-
kivani projekt izgradnje nove 
zgrade OŠ Nedelišće za koje 
je stigla suglasnost, no – na-
žalost - samo na 58 posto, što 
neće zaustaviti Županiju na 
putu i prema tom cilju.

Građevinsko-obrtnički za-
hvati na objektu područnog 
školskog odjela podrazumi-
jevaju strojarske i elektroteh-
ničke radove te horizontal-
ne mjere, s ciljem smanjenja 
emisije štetnih plinova za 87 
posto, te smanjenje godišnje 
potrošnje primarne energi-
je za gotovo 91 posto, dok će 
uštede na toplinskoj energiji 
premašiti 54 posto. Direktor 
MENEA-e Alen Višnjić doda-
je da će se mjere energetske 
obnove na ovom objektu pro-
vesti na građevinskoj površi-
ni od 800 kvadratnih metara, 
gdje će se također, kao i u OŠ 
Strahoninec, intervenirati od 
krova do poda te fasade, uz 
instaliranje suvremene opre-
me i rasvjete.

Početnim konferencija-
ma u Strahonincu i Dunjkov-
cu prisustvovale su pročel-
nica županijskog Upravnog 
odjela za međunarodnu su-
radnju, upravljanje projekti-
ma i investicije dr. Anita Pe-
rešin, pročelnica Upravnog 
odjela za obrazovanje, kultu-
ru i sport Nives Kolarić Strah, 
te direktor Međimurje, in-
vesticije, nekretnine – MIN 
Ivan Vinković. n

U školi u Dunjkovcu izvest će se 
strojarski i elektrotehnički radovi te 
horizontalne mjere, s ciljem smanjenja 
emisije štetnih plinova za 87 posto, te 
smanjenja godišnje potrošnje primarne 
energije za gotovo 91 posto

Josip Šipek Matija Posavec

OŠ Dunjkovec

OŠ Strahoninec
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G ledajući u svjetlu 
opće demografske 
slike Hrvatske, vi-
jest da je u Hodoša-

nu u utorak otvoren novi vr-
tić - uistinu je sjajna. U opći-
ni Donji Kraljevec zapravo se 
radi o još jednoj investiciji u 
nizu, izazvanoj upravo pove-
ćanjem broja mladih obitelji 
koje svoj dom podižu u ovom 
dijelu Međimurja, te je na-
kon dogradnji matičnog Dječ-
jeg vrtića ‘Ftiček’ Donji Kra-
ljevec završen i projekt grad-
nje njegova područnog odje-
la u Hodošanu.

47 djece već upisano
Sandra Vlah, ravnateljica Dječ-
jeg vrtića ‘Ftiček’ Donji Kralje-
vec, u pozdravnom obraćanju 
zahvalila je svim uzvanicima 

što s domaćinima dijele ova-
ko važan i lijep trenutak. 

- Djeca nas obvezuju da im 
pružimo najbolje uvjete odra-
stanja, a danas ispisujemo 
zlatnu stranicu naše spome-
nice. Područni odjel u Hodo-
šanu djelovao je dosad u pro-
storijama škole, te je izgradnja 
novog objekta uistinu veliki 
razvojni doseg jer predstav-
lja sliku kraja. Koliko smo kao 
sredina živi, svjedoči činjenica 
da je unazad nekoliko godina 
ovo treće otvaranje predškol-
skih objekata na našem po-
dručju - rekla je ravnateljica 
dodavši da je u dvije uzrasne 
skupine u novom vrtiću već 
upisano 47 djece.

Općinski načelnik Miljenko 
Horvat ističe da novi vrtić zado-
voljava suvremene pedagoške 

standarde te da je u njega uku-
pno uloženo 1.100.000 eura.

- Putem programa NPOO-a, 
sredstvima Europske unije, iz-
gradnja objekta sufinancirana 
je s 344.000 eura, a za uređe-
nje je Općini stigla i pomoć iz 
Ministarstva demografije i use-
ljeništva, nešto više od 19.000 
eura - rekao je načelnik Horvat, 
spomenuvši da je zadnjih godi-

na Općina u predškolsku usta-
novu ‘Ftiček’ uložila 1.900.000 
eura te na doprinosu zahvalio 
zaslužnim pojedincima, te Me-
đimurskoj županiji i državi. 

- Općina snosi 80 posto cije-
ne vrtića kako bismo, što je mo-
guće više, olakšali roditeljima - 
dodao je načelnik.

Župan Matija Posavec obra-
tio se i djelatnicama Dječjeg vr-
tića ‘Ftiček’ poželjevši im mno-
go uspjeha u radu, a djeci da im 
vrtić bude uistinu drugi dom.

- U Međimurju je u tijeku ve-
liki ciklus u koji je uključeno 30-

ak vrtića koji se obnavljaju, do-
građuju ili grade - naglasio je 
župan, podsjetivši da je Međi-
murska županija upravo inici-
rala važan korak za nacional-
nu razinu zahtjevom da država 
preuzme financiranje plaća za-
poslenika vrtića, te izrazio vjeru 
da će novo Ministarstvo demo-
grafije i useljeništva i ministar 
Ivan Šipić podržati Međimur-

je u toj inicijativi, a ministar je 
dodao da Međimurje uistinu ra-
zvojnim dosezima odskače od 
ostatka zemlje: 

465 kvadrata
- Kažu da treba biti jedna Hr-
vatska, ali u ovom dijelu Hr-
vatske je mnogo ljepše nego 
u mnogim drugim dijelovima, 
zato što ne samo da vam vr-
tići nisu prazni, nego gradi-
te nove zbog povećanja broja 
djece - rekao je ministar de-
mografije i useljeništva Ivan 
Šipić, obećavši da će dati sve 

od sebe da se uvaže i međi-
murske ideje.

Predsjednik Općinskoga vi-
jeća Donjega Kraljevca Mladen 
Taradi istaknuo je da otvore-
nje vrtića pokazuje da je trasi-
ran put razvoja predškolskog 
odgoja u ovoj općini, uz nagla-
sak da se konstantno radi na 
tome da se cijena vrtića za ro-
ditelje smanjuje.

Uzvanicima je osobit tre-
nutak svečanosti bio sudjelo-
vanje mališana u simboličnom 
rezanju vrpce, trenutku koji su 
uljepšali vrtićarci Lovro Kinde-
rić, Ema Pozderec, Ria  Ružić i 
Ivano Vidović.

Novi vrtić djelatnici Međi-
murje graditeljstva podigli su za 
sedam mjeseci, obavivši u roku 
obimne radove na površini od 
465 kvadratnih metara. (kk) n

 » odlične vijesti sa sjevera zemlje

Područni odjel Dječjeg vrtića ‘Ftiček’ Donji Kraljevec u Hodošanu djelovao je dosad u prostorijama škole. Unazad nekoliko 
godina ovo je treće otvaranje predškolskih objekata na ovom području. U novi je vrtić već upisano 47 djece u dvije skupine

Ivan Šipić Sandra Vlah

U Međimurju otvoren novi 
vrtić. Sve je više djece  

Matija Posavec

“    
 U Međimurju je u tijeku veliki 

ciklus u koji je uključeno 30-
ak vrtića koji se obnavljaju, 
dograđuju ili grade’”

 MATIJA POSAVEC - župan
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Međimurska župani-
ja ovogodišnji je do-
bitnik Zlatne jabuke, 
renomirane svjetske 

nagrade koju s razlogom nazi-
vaju turističkim Oskarom, a za 
uvrštavanje na prestižnu listu 
dobitnika Zlatne jabuke potreb-
no je ispuniti mnoge zahtjevne 
kriterije, osobito u području 
očuvanja okoliša te bioresursa, 
odnosno održivog turizma.

Ovo je nova potvrda da Me-
đimurska županija s razlogom 
nosi respektabilnu oznaku Gre-
en Destination za održivi turi-
zam, kao prva regija u Hrvatskoj 
i četvrta u svijetu.

U upečatljivom ambijentu 
atrija palače Zrinskih u Čakov-
cu, na Svjetski dan turizma, 27. 
rujna, održana je svečana cere-
monija dodjele nagrade, te je 
u međimursku košaricu blaga 
spuštena i Zlatna jabuka.

Župan Matija Posavec 
nije krio ponos prilikom do-
djele nagrade.

- Izuzetno sam ponosan što 
je Međimurska županija pre-
poznata na globalnoj razini do-
djelom prestižne nagrade Zlat-
na jabuka. Ovo je dokaz da naš 
pristup razvoju turizma, koji 
uključuje održivost, inovativ-
nost i dugoročnu viziju, daje re-
zultate. Ulaganjem u našu bo-
gatu kulturnu baštinu, prirodne 
ljepote i vrhunske turističke sa-
držaje, uspjeli smo stvoriti de-
stinaciju koja privlači posjetite-

lje iz cijelog svijeta. Međimurje 
nije samo regija – to je destina-
cija koja živi autentičnost, koja 
povezuje prošlost i budućnost, 
prirodu i kulturu - kazao je žu-
pan te dodao da je ova nagrada 
ujedno i poticaj za nastavkom 
ulagati u turizam kao jedan od 
ključnih pokretača razvoja. 

- Zahvaljujući predanom 
radu lokalne zajednice, ugo-
stitelja i turističkih djelatnika, 
Međimurje postaje sinonim za 
kvalitetu, inovativnost i gosto-
primstvo. Iznimno nam je važ-
no da sve ovo radimo na način 
koji čuva naš okoliš i naslijeđe, 
osiguravajući da turizam bude 
održiv i koristan za sve naše 
građane. Nastavit ćemo širiti 
svoju ponudu, ulagati u nove 
projekte i stvarati inovativne 
turističke proizvode koji će do-
datno unaprijediti položaj Me-
đimurja kao vodeće destinacije 
u kontinentalnom dijelu Hr-
vatske, ali i šire. Ova nagrada 

je potvrda da smo na pravom 
putu i da naš vizionarski pri-
stup donosi plodove - zaklju-
čio je župan.

Zlatnu jabuku od 1970. go-
dine najuspješnijim turističkim 
destinacijama dodjeljuje ugled-
na međunarodna asocijacija no-
vinara i putopisaca sa sjedištem 
u Parizu - FIJET. To je zapravo 
najstarije svjetsko udruženje 
ove vrste te ima 650 članova 
iz 30 zemalja, a misija nagrade 
koju su uveli je podizanje razi-
ne svjetskog turizma i svijesti 
o važnosti razvijanja održivih 
oblika turističke ponude.

Direktor Turističke zajedni-
ce Međimurja Rudi Grula ista-
knuo je da je ovo jedno u nizu 
priznanja koje Međimurje dobi-
va u razvoju održivog turizma. 

- Posebno je značajno jer do-
lazi od tako ugledne globalne 
organizacije turističkih novina-
ra i naravno da nastavljamo na-
porno raditi na  još boljoj kvali-
teti našeg turističkog proizvoda 
i ukupnoj kvaliteti života međi-
murske lokalne zajednice - re-
kao je Grula.

U svom obraćanju uzvanici-
ma, Tina Čubrilo, predsjednica 
Međunarodnog udruženja no-
vinara i pisaca u turizmu, i Ti-
jani Hadad, predsjednik FIJET-
a, izrazili su duboko poštovanje 
prema naporima Međimurske 
županije u razvoju turizma. 

- Nagradu dodjeljujemo za 
očuvanje i unapređivanje povi-

jesno – kulturne baštine te tra-
dicije u funkciji turizma, a da bi 
ju dobila, destinacija mora biti 
i održiva, što nije lako postići 
jer kriteriji za to su vrlo rigid-
ni. Međimurje zasluženo dobiva 
Zlatnu jabuku - rekao je pred-
sjednik FIJET-a.

Inače, Zlatne jabuke dosad 
su u Hrvatskoj osvojili Dubrov-
nik, Split, Vučedol, Opatija i Ro-
vinj, a prva nagrada, 1970. dodi-
jeljena je Siciliji.

U obrazloženju Međuna-
rodne federacije novinara i pu-
topisaca stoji:

- Imati Zlatnu jabuku u svo-
joj košari, uz prestiž, donosi i 
obavezu nastaviti istim smje-
rom i nastavak razvoja desti-
nacije. Međimurska županija 
ponijela je i titulu najbolje de-
stinacije kontinentalnog turiz-
ma 2024. Najmanja hrvatska 
županija s velikim turističkim 
afinitetima i dostignućima do-
bitnica je nagrade “Simply the 

best” u izboru Udruge hrvat-
skih putničkih agencija, po-
slovno turističke burze PUT i 
turističkog magazina Way to 
Croatia, dodijeljenih u travnju. 
Nagrada se dodjeljuje za krea-
tivnost, inovativnost i razvoj te 
unapređenje turističke ponude. 
Međimurcima ova, još jedna 
nagrada u nizu koje su primili 
zadnjih nekoliko godina, laska, 
ali sve koji prate događanja u 
domaćem turizmu, kao i dese-
tine tisuća turista koji su lani 
ostvarili 221.103 noćenja – ona 
ne čudi. Činjenica je da Međi-
murska županija ulaže znatne 
napore i sredstva kako bi Me-
đimurje svrstala ne samo na 
domaću i europsku, nego i na 
svjetsku turističku mapu. Uo-
stalom, prva je to hrvatska de-
stinacija s Green Destination 
oznakom što je dokaz uspješ-
nog provođenja zelene tranzi-
cije, a čak 13 su međimurskih 
turističkih objekata nositelji 
prvih Good Travel certifikata 
u Hrvatskoj koji jamče viso-
ki standard s fokusom na oču-
vanje okoliša. Okretanje green 
poslovnoj strategiji izuzima 
Međimurje iz hrvatskih okvira 
i kao regiju ga svrstava uz najo-
svještenije na svijetu kao što su 
Kostarika, Azori, Palau-Malezi-
ja, Galapagos i Slovenija - piše 
u obrazloženju nagrade Među-
narodne federacije novinara i 
putopisaca dodijeljene Međi-
murskoj županiji. (kk) n

 » inače, zlatne jabuke dosad su u hrvatskoj osvojili dubrovnik, split, vučedol, opatija i rovinj

Ova se nagrada s pravom naziva još i turističkim Oskarom, a za uvrštavanje na prestižnu listu dobitnika Zlatne jabuke 
potrebno je ispuniti mnoge zahtjevne kriterije, osobito u području očuvanja okoliša te bioresursa, odnosno održivog turizma

Rudi Grula Matija Posavec

Međimurska županija dobila 
prestižnu Zlatnu jabuku 
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U sklopu ‘Dječjeg tjed-
na’ u Humu na Sutli 
je u srijedu održano 
darivanje za ukupno 

11 novorođenih beba, a s rodi-
teljima je k načelniku Zvon-
ku Jutriši ovom prilikom doš-
lo njih devet. 

za mlade 
Načelnik je naglasio da polo-
vica općinskog proračuna ide 
upravo za mlade.

- Zadovoljan sam i sretan 
što se rađaju mlađi Humčani, 
no natalitet je i dalje preslab. 
Mi kao Općina se trudimo 
podržati program demograf-
skog jačanja i pratimo djecu 
od malih nogu, mogu slobod-
no reći da izdvajamo polovi-
cu proračuna u te svrhe, od 
onih najmlađih, pa sve do 
studenata, ali i za umirov-
ljenike. Danas smo podijelili 

preko 8000 eura, nije to toli-
ko puno, ali ipak je to ozbiljan 
znak pažnje - kazao je Jutriša 
pa nastavio:

- I dalje djelujemo, 10. li-
stopada će biti otvaranje po-
nude za dogradnju vrtića. Mi 
sada imamo 175 djece u vrti-
ću, a još uvijek nam je na listi 
čekanja tridesetak. Dogradit 
ćemo još tri vrtićke skupine 
tako da bismo mogli biti do-
voljno komforni. Imamo veli-
ki pritisak roditelja koji nisu 
s područja Huma na Sutli koji 
ovdje rade i migriraju u smi-
slu radnih obaveza. Ne može-
mo smjestiti sve naše Humča-
ne u vrtić, tako da ne možemo 
primati ni djecu iz drugih op-
ćina i gradova. Projekt je do-
sta velik, bit će težak preko 2 
milijuna eura i najbitnije je da 
smo podržani od strane Mini-
starstva prosvjete, no sve je to 

i dalje skromno, 488.000 eura 
u odnosu na 2 milijuna eura. 
No, uspjeli smo uštedjeti svo-
jih milijun i pol eura plus ovo 
od države i zatvorit ćemo pro-
jekt financiranja dogradnje 
vrtića - rekao je Jutriša.

Patronažna sestra Gorda-
na Špoljar istaknula je zašto 
je upravo prva godina najvaž-
nija za daljnji razvoj djeteta. 

‘najkreativniji posao’
- Prve tri godine u životu djete-
ta jako su bitne za njegov ra-
zvoj, no prva je ipak najvaž-
nija. Zahtjevna je, počeci su 

mirniji, no kada krene djete-
tov razvoj, kada krene puza-
nje, dizanje kada počnu ra-
sti zubići i ostalo, može biti 
jako zahtjevno za roditelje, 
pogotovo za mame, tako da 
je svaka pomoć dobrodošla. 
Prva godina je temelj osob-
nosti djece. U prvoj godini vi 
već možete vidjeti karakter 

djeteta, možete detektirati 
hoće li dijete biti znatiželjno, 
hoće li voljeti druženja ili će 
više voljeti poznati krug lju-
di. Rana komunikacija s dje-
tetom je bitna jer se najveći 
broj sinaptičkih veza u moz-
gu stvara upravo u prvoj go-
dini života. Što više interak-
cije djeteta s nekim, to je veći 
broj sinaptičkih veza u moz-
gu. Nakon godine dana dola-
zi do odumiranja sinaptičkog 
stabla - pojasnila je Špoljar, 
te poručila:

- Puno hrabrosti, puno mu-
drosti i vjerujem da uspjeh 

neće izostati. Roditeljstvo, 
iako je zahtjevno, je najbolja 
stvar koja vam se može dogo-
diti u životu. To je najbolji i 
najkreativniji posao - poru-
čuje Špoljar. 

Bračni par Petra i Fra-
njo Vešligaj dobili su blizan-
ce, i sada ukupno imaju če-
tvero djece.  

- Ponekad je naporno, ali 
imam stariju kći koja mi do-
sta pomaže pri presvlače-
nju, hranjenju, čuvanju. Zna 
uskočiti i sin. Snalazimo se - 
rekla je mama Petra.  

Romana Jutriša također 
je majka četvero djece. 

- Prvi puta si prestrašen, 
bojiš se, sve je novo, ma-
nje radosti - više brige. Ka-
snije se opustiš i uživaš u 
svim trenucima. Prva godina, 
kako god je zahtjevna, mir-
na je prema svemu što slije-
di. Kada dobiješ dijete prio-
riteti se poslože, čovjek više 
ne razmišlja o nekim nebit-
nim stvarima o kojima je pri-
je razmišljao i koje su se či-
nile bitnima. Sve se podredi 
djeci, važno je da su oni sret-
ni i zadovoljni, a to onda i 
tebe ispuni - zaključila je Ju-
triša. (Vanja Hozmec) n

 » u humu na sutli održan prijem i darivanje za 11 najmlađih humčana i humčanki 

U humskom vrtiću trenutno je 175 djece, dok ih je na listi čekanja 30-ak. Općina sada kreće s dogradnjom vrtića, bit će to velik 
projekt, težak preko 2 milijuna eura, od čega je 1,5 milijuna osigurala sama Općina, dok 488.000 eura stiže iz Ministarstva 

Petra Vešligaj Romana Jutriša

“Roditeljstvo je najbolja stvar 
koja vam se može dogoditi”

Zvonko Jutriša

“    
 Zadovoljan sam i sretan što 

se rađaju mlađi Humčani, no 
natalitet je i dalje preslab. Mi 
kao Općina se trudimo podržati 
program demografskog jačanja i 
pratimo djecu od malih nogu”

 ZVONKO JUTRIŠA - načelnik
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Općina Jalžabet objavila je 
poziv studentima sa svojeg po-
dručja, a koji prvi puta upisuju 
godinu koju polaze i koji dolaze 
s područja općine Jalžabet, da 
se jave za dodjelu stipendije za 
akademsku godinu 2024/2025. 

Prijave se primaju do 1. stu-
denoga u zgradi Općine osob-
nom dostavom, poštom (Op-
ćina Jalžabet, Trg braće Radić 
16, 42203 Jalžabet) ili mailom 
info@jalzabet.hr. 

Pravo na stipendiju ima-
ju svi redovni i izvanredni stu-
denti koji ne primaju držav-
nu, županijsku ili neku drugu 
stipendiju te studenti koji ne 
ponavljaju godinu, i nisu za-
posleni. Studenti poslijedi-

plomskih studija nemaju pravo 
na stipendiju. 

Uz zahtjev za dodjelu sti-
pendije, na kojem se nala-
zi izjava da student ne prima 
druge stipendije te da nije za-
poslen, GDPR privolu, potreb-
no je priložiti potvrdu fakulte-
ta o redovnom ili izvanrednom 
studiranju te da ne ponavlja-
ju godinu koju polaze, pre-
sliku osobne iskaznice i IBAN 
žiro računa. 

Nepotpune prijave kao i 
prijave studenata koji su već 
dobili stipendiju za tu godinu 
studija neće se razmatrati. 

Svu potrebnu dokumenta-
ciju možete pronaći na strani-
cama Općine. (kk) n

Članovi UBDR Sveti Juraj 
posjetili Škabrnju i Zadar 

Članovi UBDR Sveti Juraj 
Gornja Stubica, s članovi-
ma svojih obitelji, prote-

klog su tjedna posjetili Škabr-
nju i Zadar. 

U Škabrnji ih je dočekao rat-
ni zapovjednik samostalnog ba-
taljuna Škabrnja, umirovljeni 
pukovnik HV Marko Miljanić 
koji im je ispričao o ratnim stra-
danjima i Golgoti koju su sta-
novnici Škabrnje prošli u srp-
skoj agresiji. 

Zapaljene su svijeće kod spo-
men obilježja i križa na groblju, 
te su izrečene molitve za sve po-
ginule, nestale i umrle branite-
lje i civile u Domovinskom ratu. 

Nakon Škabrnje, članovi 
UBDR s obiteljima su posjetili i 
Zadar, koji ovih dana obilježava 
33. obljetnicu obrane Zadra te 
su kod centralnog križa na za-
darskom groblju upalili svije-
će s Antom Srzentićem, članom 
predsjedništva udruge 112. briga-

de HV, koja na taj dan slavi i svo-
ju 33. obljetnicu osnutka. 

Nakon zadarskog groblja, 
obišli su Dračevac, prvu crtu 
obrane grada Zadra za vrije-
me Domovinskog rata, gdje im 
je gospodin Srzentić ukratko 
ispričao o danima obrane Zadra 
1991. godine. 

Marku Miljaniću i Anti Srzen-
tiću UBDR Sveti Juraj uručila je 
zahvalnice udruge za pomoć u 
realizaciji projekta. (kk) n

 » gornja stubica » općina jalžabet

Objavljen poziv 
studentima za 
dodjelu stipendija Marku Miljaniću i Anti Srzentiću UBDR Sveti Juraj uručila je zahvalnice 

udruge za pomoć u realizaciji projekta

Priprema se proračun Općine 
Gornja Stubica za 2025.

Pozivaju se fizičke i pravne 
osobe s područja općine 
Gornja Stubica da podne-

su svoje prijedloge za uvrštenje 
u Proračun Općine Gornja Stu-
bica za 2025. godinu s projek-
cijama za 2026. i 2027. godinu.

- Sudjelovanje građana i 
ostale zainteresirane javnosti 
u planiranju i donošenju Pro-
računa važno je kako bi se ras-
položiva sredstva već u fazi pla-
niranja usmjerila na projekte i 
programe koji su u najvećoj 
mogućoj mjeri usklađeni s po-
trebama i iskazanim stavovima 
zainteresirane javnosti - ističu 
iz Općine te dodaju:

- Želja nam je u proce-
su kreiranja Proračuna, kao 
najvažnijeg financijsko-plan-
skog dokumenta, uključiti 
što veći broj zainteresirane 
javnosti kako bi u konačni-

ci dobili što kvalitetniji pri-
jedlog Proračuna. Stoga po-
zivamo sve zainteresirane da 
nam dostave svoje prijedlo-
ge za raspodjelu proračun-
skih sredstava Općine Gornja 
Stubica za 2025.-2027. godinu 

te na taj način aktivno sudje-
luju u kreiranju Proračuna - 
kažu iz Općine. 

Svi detalji kao i obrasci za 
slanje dostupni su na službe-
nim stranicama Općine Gor-
nja Stubica. (kk) n

 » dajte svoje prijedloge

Jasmin Krizmanić

Crkva Svete Elizabete Ugarske u Jalžabetu proteklog petka bila 
je ispunjena zvucima barokne glazbe u sklopu 54. Varaždinskih ba-
roknih večeri. Publika je imala priliku uživati u vrhunskim izvedba-
ma talentiranih glazbenika: Hane Ilčić (sopran), Mateja Ilčića (vio-
lončelo), Marka Mumleka (truba) i Nevena Bolteka (orgulje). 

Koncert je oduševio posjetitelje, a svaki izvedeni komad ispra-
ćen je velikim pljeskom. Na kraju, publika je zatražila dodatnu 
izvedbu koju su glazbenici radosno prihvatili. 

Među izvedenim djelima bila su remek-djela Johanna Sebasti-
ana Bacha, Antonija Vivaldija i Georga Friedricha Händela, koja su 
dodatno pridonijela posebnosti ove večeri.  

- Posebna zahvala na podršci ravnatelju Koncertnog ureda Va-
raždin, Raymondu Rojniku, kao i svima koji su sudjelovali u organi-
zaciji i izvođenju ovog nezaboravnog koncerta. Radujemo se budu-
ćim projektima i suradnjama – poručili su iz Općine Jalžabet. (kk) n

 » svako remek-djelo bilo je popraćeno pljeskom

Barokni zvuci 
odzvanjali crkvom 
Sv. Elizabete Ugarske
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Svi detalji kao i 
obrasci za slanje 
dostupni su 
na službenim 
stranicama Općine
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Grad Krapina, kao davatelj fi-
nancijskih sredstava, raspisuje 
Javni poziv za predlaganje javnih 
potreba u kulturi Grada Krapine 
za 2025. godinu. Pozivaju se udru-
ge koje su programski usmjere-
ne na rad u kulturi da podnesu 
prijedlog za financijsku podršku 
projektima/programima. 

Okvirno planirana sredstva za 
financiranje projekata i programa 
udruga u kulturi na području gra-
da Krapine za 2025. godinu iznose 
70.000 eura.

Uvjeti javnog poziva detalj-
no su opisani u Uputama za pri-
javitelje. Prijedlozi projekata/
programa dostavljaju se isključi-
vo na propisanim obrascima koji 
su zajedno s Uputama za prija-
vitelje dostupni na stranicama 
Grada Krapine.

Natječajnu dokumentaci-
ju treba poslati preporučeno po-
štom, putem dostavljača ili pre-
dati osobno u pisarnici na adresu: 
Grad Krapina, Magistratska 30, 
49000 Krapina uz napomenu: 
“Javni poziv za predlaganje javnih 
potreba u kulturi Grada Krapine 
za 2024. godinu – NE OTVARAJ” ili 
u elektroničkom obliku na adresu 
elektronske pošte: petra.leljak.
balagovic@krapina.hr

Rok za podnošenje prijedloga 
projekata i programa je 30 dana 
od raspisivanja natječaja, a zavr-
šava 25. listopada. (kk) n

 » grad krapina

Primaju se 
prijedlozi za 
javne potrebe 
u kulturi 

U današnje vrijeme, s 
obzirom na način ži-
vota i utjecaj na odra-

stanje djece, opće je poznato 
da je svugdje u porastu potre-
ba za stručnjacima edukacij-
sko-rehabilitacijskog profi-
la. Posebno je velika potreba 
za uslugama logopeda. Stoga 
je Društvo ‘Naša djeca’ Zlatar 
Bistrica u suradnji s općina-
ma Zlatar Bistrica, Bedekov-
čina i Marija Bistrica, otvori-
lo Logopedski kabinet. 

usluge logopeda
Kabinet je smješten u prosto-
rima zgrade Općine Zlatar Bi-
strica, a započeo je s radom 
još početkom 2015. godine i u 
njemu su se izmjenjivale vr-
sne logopedinje koje su svo-
jim radom pružale izvanred-
nu podršku djeci s područja 
općina. Kabinet je privreme-
no zatvorio vrata za svoje ko-
risnike u listopadu 2022., a 
ponovno započinje s radom 
sredinom siječnja 2023. 

Potreba za logopedskim 
uslugama na području opći-
na Zlatar Bistrica, Marija Bi-
strica i Bedekovčina je izu-
zetno velika, pa se veoma 
brzo formirala i lista čekanja 
za uključivanje u rad s logo-
pedom. Osim neposrednog 
rada s djecom predškolskog 
i školskog uzrasta, zadaća lo-
gopeda Logopedskog kabine-
ta je i prevencija. Ostvaruje 

se izvrsna suradnja s Dječjim 
vrtićem ‘Zlatni dani’, Osnov-
nom školom Zlatar Bistrica, 
Dječjim vrtićem ‘Pušlek’ Ma-
rija Bistrica i Osnovnom ško-
lom Marija Bistrica. 

kada potražiti pomoć
Svaki roditelj se pita kada 
treba potražiti pomoć logo-
peda. Svakako potražite po-
moć i/ili savjet logopeda ako 
zamijetite nešto od sljede-
ćeg: kod vašeg djeteta kasni 
izgovor prve riječi sa zna-
čenjem, dijete ne ostvaruje 

kontakt očima sa sugovorni-
kom, dijete ne razumije jed-
nostavne naloge, a ima više 
od 18 mjeseci života, dije-
te ne reagira na zvukove iz 
okoline, dijete se ne odaziva 
na vlastito ime, komunikaci-
ju ne uspostavlja niti gestom 
(pokazivanje prstom na ono 
što želi), ako postoje produ-
žavanja, ponavljanja ili za-
stoji u govoru koja traju duže 
od četiri mjeseca, ako je go-
vor agramatičan nakon četiri 
godine (rečenice se ne slažu 
u rodu, broju i padežu), dije-

te od tri godine ima nerazu-
mljiv govor za širu socijalnu 
sredinu, dijete do pete godi-
ne nije savladalo sve glasove 
hrvatskog jezika ili postoje 
teškoće savladavanja čitanja 
i pisanja kao i teškoće savla-
davanja školskog gradiva. 

Ako imate kakvih nedou-
mica, pitanja, ako trebate sa-
vjet obratite nam se putem 
elektroničke pošte maja-
boc.logoped@gmail.com ili 
na broj 091/9123-105 u rad-
no vrijeme Logopedskog ka-
bineta. (kk) n

 » potreba za ovakvim uslugama je velika

Otvoren logopedski kabinet u 
Zlatar Bistrici i Mariji Bistrici  
Kabinet je smješten u prostorima zgrade Općine Zlatar Bistrica, a otvoren je kroz suradnju 
DND-a Zlatar Bistrica s općinama Zlatar Bistrica, Marija Bistrica i Bedekovčina

Općina Zlatar Bistrica 
raspisuje natječaj za 
dodjelu ukupno 15 sti-

pendija učenicima srednjih 
škola.

Stipendije će se dodje-
ljivati u kategoriji ‘A’ – sti-
pendija prema socijalnom 
statusu te kategoriji ‘B’ - 
stipendija za nadarene uče-
nike. Obje iznose po 60 
eura mjesečno. 

Pravo sudjelovanja na na-
tječaju za stipendiju ‘A’ kate-
gorije imaju učenici srednjih 
škola koji imaju prebivalište 
na području općine Zlatar Bi-
strica, a čiji prihodi po članu 
kućanstva ne prelaze 70 po-
sto prosječne plaće isplaćene 
u gospodarstvu Krapinsko 
– zagorske županije u pret-
hodnoj godini, te čije doma-
ćinstvo nema nepodmirenih 
obveza prema Općini Zla-
tar Bistrica.

Pravo sudjelovanja na 
natječaju za stipendiju ‘B’ 
kategorije imaju učeni-
ci srednjih škola koji ima-
ju prebivalište na području 
općine Zlatar Bistrica, uče-
nici koji su svih osam razre-
da osnovne škole završili s 
prosjekom 5,00 te čije do-

maćinstvo nema nepodmi-
renih obveza prema Općini 
Zlatar Bistrica.

Rok za podnošenje prija-
va je do 15. listopada.

Natječaj, uvjeti za prijavi-
telje te potrebni obrasci do-
stupni su na službenim stra-
nicama Općine.

Također, Općina je raspi-
sala natječaj za dodjelu pet 
stipendija učenicima/stu-
dentima, sportašima pojedin-
cima za 2024. godinu. Visina 
stipendije iznosi 80 eura mje-
sečno, a isplaćuje se na na-
čin propisan za učeničke sti-
pendije, počevši od 1. siječnja 
2025. godine.

Pravo sudjelovanja na na-
tječaju za dodjelu sportske 
stipendije imaju učenici ili re-
dovni studenti koji imaju pre-
bivalište na području općine 
Zlatar Bistrica, a koji imaju 
postignute vrhunske rezul-
tate u pojedinačnom spor-
tu, najmanje na nivou Repu-
blike Hrvatske.

Rok za podnošenje prija-
va je do 15. listopada. Natječaj, 
uvjeti za podnošenje prijava 
te potrebni obrasci dostupni 
su na službenim stranicama 
Općine. (vh) n

 » za srednjoškolce i sportaše

Općina Zlatar Bistrica dijeli stipendije 
Dodijelit će se ukupno 20 stipendija - 15 za učenike srednjih škola koje će iznositi 60 
eura, i pet za učenike/studente sportaše pojedince koje će iznositi 80 eura
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 » zlatar bistrica

Šaljite svoje 
prijedloge za 
proračun 2025.

Općina Zlatar Bistrica je na 
svojim internetskim stranicama 
objavila poziv svojim mještanima.  

Naime, radi se o uvrštava-
nju programa i projekata za koje 
mještani smatraju bitnima u Pro-
račun Općine Zlatar Bistrica za 
iduću godinu. 

Vaše prijedloge možete dosta-
viti putem e-maila: zlatar-bistri-
ca@zlatar-bistrica.hr, zaključno 
do 7. listopada. (kk) n
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Dermatovenerološka ordinacija dr. 
Sandre Stanić Duktaj krenula je s ra-
dom 2. rujna ove godine u Dubravi 
Zabočkoj. Specijalistica dermatove-

nerologije Stanić Duktaj je sa specijalizacijom 
dermatologije i venerologije krenula još 2007. 
godine na Klinici za kožne i spolne bolesti Se-
stre milosrdnice, a danas vodi vlastitu specija-
lističku ordinaciju. Stručni tim čine doktorica 
Stanić Duktaj (dr. med., spec. dermatologije i 
venerologije) te medicinska sestra Ivana Ko-
cijan Gorički, magistra sestrinstva.  

dermatovenerologija
Dermatologija, odnosno dermatovenerologi-
ja, se bavi bolestima kože cijelog tijela, uklju-
čujući i genitalnu regiju, vlasište, kosu i nokte. 
Kako ističe specijalistica Stanić Duktaj, naša 
je koža ogledalo svega što se događa u orga-
nizmu, stoga je trebamo pravilno njegovati i 
voditi brigu o njoj. To znači i potražiti pomoć 
stručnjaka kada je to potrebno. 

- Promjene na koži nisu specifične za 
određenu bolest. Često je potrebna obrada, 
bilo da se radi o laboratorijskim pretraga-
ma (krvna slika, željezo, jetreni enzimi, vi-
tamin D, hormoni štitnjače, spolni hormo-
ni, urin, imunološka obrada…), biopsiji kože 
s patohistološkom analizom, color dopleru 
vena  i dr. Tako da, što god da se događa na 
koži, bilo da se radi o madežima, osipu, ek-
cemima, bolnim nogama, ispadanju kose, 
promjeni boje noktiju, svrbežu kože cije-
log tijela ili određenog dijela i mnogi drugi 
simptomi, potrebno je obaviti pregled da se 
što prije postavi dijagnoza i započne s tera-
pijom kako bi sama terapija trajala kraće - 
ističe Stanić Duktaj.

najčešći problemi 
- Radimo i sklerozacije sitnih vena, uklanja-
nje dobroćudnih promjena elektrokauterom, 
krioterapiju bradavica i keratoza, a nudimo i 
estetske tretmane botulinum toksinom (Bo-
tox), tretmane za hidrataciju kože i poticanje 
stvaranja kolagena (skinboosteri, microneed-
ling). Također, naši pacijenti će imati moguć-

 » dubrava zabočka: početkom rujna s radom je krenula dermatovenerološka ordinacija dr. sandre stanić duktaj 

“Koža je ogledalo organizma, trebamo 
voditi brigu o njoj, a to znači i potražiti 
pomoć stručnjaka kada je potrebno”

“    
 Što god da se događa na koži, 

bilo da se radi o madežima, 
osipu, ekcemima, svrbežu... 
potrebno je obaviti pregled da 
se što prije postavi dijagnoza i 
započne s terapijom”

 DR. SANDRA STANIĆ DUKTAJ

U današnje vrijeme porasla je svijest o nužnosti pregleda 
madeža s obzirom na to da raste incidencija melanoma koji je 
sada na trećem mjestu najčešćih zloćudnih bolesti mladih

Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr

- Osim madeža, pacijenti često dolaze 
zbog gubitka kose, promjena na noktima, 
kroničnih bolesti kao što je psorijaza, zbog 
ekcema u sklopu alergija, osipa zbog uzima-
nja lijekova, rana na nogama i slično. Često 
dolaze i mala djeca zbog osipa u sklopu viro-
ze ili alergijskih reakcija - ističe Stanić Duk-
taj najčešće probleme pacijenata. 

Također, postoje i određeni problemi zbog 
kojih ljudima može biti nelagodno obratiti se 
za pomoć, ali to im, kaže doktorica, nikako 
smije biti prepreka.  

- Najčešće je ljudima neugodno doći na 
pregled ako imaju promjene u genitalnom 
području. Iz tog razloga dođu kad je bo-
lest uzela maha, pa je i terapija dugotrajni-
ja. Htjela bih skrenuti pažnju ženama, ali i 
muškarcima koji imaju svrbež genitalnog po-
dručja koji traje dulje vrijeme da ne zane-
mare taj simptom i da je od velike važnosti 
liječiti taj problem jer je moguće da se radi 

nost i on line konzultacija na koje se mogu 
naručiti putem internetske stranice - doda-
je specijalistica. 

U današnje vrijeme, navodi Stanić Duktaj, 
porasla je svijest o nužnosti pregleda madeža 
s obzirom na to da raste incidencija melano-
ma (najzloćudnijeg tumora kože) koji je sada 
na trećem mjestu najčešćih zloćudnih bolesti 
mladih (15 - 49 godina). 
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o bolesti koja se zove lihen, a kao posljedi-
ca neliječenog lihena može doći do zatvara-
nja otvora u genitalnoj regiji kod žena te po-
treba za cirkumcizijom (obrezivanjem) kod 
muškaraca. Ljudima je neugodno i kad imaju 
svrbež tijela jer im često okolina govori da su 
u pitanju živci. Često je svrbež vezana uz bo-
lesti štitnjače, dijabetes, nisko željezo, uro-
infekt ili maligne bolesti - pojašnjava Stanić 
Duktaj i dodaje: 

- Savjetujem ljudima da se obrate za po-
moć ako imaju bilo kakav problem jer nema 
potrebe za sramom i nelagodom. Mi to ra-
dimo svaki dan i razumijemo da je pacijen-
tima ponekad teško otvoreno razgovarati o 
nekim problemima, ali mogu nam se otvori-
ti i s punim povjerenjem reći sve što ih muči 
- kaže specijalistica. 

bogato iskustvo 
Inače, po završetku specijalizacije, Stanić 
Duktaj je 10 godina radila u Općoj bolnici Za-
bok i bolnici hrvatskih veterana gdje je stjeca-
la iskustvo radeći u sklopu poliklinike te kao 

konzilijarni liječnik na svim odjelima bolni-
ce. Također, izvodila je male kirurške zahvate 
uklanjanja madeža. Iskustvo je potom nasta-
vila stjecati u Klinici za kožne i spolne bolesti 
Sestre milosrdnice te u privatnim poliklinika-
ma u Zagrebu gdje je uglavnom radila klinič-
ku dermatologiju, operativne zahvate ukla-
njanja madeža i drugih promjena na koži te 
estetske tretmane.  

Na posljetku, Stanić Duktaj savjetu-
je svima da je najvažnije, neovisno o tome 
o kakvim se problemima radi, reagirati 
pravovremeno! 

- Savjetovala bih ljudima da se obra-
te za savjet ili liječniku obiteljske medici-
ne ili dermatologu ako ih brine nešto u vezi 
kože, kose ili noktiju jer pravovremenom 
dijagnozom i liječenjem možemo spriječiti 
razvoj komplikacija i skratiti vrijeme liječe-
nja. S obzirom na to da često neke interni-
stičke bolesti mogu imati simptome vezane 
uz kožu, važno je dijagnosticirati problem. 
Ako primjerice imate izraslinu na koži koja 
krvari, mijenja boju ili ne cijeli, potrebno 

je napraviti dermatoskopski pregled i po 
potrebi kirurški ukloniti promjenu. Kirur-
ško uklanjanje mogu napraviti i kod nas, ali 
isto tako i na plastičnoj kirurgiji na uputni-
cu - savjetuje.   

kontakt informacije
Specijalistička ordinacija za dermatologiju i 
venerologiju dr. Sandre Stanić Duktaj nalazi 
se na adresi Dubrava Zabočka 90 B, Zabok 
(uz ljekarnu, nasuprot željezničke stanice 
Dubrava Zabočka). Radno vrijeme ordina-
cije je ponedjeljkom i srijedom od 11 do 19 
sati te utorkom, četvrtkom i petkom od 7 do 
15 sati. Ordinaciju možete kontaktirati pozi-
vom na broj telefona 049/282-028 ili mobi-
tela 099/167-5262. Isto tako, dodatne infor-
macije i sve što vas zanima možete dobiti i 
putem e-mail adrese ordinacija@dermaduk-
taj.hr ili potražiti na službenim internetskim 
stranicama ordinacije. n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)

“    
 Potrebno je potražiti pomoć 

na vrijeme. Pravovremenom 
dijagnozom i liječenjem možemo 
spriječiti razvoj komplikacija i 
skratiti vrijeme liječenja”

 DR. SANDRA STANIĆ DUKTAJ
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Tvrtka ‘Idea Graf’ osno-
vana je još 2001. godine, 
a bavi se grafičkim diza-
jnom, svim tehnikama ti-

ska te doradom, a dugogodiš-
nje iskustvo u poslu potvrda je 
njihove stručnosti i kvalitete.  

A kako nam se bliži blag-
dansko razdoblje koje je mno-
gima ujedno i ‘najljepše doba 
godina’ prilikom kojeg se ne-
rijetko i međusobno darivamo, 
u ‘Idea Grafu’ su za vas osmisli-
li brojne akcijske pakete. Broj-
ni proizvodi koje imaju u svojoj 
ponudi, uz vašu ideju i kreativ-
nost, mogu postati personalizi-
rani pokloni za vaš bližnje, pri-
jatelje i kolege. Mogućnosti su 
nebrojene.  

Osmislite vlastiti dizajn, 
prepustite se u njihove struč-
ne ruke i nabavite svoje perso-
nalizirane šalice, majice, kalen-
dare, vrećice i još mnogo toga. 
S obzirom na to da tvrtka ima 
dugogodišnje iskustvo u grafič-
kom dizajnu, svim tehnikama 
tiska te doradi, svaka vaša ide-
ja uz njihovu stručnu pomoć 
može biti realizirana.  

Osim grafičkih usluga, tvrt-
ka nudi i usluge off-set tiska, 
usluge tiska na šalice, bedževe i 
privjeske, otiskivanje kalenda-
ra i upaljača, a uz to, tu su i web 
usluge, usluge oslikavanja vozi-
la, svjetleće reklame, sitotisak 
na tekstil, tiskanje zahvalnica, 
pozivnica, raznih letaka, vizit-
ki i etiketa, zatim usluge raznih 
vrsta uveza, oslikavanje izloga 
i još mnogo toga.   

Tu je i široka paleta ‘eco 
friendly’ proizvoda poput seta 
tehničkih i kemijskih olovaka, 
vrećica za vino, raznih privje-
saka, podloga za računalnog 
miša, bilježnica od reciklira-
nih materijala, pa i praktičnih 
pamučnih torbi. Isto tako, mo-
žete napraviti i personalizirane 
odjevne predmete – od papu-
ča, majica s kapuljačom, krat-
kih majica, pa sve do jakna i 
kapa, idealnih za ovo jesensko, 
hladnije vrijeme. 

Svi navedeni proizvodi, uz 
vašu maštu, mogu se opleme-
niti i personalizirati, a u tvrt-
ki ‘Idea Graf’ će vam pomoći 
da se vaša vizija u konačnici 
i ostvari.   

Za više dodatnih informa-
cija možete im se s povjere-
njem obratiti na broj telefona 
091/373-7003 ili na e-mail ide-
agraf@ideagraf.hr, a sve dodat-
ne informacije, kao i cjeloku-
pnu ponudu možete pronaći i 
na njihovim službenim inter-
netskih stranicama. (kk) n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)

 » vrijeme blagdana i darivanja je pred nama – iznenadite svoje bližnje, prijatelje ili kolege personaliziranim poklonima

Osmislite vlastiti dizajn, prepustite se u njihove stručne ruke i nabavite 
svoje personalizirane šalice, majice, kalendare, vrećice i još mnogo toga

Ekipa iz ‘Idea Grafa’ 
za vas je pripremila 
brojne akcije
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SKLADIŠNI/A RADNIK/CA
Mjesto rada: LEPAJCI
Traženo radnika: 1
Poslodavac: CIPRO d.o.o. za unutrašnju i 
vanjsku trgovinu i proizvodnju
Rok za prijavu: 11.10.2024.  

OPERATER/OPERATERKA NA STROJU
Mjesto rada: ZABOK
Traženo radnika: 4
Poslodavac: VALOVITI PAPIR - DUNAPACK 
d.o.o. za proizvodnju i trgovinu valovitim 
papirom
Rok za prijavu: 1.11.2024.  

MEDICINSKA SESTRA/TEHNIČAR
Mjesto rada: SVETI KRIŽ ZAČRETJE
Traženo radnika: 2
Poslodavac: Ustanova za zdravstvenu 
njegu u kući, rehabilitaciju bolesnika i 
fizikalnu terapiju u kući CVETKO
Rok za prijavu: 2.11.2024.

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA
ADMINISTRATIVNI REFERENT/
ADMINISTRATIVNA REFERENTICA
Mjesto rada: IVANEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: BGW Montaža d.o.o. 
za proizvodnju i usluge
Rok za prijavu: 25.10.2024.  

POŠTAR/POŠTARICA ZA OPĆU DOSTAVU
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: HP - Hrvatska pošta d.d.
Rok za prijavu: 10.10.2024.  

MEHANIČAR/MEHANIČARKA 
STROJEVA I VOZILA
Mjesto rada: VARAŽDINSKE TOPLICE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: STOLARIJA I PILANA RATKOVIĆ, 
obrt za proizvodnju proizvoda od drva, 
vl. Miljenko Ratković
Rok za prijavu: 25.10.2024.  

STROJOBRAVAR/STROJOBRAVARICA
Mjesto rada: VARAŽDINSKE TOPLICE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: STOLARIJA I PILANA RATKOVIĆ, 
obrt za proizvodnju proizvoda od drva, 
vl. Miljenko Ratković
Rok za prijavu: 25.10.2024.  

POMOĆNI TESAR (M/Ž)
Mjesto rada: STRUGA
Traženo radnika: 2
Poslodavac: KROVOVI ŠTIGLEC j.d.o.o. 
za proizvodnju, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 26.10.2024.

KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA
VIŠI/A STRUČNI/A SURADNIK/CA 
ZA INVESTICIJE
Mjesto rada: KRAPINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: KRAPINSKO-ZAGORSKA 
ŽUPANIJA
Rok za prijavu: 7.10.2024.  

DISPONENT/DISPONENTICA
Mjesto rada: KRAPINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: NIKO TEAM d.o.o. za 
prijevoz i usluge
Rok za prijavu: 31.10.2024.  

NJEGOVATELJ/ICA
Mjesto rada: MARIJA BISTRICA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Ustanova za zdravstvenu 
njegu u kući ZDENKA PETKOVIĆ
Rok za prijavu: 26.10.2024.  

POMOĆNI KUHAR/POMOĆNA KUHARICA
Mjesto rada: KRAPINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: FAMILIJA, obrt za 
ugostiteljstvo, vl. Lana Lovrentjev
Rok za prijavu: 17.10.2024.  

DOSTAVLJAČ/ICA
Mjesto rada: KRAPINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: FAMILIJA, obrt za 
ugostiteljstvo, vl. Lana Lovrentjev
Rok za prijavu: 17.10.2024.  

KONOBAR/KONOBARICA
Mjesto rada: ZLATAR
Traženo radnika: 2
Poslodavac: ŠUMIGA, obrt za ugostiteljstvo, 
vl. Stjepan Šumiga
Rok za prijavu: 26.10.2024.  

RUKOVATELJ/RUKOVATELJICA 
GRAĐEVINSKIM STROJEVIMA
Mjesto rada: BEDEKOVČINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: CIGLENICA d.o.o. za 
graditeljstvo, usluge, unutarnju i 
vanjsku trgovinu
Rok za prijavu: 4.11.2024.  

NJEGOVATELJ/NJEGOVATELJICA
Mjesto rada: STUBIČKE TOPLICE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: USTANOVA PINTAR, dom 
za starije
Rok za prijavu: 31.10.2024.  

UČITELJ/ICA INFORMATIKE
Mjesto rada: ĐURMANEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: OSNOVNA ŠKOLA ĐURMANEC
Rok za prijavu: 14.10.2024.

ADMINISTRATIVNI REFERENT/
ADMINISTRATIVNA REFERENTICA
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 2
Poslodavac: DIAMOND INVEST d.o.o. 
za trgovinu, savjetovanje i usluge
Rok za prijavu: 9.10.2024. 

MEDICINSKA SESTRA/MEDICINSKI 
TEHNIČAR
Mjesto rada: VIDOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Ordinacija opće medicine Dunja 
Chamae, dr. med., Vidovec, Trg sv. Vida 2
Rok za prijavu: 26.10.2024.  

CNC OPERATER-REZAČ/CNC 
OPERATERKA-REZAČICA
Mjesto rada: TRNOVEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: MGK KLESARSTVO d.o.o. za 
izradu kamenih proizvoda, trgovinu i 
usluge
Rok za prijavu: 26.10.2024.

RAVNATELJ/RAVNATELJICA DOMA 
ZA STARIJE I NEMOĆNE OSOBE
Mjesto rada: BABINEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: DOM ZA STARIJE I NEMOĆNE 
OSOBE MATIJA
Rok za prijavu: 31.10.2024.

MEDICINSKA SESTRA/MEDICINSKI 
TEHNIČAR
Mjesto rada: BABINEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: DOM ZA STARIJE I NEMOĆNE 
OSOBE MATIJA
Rok za prijavu: 31.10.2024.

ADMINISTRATIVNI DJELATNIK/
ADMINISTRATIVNA DJELATNICA
Mjesto rada: IVANEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: VICTORY AURORA ADRIA d.o.o. 
za usluge
Rok za prijavu: 3.11.2024.

KUHAR/KUHARICA
Mjesto rada: BABINEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: DOM ZA STARIJE I NEMOĆNE 
OSOBE MATIJA
Rok za prijavu: 31.10.2024.

MEĐIMURSKA ŽUPANIJA
LOGOPED/LOGOPETKINJA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: ANGERONA d.o.o. za 
edukacijsku rehabilitaciju
Rok za prijavu: 21.10.2024.

FINANCIJSKI/A KONTROLOR/
KONTROLORKA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Framos Technologies d.o.o. za 
računalne djelatnosti, trgovinu i druge usluge
Rok za prijavu: 16.10.2024.  

VODITELJ/VODITELJICA U SKLADIŠTU 
SMRZNUTE ROBE
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: MESNA INDUSTRIJA-VAJDA, 
d.d. Čakovec
Rok za prijavu: 31.10.2024.  

VAGAR/VAGARICA U PROIZVODNOM 
POGONU
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 5
Poslodavac: MESNA INDUSTRIJA-VAJDA, 
d.d. Čakovec
Rok za prijavu: 31.10.2024.  

RADNIK/CA NA KOMISIONIRANJU
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 5
Poslodavac: MESNA INDUSTRIJA-VAJDA, 
d.d. Čakovec
Rok za prijavu: 31.10.2024.  

STROJOBRAVAR/STROJOBRAVARICA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: MESNA INDUSTRIJA-VAJDA, 
d.d. Čakovec
Rok za prijavu: 31.10.2024.  

MESAR/MESARICA U KLAONICI I 
RASJEKAVAONICI
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 5
Poslodavac: MESNA INDUSTRIJA-VAJDA, 
d.d. Čakovec
Rok za prijavu: 31.10.2024.  

ŠIVAČ / ŠIVAČICA
Mjesto rada: PRELOG
Traženo radnika: 10
Poslodavac: Hilding Anders d.o.o. 
za proizvodnju i trgovinu
Rok za prijavu: 27.10.2024.  
ŠIVAČ TEKSTILNIH KOMPONENTI NA 
PROGRAMU MERCEDES

Mjesto rada: MURSKO SREDIŠĆE
Traženo radnika: 2
Poslodavac: Cartex d.o.o. za proizvodnju 
traka i elastika za automobilsku industriju
Rok za prijavu: 11.10.2024.  

VOZAČ/VOZAČICA (C+E)
Mjesto rada: PODTUREN
Traženo radnika: 2
Poslodavac: AUTOTRANSPORTI “MAJNIĆ” 
vl. Marijan Majnić
Rok za prijavu: 31.10.2024.
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S avski Valovi tamburaš-
ki je sastav iz Zapreši-
ća koji okuplja petori-
cu velikih zaljubljeni-

ka u tamburu. U svojoj 25 go-
dina dugoj karijeri zabilježi-
li su brojne nastupe kako po 
Hrvatskoj tako i u inozem-
stvu, a publici su se predsta-
vili na brojnim festivalima 
na kojima su često i osvaja-
li nagrade. Isto tako, na ra-
dijskim i televizijskim posta-
jama često se mogu čuti nji-
hove pjesme i vidjeti njihovi 
spotovi. Surađivali su s Ada-
mom Končićem, Rajkom Su-
hodolčanom, Ivicom Pepel-
kom i mnogim drugim glaz-
benicima. Iza sebe imaju dva 
studijska albuma, a u pripre-
mi je i treći.

Savski Valovi za sebe vole 
reći da su tamburaši bogatog 
iskustva, spremni svojom glaz-
bom uveličati svaku prigodu. 
Posvećeni su vrhunskoj kvali-
teti muziciranja bez kompro-
misa te su oduvijek vjerni tam-
buri i njenom zvonkom zvuku 
koji dira dušu. To dokazuje i 
činjenica da su već 25 godina 
na sceni, što će proslaviti ve-

likim koncertom 13. listopa-
da u Pučkom otvorenom uči-
lištu Zaprešić.

Kada su i kako nastali 
Savski Valovi? Koliko je 
članova bilo u početku?

- Savski Valovi nastali su u li-
stopadu 1999. godine spaja-
njem triju članova Tamburaš-
kog zbora Gaj Zaprešić koji 

 » na sceni su već četvrt stoljeća: savski valovi 13. listopada slave 25 godina karijere velikim koncertom 
u pučkom otvorenom učilištu zaprešić

“Teško je pobrojati sve nastupe, 
ali sigurno ih je bilo preko tisuću!” 

Za sebe vole reći da su tamburaši bogatog iskustva, spremni svojom glazbom uveličati svaku 
prigodu. Posvećeni su vrhunskoj kvaliteti muziciranja bez kompromisa te su oduvijek vjerni 
tamburi i njenom zvonkom zvuku

U svojoj 25 godina dugoj karijeri zabilježili 
su brojne nastupe kako po Hrvatskoj tako 
i u inozemstvu, a publici su se predstavili 
na brojnim festivalima na kojima su često 
i osvajali nagrade

Marko Presečki
info@kajkavskekronike.hr
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je tada vodio njegov osnivač, 
profesor Ivan Kresnik, te dva-
ju članova KUD-a Zgubidan 
iz Marije Gorice koji je vodio 
Dragutin Vučenik, bivši ista-
knuti član nacionalnog fol-
klornog ansambla Lado. ‘Ga-
jevci’ su bili Petar Sremac na 
basu koji je ujedno i idejni za-
četnik našeg sastava, zatim 
Danijel Rožanković na biser-
nici i Hrvoje Ban na bugariji, a 

‘zgubidani’ Tomislav Glogović i 
Nikola Pušić na bračevima.

Koliko trenutno 
imate članova?

- Danas brojimo pet članova, s 
tim da od početka ove godine 
imamo novog mladog basista 
Tomislava Novaka, koji je za-

mijenio dugogodišnjeg basista 
Josipa Šturlića.

Tko je osmislio ime Savski 
valovi i zašto?

- To je ime jednog orkestral-
nog valcera koji je skladatelj 
Dragutin Hruza napisao za 
tamburaški orkestar krajem 
19. ili tamo negdje početkom 
20. stoljeća, a nama se svidje-
la poetika tog imena i sim-
bolika rijeke Save koja teče 
i pokraj našeg Zaprešića pa 
kroz Slavoniju do Vojvodine, 
kroz sve krajeve gdje se ci-
jeni i voli tambura i tambu-
raška glazba.

Kakav je repertoar 
Savskih valova?

-Naš repertoar je stvarno ra-
znovrstan, ali što se diskograf-
skog dijela tiče, podijelio bih 
ga na kajkavske pjesme i pje-
sme na standardnom hrvat-
skom jeziku. Naši počeci bili 
su uvelike pod utjecajem Zlat-
nih Dukata, starogradskih pje-
sama Zvonka Bogdana i sličnih 
tamburaških standarda. Profe-
sor Ivan Kresnik dao nam je 
jako dobar savjet da osim sla-
vonskih i starogradskih pje-
sama više pažnje posvetimo 
i zagorskim pjesmama pa je 
tako nekoliko godina nakon 
našeg nastanka došlo do su-
radnje sa ženskom vokalnom 
grupom Kajda iz Mača, pa i do 
redovitih nastupa na festivalu 

‘Pjesma i tambura’ Radija Kaj 
te dobre dugogodišnje surad-
nje s tim radijom i općenito 
naših brojnih nastupa na kaj-
kavskoj sceni.

Kakva je vaša publika? 
Dolaze li na vaše 
svirke i mladi?

- Ovisno o tipu svirke i publi-
ka je drugačija, pa tako reci-
mo kad sviramo po klubovima 
i kafićima publika je većinom 
mlađa, a ako je riječ o nekom 
koncertu u Lisinskom, publi-
ka je nešto starija. Naše bo-
gato iskustvo i široki reperto-
ar omogućuje nam da svakog 

‘pogodimo u žicu’ i potaknemo 
na ples i pjesmu.

Znate li otprilike koliko je 
nastupa iza vas i gdje ste 
sve nastupali?

- Teško je pobrojati sve nastu-
pe, ali u ovih 25 godina bilo je 
ih zasigurno preko tisuću. Bile 
su to svadbe, svadbene prat-
nje, razne fešte, humanitarni 
koncerti, radijski i televizijski 
nastupi, gostovanja na kon-
certima naših kolega glazbeni-
ka… Nastupali smo praktički u 
svakom kutku Lijepe naše, ali 
i po inozemstvu pa smo tako 
primjerice imali nastupe i u 
Češkoj, Slovačkoj, Mađarskoj, 
Austriji, Njemačkoj, Sloveni-
ji, Bosni i Hercegovini te Srbiji.

Koji vam je nastup posebno 
ostao u sjećanju i zašto?

- Izdvojili bismo dva nastupa na 
međunarodnom tamburaškom 
festivalu ‘Tamburica fest’ u No-
vom Sadu gdje smo jednom 
prilikom na velikoj pozornici 
Petrovaradinske tvrđave na-
stupili pred više od 30.000 po-
sjetitelja. Bila nam je isto tako 
velika čast sa Sinišom Miklau-
žićem nastupiti na svečanom 
otvaranju Vinkovačkih jeseni 
2009. i predstavljati Hrvatsko 
zagorje, a bilo je tu i brojnih 
nastupa u televizijskoj emisiji 

‘Lijepom našom’. Osim tih jav-
no eksponiranijih nastupa, uvi-
jek je lijepo kad se između nas 
i publike stvori neka kemija, a 
to je najčešće na manjim pro-

slavama gdje se svira ‘na suho’ 
i gdje je kontakt s ljudima bli-
skiji i neposredniji.

Nastupate li često u 
Zagorju? Koji nastup 
posebno pamtite i kakva je 
ovdašnja publika?

- Pošto osim samostalnih na-
stupa surađujemo s etabli-
ranim izvođačima kao što je 
glumac i pjevač Adam Kon-
čić, često sviramo u Zagorju i 
po kletima i restoranima, ali i 
po sportskim dvoranama i tr-
govima. Zagorska publika je 
odlična, uvijek spremna za-
pjevati, zaplesati i proveseliti 
se. Svakako ima itekako puno 
razloga zašto je toliko pjesa-
ma ispjevano o veseloj naravi 
Zagoraca. Od brojnih nastu-
pa u Zagorju svakako bismo 
izdvojili onaj na 54. Festiva-
lu kajkavskih popevki u Kra-
pini. Točnije, na retrospektiv-
noj večeri ‘Popevke za navek’, 
gdje smo izveli pjesmu ‘Zagor-
ci smo, kaj nam fali’.

Koliko je albuma iza vas i 
planirate li nešto novo?

- Za sad smo snimili dva albuma, 
prvi pod nazivom ‘Slike mog ži-
vota’ i drugi ‘Još te volim, jedi-
na’, a prikupljamo materijal i 
za treći album. Još je nekoliko 
pjesama u pripremi pa kada 
ih aranžiramo i snimimo, kre-
nut ćemo s finalizacijom i tog 
trećeg albuma.

Uskoro slavite 25. obljetnicu 
postojanja. Kakvu 
proslavu pripremate?

- Za ovaj veliki jubilej odluči-
li smo se za koncert koji će se 
održati 13. listopada u 20 sati 
u Pučkom otvorenom učilištu 
u Zaprešiću. Glazbeni gosti bit 
će nam Mirko Švenda Žiga, 
Adalbert Turner Juci i ženski 
vokalni ansambl Fiola. Pripre-
mili smo bogat glazbeni pro-
gram gdje će biti i nekih na-
ših autorskih pjesama kao što 
su ‘Vince piju dva pajdaša’ ili 

‘Da sam ja na tvome mjestu’, 
a bit će tu i drugih tamburaš-
kih hitova, domaćih i stranih 
pjesama kojima ćemo sigurno 
zadovoljiti svačiji ukus. Kroz 
program će vas voditi Mar-
ko Hergešić i Gordan Lopac 
Medo, a ulaz je slobodan - po-
ručuju Savski Valovi. n

Surađivali su s Adamom Končićem, 
Rajkom Suhodolčanom, Ivicom 
Pepelkom i mnogim drugim 
glazbenicima. Iza sebe imaju dva 
studijska albuma, a u pripremi je i treći
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Podsjećamo, idućeg 
tjedna, 9. listopa-
da u 18 sati u Grad-
skoj knjižnici Krapi-

na te 10. listopada u Zaboku 
(Zivtov trg 10, 4. kat), na be-
splatnim uvodnim predava-
njima Mindfulnessa u svakod-
nevnom životu (MBLC), imat 
ćete priliku upoznati se s ovim 
mentalnim treningom koji će 
vas naučiti kako smiriti um 
te kako biti i uživati u sadaš-
njem trenutku!

Svjedoci smo modernog, 
užurbanog načina života. Često 
uviđamo da nemamo dovoljno 
vremena za sve ono što nam je 
na pameti, što bismo trebali 
napraviti, ali i da nemamo vre-
mena za sebe. Osim na fizičko, 
užurbani način života, stres i 
brige koje nas muče, utječu i 
na naše mentalno zdravlje. 

Potrebno je malo usporiti, 
ali sami često ne znamo kako, 
stoga je ovo idealna prilika 
da naučimo.  

Besplatna uvodna predava-
nja vodit će učiteljica Mindful-
nessa u svakodnevnom životu 
(MBLC), Mindful suosjećajnog 
roditeljstva (MCP), Mindfulne-
ssa za djecu te potpredsjednica 
udruge Mindfulness Hrvatska 
Valentina Petanjek, a za poče-

tak, da pojasnimo o čemu se 
točno radi. 

što je mindfulness?
– Mindfulness je mentalni tre-
ning koji nas podučava usmje-
ravanju pažnje na sadašnji tre-
nutak, na ono što se događa 
sada, i to radimo na otvoreni 
i ne prosuđujući način. Na taj 
način postajemo svjesni svo-
jih misli, svojih emocija, svog 
tijela i svog okruženja. Ljudi 
su danas neprekidno u nekim 
mislima, stalno razmišljamo o 
prošlosti, o brigama, o buduć-
nosti, o raznim planovima, a 
najmanje smo u sadašnjem tre-
nutku. Prakticiranjem mindful-
nessa učimo kako umiriti svoj 
um – pojašnjava Petanjek koja 
se time bavi gotovo pet godina.  

Kao takav, mindfulness ima 
brojne benefite. 

– Usporavamo, smirujemo 
um, povećava se kvaliteta živo-
ta i osjećaj dobrobiti, počinjemo 
primjećivati da lakše prelazi-
mo iz stresnih reakcija u smire-
nost, lakše se nosimo s teškim 
emocijama, s anksioznošću, tje-
skobom, postajemo zahvalni-
ji, suosjećajniji, počinjemo ra-
zumijevati sebe, a time i druge. 
Mindfulness ima pozitivan uči-
nak kako na mentalno, tako i 

na fizičko zdravlje. Vježbamo 
fokus, koncentraciju i s vreme-
nom uviđamo da svoje obaveze 
rješavamo lakše, da smo raste-
rećeniji – navodi Petanjek. 

Na uvodnom predavanju 
Petanjek će okupljenima pred-
staviti pojam mindfulnessa, a 
bit će prilike i isprobati neke 
od mindfulness vježbi. 

Nakon uvodnih predava-
nja, krenut će tečaj mindfulne-
ssa koji će biti otvoren za sve 
koji do sad nisu iskusili praksu 
mindfulnessa, ali i za one koji 
već nešto znaju o tome. Jedini 
je uvjet da polaznici imaju na-
vršenih 18 godina. Isto tako, va-
lja napomenuti da mindfulness 
nije grupna terapija već eduka-
cija te ne uključuje niti zahtje-
va pripadnost nekoj religij-
skoj praksi. 

svima bi dobro došlo
– Zbog načina života kojeg da-
nas živimo – ubrzanog, skače-
mo s jedne obaveze na drugu 
i jako smo opterećeni – ovo je 
nešto što bi nam svima danas 
dobro došlo. Mindfulness nam 
pomaže da usporimo i da se 
odmaknemo od stresa u sva-
kodnevici – smatra Petanjek. 

Što se budućih planova 
tiče, Petanjek ističe kako bi 

ovaj koncept radionica mo-
gao pozitivno utjecati unu-
tar tvrtki u svrhu poboljšanja 
mentalnog zdravlja zaposleni-
ka, boljeg nošenja sa stresom 
te povećanja zadovoljstva i bo-
lje efikasnosti. Također, plani-
ra i uvođenje mindfulnessa za 
djecu koja bi tu imala bene-
fite poput bolje emocionalne 

regulacije te jačanje fokusa i 
koncentracije. 

Za prijavu, pitanja i sve 
dodatne informacije možete 
se obratiti na e-mail valenti-
na@mindfulness-hrvatska.hr, 
ili potražiti službenu Facebo-
ok stranicu MindfulnessZagor-
je. (Vanja Hozmec) n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)

 » mali podsjetnik: užurbani način života, osim na fizičko, utječe i na naše mentalno zdravlje. potrebno je usporiti, ali sami često ne 
znamo kako. doznajte sve na besplatnim radionicama mindfulnessa u krapini i zaboku 

Radionice će voditi učiteljica Mindfulnessa u svakodnevnom životu (MBLC), Mindful suosjećajnog roditeljstva (MCP), 
Mindfulnessa za djecu te potpredsjednica udruge Mindfulness Hrvatska Valentina Petanjek

Naučite kako smiriti um, kako biti 
i uživati u sadašnjem trenutku

Valentina Petanjek

https://www.facebook.com/groups/387956020857431
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 » posjetite sklonište za napuštene životinje ‘luč zagorja’

TREBAJU VAS! Ovi peseki traže novi topli dom
 » srdačni mješanac

Tobi je simbol radosti

Upoznajte Tobija, našeg srdačnog jednogo-
dišnjeg mješanca, punog ljubavi i života, koji 
traži svoj zauvijek dom! Tobi je više od obič-
nog psa; on je simbol radosti, spreman obasjati 
svaki vaš dan. Ovaj cijepljeni, čipirani i sterilizi-
rani mladić je prava definicija otpornosti i vese-
lja. Njegova energija je zarazna, a njegova spo-
sobnost prilagodbe čini ga savršenim dodatkom 
bilo kojoj obitelji. Tobiju nije potrebno mnogo, 
samo srce koje je spremno voljeti i ruke koje će 
ga grliti. On obećava biti više od ljubimca; bit će 
vaš pratilac, vaša utjeha, vaš razlog za smijeh. 
Ako ste spremni otvoriti svoj dom i srce, dajte 
Tobiju šansu da pokaže koliko ljubavi može do-
nijeti u vaš život. Neka Tobi ne bude samo pri-
ča o udomljavanju, već priča o pronalasku obi-
telji, prijateljstvu i zajedništvu.

 » upoznajte je

Ovo je Nera 

Upoznajte Neru! Ova ljubazna i privr-
žena djevojka ima nevjerojatnu snagu i ot-
pornost. Nera je prilagodljiva, socijalizirana 
i uživa u društvu sa psima i mačkama. Ci-
jepljena, čipirana i sterilizirana, Nera je za-
hvalna za svaku priliku koju dobije. Njezin 
potencijal za transformaciju je inspirativan. 
Pružite Neri dom i ljubav koju zaslužuje, do-
nesite radost i sreću u svoj život udomlja-
vanjem Nere! 

 » osvaja srca

Divni mladić Storm

Upoznajte Storma! Ovaj divni mladić 
odražava snagu i otpornost te je iznimno 
privržen. Srednjeg rasta, Storm je prilagod-
ljiv i lako se slaže s drugim psima. Socija-
liziran, cijepljen, čipiran i kastriran, Storm 
ima nevjerojatan potencijal za transforma-
ciju svog novog doma. Njegova ljubaznost i 
zahvalnost osvajaju srca. Pružite mu prili-
ku za sretniji život – udomite Storma i stvo-
rite vječnu vezu!

Sklonište za napuštene životinje ‘Luč Zagorja’ djeluje od 2014. godine s misijom pružanja utočišta napuštenim životinjama diljem gradova i općina 
s područja KZŽ s kojima surađuju. Uz osnovne zadatke poput smještaja, brige te pružanja veterinarske zaštite, aktivno rade i na pronalasku novih do-
mova za ova predivna bića. 

Više informacija o dogovoru oko udomljavanja možete dobiti na broj 091/3300-573 (Mirjana). Radno vrijeme za stranke je radnim danom od 10 do 15 
sati, subotom od 10 do 13 sati te nedjeljom od 10 do 12 sati. Također, sve životinjice možete upoznati i preko njihove internetske stranice. (kk) n

Loborčan Domagoj Vuk, 
otkako je prije dvije go-
dine na nagovor prijate-

lja krenuo na natjecanja orača, 
niže samo uspjehe. Naime, na 
jubilarnom 20. Državnom na-
tjecanju u oranju održanom u 
Velikoj Gorici, Domagoj je po 
drugi puta zaredom osvojio 
odlično drugo mjesto u ka-
tegoriji plugova premetnjaka. 
Nastavak je to uspjeha na Žu-
panijskom natjecanju orača 
Krapinsko – zagorske župani-
je, gdje je drugu godinu zare-
dom osvojio prvo mjesto. 

Uspjeh je utoliko veći što 
se Domagoj ovim sportom 
bavi svega dvije godine te 
mu je ovo bilo tek drugo dr-
žavno prvenstvo. Iako je ve-
liki uspjeh biti državni vice-
prvak, Domagoj ne krije malo 
razočaranje što mu je pobje-
glo prvo mjesto, iako je ista-
knuo kako je prvo mjesto 
otišlo u zaslužene ruke.

– Na početku natjecanja je 
bilo dosta kiše i bilo je do-
sta stresno. Osvojio sam dru-
go mjesto, opet. Zadovoljan 
i jesam i nisam, no kolega je 
zaslužio prvo mjesto. Prošle 
godine se drugo mjesto jako 
slavilo, ove godine tako-tako 

– rekao je Domagoj.
Iako postoji malo ra-

zočaranje, Domagoj sma-
tra kako je veliki uspjeh biti 
drugi u državi.

– Mnogi orači oru već de-
set godina pa na državnom 
prvenstvu nisu još ništa 
osvojili. Ja se mogu pohvali-
ti da sam odmah iz prva dva 
pokušaja nešto osvojio. Ipak, 
biti drugi u državi dva puta 
zaredom nije mala stvar – za-
ključio je Domagoj. Ujedno je 
zahvalio i svojem treneru To-
mislavu Kuhariću, višestru-
kom državnom prvaku bez 
kojeg ne bi ni bilo ovih uspje-
ha, kao i Općini Lobor na fi-

nancijskoj potpori za odlazak 
na državno prvenstvo.

Njegovi uspjesi na župa-
nijskoj i državnoj razini izazi-
vaju ponos kod mještana, pa 
tako i kod načelnice Lobo-
ra i saborske zastupnice Lju-
bice Jembrih.

– Od srca čestitam Do-
magoju na još jednom izni-
mnom uspjehu kojeg je sva-
kako zaslužio. Biti državni 
viceprvak nije mala stvar, a 
on je to ostvario sada već po 
drugi puta i to zaredom. Vje-
rujem da je ponosan na svoj 

rezultat, kao što smo pono-
sni i svi mi u općini, i njegova 
obitelj i trener. Želim mu sve 
najbolje u budućnosti i mno-
go uspjeha, a kako je krenuo, 
ne sumnjam da će uskoro biti 
i državni prvak – poručila je 
načelnica Jembrih. (kk) n

 » drugu godinu zaredom - drugi

Nastavak je to uspjeha na Županijskom 
natjecanju orača Krapinsko – zagorske 
županije, gdje je drugu godinu zaredom 
osvojio prvo mjesto

Domagoj Vuk iz Lobora srebrni u oranju u državi
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U drugoj emisiji ovogodišnjeg ciklusa 
serijala “Rak nije mrak“ koji se u or-
ganizaciji Udruge “Onkološki paci-
jent“, a uz partnerstvo Zagorske lige 

protiv raka i Udruge za borbu protiv raka doj-
ke “Europa Donna Krapina“ emitira na četi-
ri lokalne zagorske radijske postaje gostova-
li su zamjenica župana Krapinsko - zagorske 
županije Jasna Petek i načelnik Huma na Su-
tli Zvonko Jutriša.

Rak je vodeći javnozdravstveni problem 
u Republici Hrvatskoj, odgovoran za 27 po-
sto ukupnog broja smrti, a Hrvatska se nala-
zi među pet zemalja s najvećom smrtnosti od 
raka. Od iznimne je važnosti osigurati jedna-
ko pravo svih na visokokvalitetnu skrb, dija-
gnosticiranje i liječenje te jednak pristup li-
jekovima i jednake izglede za izlječenje bez 
obzira na to gdje žive. 

Zamjenica župana Jasna Petek smatra 
kako je naša prednost što na geografski rela-
tivno malom prostoru imamo veliki broj kva-
litetnih zdravstvenih ustanova koje pružaju 
sveobuhvatnu medicinsku skrb. To su Opća 
bolnica Zabok i bolnica hrvatskih veterana, 
Specijalna bolnica za medicinsku rehabili-
taciju Krapinske Toplice, Specijalna bolnica 
za medicinsku rehabilitaciju Stubičke Topli-
ce te Dom zdravlja Krapinsko - zagorske žu-
panije. Kao problem zamjenica Petek navo-
di nedostatak liječnika obiteljske medicine i 
specijalista. Dobro ocjenjuje mrežu hitne me-
dicinske službe te smatra da su zdravstvene 
usluge podjednako dostupne svim stanovni-
cima Krapinsko - zagorske županije.  

Što se palijativne skrbi tiče, ona je u na-
šoj županiji organizirana unutar Doma zdrav-
lja KZŽ gdje djeluje mobilni palijativni tim. 
U mobilnom palijativnom timu rade liječnik, 
medicinska sestra te koordinator palijativne 
skrb, a po potrebi uključuju se psiholog i teo-
log. Pacijentima se pruža zdravstvena skrb u 
njihovom domu, psihosocijalna podrška pali-
jativnom pacijentu i njegovoj obitelji koju se 
i educira o pružanju njege palijativnim paci-
jentima. Pružati palijativnu skrb u domu pa-
cijenta nije uvijek moguće, što zbog stanja 
pacijenta što zbog članova obitelji koji su u 
radnom odnosu ili s određenim obavezama. 
Zamjenica župana ističe kronični nedostatak 
tzv. “palijativnih kreveta“ u našoj županiji ko-
jih je svega pet - tri u OB Zabok i dva u Spe-
cijalnoj bolnici za medicinsku rehabilitaciju 
Krapinske Toplice. To je nešto, ističe Petek, na 
čemu se mora raditi, a prema procjenama pa-
lijativnog tima, potreban je stacionarni smje-
štaj za oko petnaest palijativnih pacijenata. 

Programe koji nedostaju unutar zdrav-
stvenih ustanova uglavnom provode udruge 
koje svoje projekte prijavljuju na županijske 
natječaje. To su programi vezani uz eduka-
ciju i prevenciju, ali i nadopunu pomagala u 
posudionici, nabavu medicinske opreme, hu-
manitarne akcije itd. Za to se godišnje izdva-
ja 8000 do 18.000-19.000 eura, kaže zamjeni-
ca župana Petek. 

Krapinsko - zagorska županija je s obzi-
rom na odaziv na Nacionalne programe ra-
nog otkrivanja raka pri samom vrhu u Re-
publici Hrvatskoj. Zamjenica župana Jasna 

 » rak nije mrak: u drugoj emisiji gostovali su dožupanica jasna petek i načelnik huma na sutli zvonko jutriša

KZŽ je, prema odazivu na 
Nacionalne programe ranog 
otkrivanja raka, pri vrhu u RH

Ciklus serijala “Rak nije mrak“ nastao je u organizaciji Udruge 
“Onkološki pacijent“, a uz partnerstvo Zagorske lige protiv raka i 
Udruge za borbu protiv raka dojke “Europa Donna Krapina“ 

Kajkavske kronike
info@kajkavskekronike.hr

klusu se na mamografski pregled pozove oko 
18.000 žena, a njih 11.000 se odazove. Nacio-
nalni program ranog otkrivanja raka debelog 
crijeva namijenjen je ženama i muškarcima 
te se provodi od 2008. godine. Godišnje se 
oko 45.000 osoba pozove na pregled, a oko 
29.000 ih se odazove na testiranje. Od tih 
29.000 oko 400 nalaza bude pozitivno i tre-
ba daljnje pretrage koje se sve mogu obavi-
ti u našoj županiji. Petek ističe kako patro-
nažne službe, liječnici obiteljske medicine i 
svi ostali u zdravstvenom sustavu imaju veli-
ku zaslugu u dobrom odazivu na Nacionalne 
programe za rano otkrivanje raka jer moti-
viraju ljude na terenu da se odazovu i shva-
te važnost preventivnih pregleda.

Jasna Petek

Petek ističe kako to možemo zahvaliti pre-
danom i dugogodišnjem radu Zavoda za jav-
no zdravstvo Krapinsko - zagorske županije. 
Nacionalni program ranog otkrivanja raka 
dojke provodi se od 2006. godine, a namije-
njen je ženama od 50 do 69 godina i provo-
di se u ciklusu od dvije godine. U svakom ci-

Rak je vodeći javnozdravstveni problem 
u Republici Hrvatskoj, odgovoran za 27 
posto ukupnog broja smrti, a Hrvatska 
se nalazi među pet zemalja s najvećom 
smrtnosti od raka
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Kod liječenja i skrbi o onkološkim pacijen-
tima stavlja se naglasak na sveobuhvatan pri-
stup, a tome će zasigurno doprinijeti dolazak 
vrhunskih onkoloških stručnjaka otvaranjem 
UPMC Hillman sveobuhvatnog onkološkog 
centra u Zaboku čije se otvorenje očekuje u 
prosincu ove godine. Investicija je to vrijedna 
preko 15 milijuna eura. Otvaranjem tog centra 
u našoj županiji će se na jednom mjestu moći 
obaviti usluge poput radio terapije, radio ki-
rurgije, medicinske onkologije, PET-CT uslu-
ge te druge prateće zdravstvene usluge koje 
takav centar čine sveobuhvatnim. Zamjenica 
župana KZŽ Jasna Petek smatra da je upravo 
otvorenjem jednog ovakvog Centra zaokružen 
spektar zdravstvenih usluga koje se mogu do-
biti u Krapinsko - zagorskoj županiji.

podrška s lokalne razine 
Udrugama civilnog društva poput Udruge 
“Onkološki pacijent“ od iznimne je važno-
sti podrška zajednice unutar koje djeluje i 
lokalne vlasti. Općina Hum na Sutli od sa-
mog početka djelovanja Udruge “Onkološki 
pacijent“ prepoznala je važnost programa i 
projekata koje udruga provodi, a načelnik 
Zvonko Jutriša ističe kako Općina u svom 
proračunu na godišnjoj razini osigurava zna-
čajna sredstva za rad udruga. Načelnik Ju-
triša ističe da rad spomenute Udruge ima 
pozitivan odjek u javnosti te da će Općina i 
dalje podržavati njezin rad kao i rad ostalih 
udruga koje provode programe na dobro-
bit zajednice. Uz to, Općina Hum na Sutli 
osjetljiva je prema potrebitima te kroz svo-
je socijalne programe pomaže onima koji-
ma je to najpotrebnije, a načelnik Zvonko 
Jutriša ističe kako su to najčešće umirovlje-
nici s malim primanjima. Nažalost, zbog ne-
mogućnosti rada i velikih troškova liječenja 
i onkološki bolesnici nerijetko se nađu u si-
tuaciji da im je pomoć potrebna. Valja ima-
ti na umu da se uvijek mogu obratiti svojoj 
lokalnoj zajednici ili udrugama koje će im 
dati smjernice za dalje. n

Imenovana je nova upra-
va Ekonomskog fakulte-
ta Sveučilišta u Zagrebu 

za mandatno razdoblje od 
1. listopada 2024. do 30. ruj-
na 2027. na čelu s dekani-
com prof. dr. sc. Sanjom Se-
ver Mališ. Ovaj tim stručnjaka 
usmjeren je na unapređenje 
akademskih programa, među-
narodnu suradnju, kvalitetu 
nastave, digitalizaciju proce-
sa, komunikaciju i suradnju s 
gospodarstvom te razvoj ino-
vativnih projekata. 

Prodekani Ekonomskog fa-
kulteta Sveučilišta u Zagrebu za 
novo mandatno razdoblje su: 
Izv. prof. dr. sc. Nikolina Deč-
man, prodekanica za poslova-
nje, protokol i organizaciju; Izv. 
prof. dr. sc. Jakša Krišto, prode-

kan za studente, nastavu i su-
radnju s gospodarstvom; Prof. 
dr. sc. Zoran Krupka, prode-
kan za upravljanje kvalitetom, 
internacionalizaciju i znanost; 
Izv. prof. dr. sc. Ljubica Mila-
nović Glavan, prodekanica za 
studijske programe, komu-
nikaciju i digitalizaciju i Izv. 
prof. dr. sc. Zoran Wittine, pro-
dekan za infrastrukturu i po-
slovne procese.

- Ova uprava donosi boga-
to iskustvo i novu energiju koja 
će doprinijeti daljnjem razvo-
ju našeg fakulteta. Sigurni smo 
da će njihova stručnost i preda-
nost pozitivno utjecati na aka-
demsku zajednicu te studen-
tima osigurati još kvalitetnije 
obrazovanje - poručuju s Fa-
kulteta. (kk) n

 » na čelu s dekanicom, krapinčankom sanjom sever mališ

Imenovana nova uprava Ekonomskog 
fakulteta Sveučilišta u Zagrebu
Tim stručnjaka usmjeren je na unapređenje akademskih programa, međunarodnu suradnju, kvalitetu nastave, 
digitalizaciju procesa, komunikaciju i suradnju s gospodarstvom te razvoj inovativnih projekata

Nacionalni program ranog otkrivanja 
raka dojke provodi se od 2006. godine 
i namijenjen je ženama. Program 
ranog otkrivanja raka debelog crijeva 
namijenjen je ženama i muškarcima te 
se provodi od 2008.

Zvonko Jutriša
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Povodom blagdana sve-
tog Mihaela koji je ujed-
no i zaštitnik policije, u 

ponedjeljak je u Zaboku kod 
Spomenika poginulim poli-
cajcima Policijske uprave kra-
pinsko – zagorske, svečanim 
polaganjem vijenaca obilje-
žen njihov dan.  

Vijence su položili gra-
donačelnik Zaboka Ivan 
Hanžek, zamjenik policij-
skog načelnika Robert Pavić 
te župan Željko Kolar koji je 
ovom prilikom izrazio počast 

poginulim policajcima te pri-
tom naglasio kako su upra-
vo oni dali nemjerljiv dopri-
nos u Domovinskom ratu jer 
sve gardijske brigade su pro-
izašle iz Specijalne polici-
je u Rakitju. 

– Imamo izuzetnu surad-
nju s Policijskom upravom u 
preventivnim aktivnostima, 
kako u sigurnosti u prome-
tu, tako i u borbi protiv nar-
kotika i edukaciji mladih. 

Inače, mi smo najsigurnija 
županija u Hrvatskoj jer na 
100.000 stanovnika imamo 
najmanje kaznenih djela. Uz 
to, što nam ta činjenica daje 
sigurnost, ona privlači inve-
sticije. Pogotovo strani inve-
stitori itekako gledaju do-
laze li u sigurno područje, 
a ovdje nam to zahvaljujući 
radu naših policajaca ide u 
prilog – kazao je župan Ko-
lar osvrnuvši se pritom i na 
izazove s kojima se naši po-
licajci susreću. 

– Novi izazov sigurno je 
otvorena granica, ali i kon-
trola samog tog Schenge-
na. Imamo informacija kako 
naši policajci rade taj posao 
vrlo profesionalno i još kad 
bi imali pomoć s druge stra-
ne, ti rezultati bi bili još i bo-
lji – zaključio je Kolar uz na-
pomenu kako je policijski 
posao izuzetno opasan, a o 
tome se premalo govori. (Ni-
kola Turin) n

Luka Špehar završio drugi, 
Sandro Šlogar treći 

U ponedjeljak je u pro-
storijama Krapinsko – 
zagorske županije odr-

žan prijem za Luku Špehara 
i Sandra Šlogara, službeni-
ke zagorske Interventne je-

dinice policije koji su postigli 
izvanredne rezultate na natje-
canju ‘Štit Domovine’, održa-
nom u Istri.

Riječ je o natjecanju koje 
se u organizaciji Ministarstva 
unutarnjih poslova održava 
već šest godina, a na kojem 
sudjeluju policijski službe-
nici Ministarstva unutarnjih 

poslova, veterani Specijalne 
policije iz Domovinskog rata, 
pripadnici Ministarstva obra-
ne, kao i službenici stranih 
policijskih snaga iz Sloveni-
je, Italije, Austrije, Mađarske 
i Sjeverne Makedonije.

Najspremniji policijski 
službenik koji je pobijedio i 

prvi pozdravio hrvatsku za-
stavu je Petar Volarević iz PU 
dubrovačko – neretvanske, 
dok su drugo i trećeplasira-
ni bili Zagorci Luka Špehar i 
Sandro Šlogar.

Najvažniji faktor za 
uspjeh je podrška, naglasio je 
Luka Špehar.

– Staza je meni ove godine 
bila lakša i cilj mi je bio samo 
završiti utrku, pošto mi je ovo 
peti put zaredom da sudjelu-
jem. Odredio sam si da će to 
biti moj zadnji nastup na ovom 
natjecanju jer imam neke dru-

ge prioritete – rekao je Špehar, 
dodavši kako je po njemu naj-
bitniji individualni trening.

Sandro Šlogar je pret-
hodnih godina također 
imao priliku sudjelovati na 
ovom natjecanju.

– Ove godine je bilo za-
htjevnije nego prošle. Dva 

dana kvalifikacija, pucanje du-
gim i kratkim vatrenim oruž-
jem, plivanje i veslanje… Na-
tjecanje je bilo dugačko 37 
kilometara, krenuli smo od 
rta Kamenjak s ciljem u pul-

skoj Areni – kazao je Šlogar, uz 
napomenu kako se u slobodno 
vrijeme bavi dodatnim sporto-
vima što mu je pomoglo.

Na donacijama se zahva-
lio zapovjednik Interventne 
jedinice policije Zlatar, Dra-
žen Pavlinec.

– Donacije će uvelike po-
moći u daljnjem radu – rekao 
je Pavlinec te čestitao Dan po-
licije svim službenicima.

Krapinsko – zagorski žu-
pan Željko Kolar naglasio je 
kako je zadovoljstvo kad su 
ljudi iz Zagorja najbolji ili 
među najboljima i pokazuju 
svoju kvalitetu i spremnost.

– U obavljanju policijskog 
posla izuzetno je bitna psihič-
ka i fizička spremnost, a ekipa 
iz Zlatara to pokazuje iz godi-
ne u godinu – rekao je župan 
te čestitao Špeharu i Šlogaru 
na postignutim rezultatima, a 
najavio je i nove sadržaje za te-
retanu koju policajci koriste za 
pripreme. (Marko Presečki) n

 » spremni do daske: održan prijem za zagorske policajce koji su rasturili na 
‘štitu domovine’

 » u zaboku obilježen dan policije i blagdan 
svetog mihaela

“Najsigurnija smo 
županija u RH”

Najspremniji policijski službenik koji je pobijedio i prvi pozdravio 
hrvatsku zastavu je Petar Volarević iz PU dubrovačko – neretvanske, 
dok su drugo i trećeplasirani bili upravo naši policajci 

Luka Špehar Sandro Šlogar Dražen Pavlinec

“    
 U obavljanju policijskog posla 

izuzetno je bitna psihička i fizička 
spremnost, a ekipa iz Zlatara to 
pokazuje iz godine u godinu”

 ŽELJKO KOLAR - župan
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 » “bicikl je voziti lako, ako znaš kako”

U Zlataru održana “Biciklistička učilica“

U ponedjeljak je u Par-
ku Hrvatske mladeži u 
Zlataru održana “Bici-

klistička učilica“ koju su pro-
veli policijski službenici Poli-

cijske postaje Zlatar Bistrica 
u suradnji s gradom Zlatar te 
Društvom “Naša djeca” grada 
Zlatara. 

Na Biciklističkoj učilici pri-
sustvovalo je 64 djece, a edu-
kaciju djece biciklista o nuž-
nosti poznavanja i poštivanja 
prometnih propisa sukladno 
važećim odredbama Zakona 
o sigurnosti prometa na cesta-
ma koji se odnose na vozače 
bicikala, kako sigurno sudjelo-
vali u prometu biciklima, pro-
veli su policijski službenici Po-
licijske postaje Zlatar Bistrica, 
policijski službenik za sigur-
nost i preventivu cestovnog 
prometa Davor Klenkar i poli-
cijska službenica Tajana Čorko.

Podršku prisutnima, djeci 
i policijskim službenicima ti-
jekom provođenja preventiv-
nog projekta, dao je i Miron 

Huljak iz Službe za sigurnost 
cestovnog prometa Ravnatelj-
stva policije.

Biciklističkoj učilici pri-
družili su se djelatnici Zavoda 
za hitnu medicinu Krapinsko - 
zagorske županije koji su tom 
prilikom educirali djecu pru-
žanju prve pomoći, skrenuli 
pozornost na ozljede s kojima 
se isti nerijetko susreću prili-
kom pružanja pomoći ozlije-
đenim biciklistima te pokaza-
li vozilo hitne pomoći.

Potom, naučena teorijska 
znanja djeca biciklisti provje-
rili su i dodatno nadopunili 
na poligonu “Sigurne vožnje” 
u Parku Hrvatske mladeži koji 
je sadržavao kretanje bicikla 
kolnikom, nailazak na obilje-
ženi pješački prijelaz s pješa-
kom, dolazak na raskrižje s 
postavljenim znakom ‘STOP’, 
nailazak na raskrižja čiji se 
promet upravlja semaforom, 
nailazak na dio kolnika sa za-
prekom, nailazak na raskrižje 
kojim prometom upravlja po-
licijski službenik fizičkom re-
gulacijom prometa.

Nakon završene vožnje 
poligonom uz pomoć Druš-
tva “Naša djeca” grada Zlata-
ra održala se kratka bicikli-
jada ulicama grada Zlatara u 
kojoj su sudjelovati polazni-
ci “Biciklističke učilice” tije-
kom koje su policijski službe-
nici upućivali bicikliste kako 
se pravilno i propisno kreta-
ti kolnikom, kako upravljati 
biciklom kroz kružni tok, na 

koji način se biciklisti kreću 
u skupini, na koji način bici-
klista prelazi preko pješač-

kog prijelaza, propisno kre-
tanje biciklista kroz raskrižje 
i dr. (kk) n

Sudjelovalo je 64 
djece, a edukaciju 
su proveli  policijski 
službenici Policijske 
postaje Zlatar Bistrica, 
policijski službenik za 
sigurnost i preventivu 
cestovnog prometa 
Davor Klenkar i 
policijska službenica 
Tajana Čorko

 » dobrodošlicu im je poželio zamjenik načelnika robert pavić

PU krapinsko - zagorska ima dvoje novih vježbenika
Uspješno su završili Program srednjoškolskog obrazovanja odraslih za zanimanje policajac/policajka 2023./2024., 
koji provodi Policijska akademija

U utorak je u Policijskoj 
upravi krapinsko – za-
gorskoj s radom zapo-

čelo dvoje vježbenika koji 
su s uspjehom završili Pro-
gram srednjoškolskog ob-
razovanja odraslih za zani-
manje policajac/policajka 
2023./2024., koji provodi Po-
licijska akademija. 

Zamjenik načelnika Policij-
ske uprave Robert Pavić i nje-

govi najbliži suradnici zaželje-
li su im dobrodošlicu, puno 
uspjeha u suočavanju s novim 
iskustvima i izazovima te da 
stečena znanja tijekom ško-
lovanja primjenjuju u svom 
radu. Zamjenik Pavić ukazao 
je na važnost i odgovornost u 
obavljanju policijskih poslova i 
poručio im da je policijski po-
ziv izvršavaju časno, ponosno 
i profesionalno te da poštuju 

kolege i građane kojima uvijek 
moraju biti na usluzi. 

Pavić je također napome-
nuo da će im on osobno, kao i 
ostali rukovoditelji i starije rad-
ne kolege tijekom vježbeničkog 
staža uvijek biti na raspolaga-
nju, kako bi što prije savladali 
policijski posao. Vježbenicima 
su pritom uručena rješenja o 
prijemu i rasporedu u policiju 
u svojstvu vježbenika/ce. (kk) n
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Ove subote u organizaci-
ji KŠU “Gustav Krklec“, a pod po-
kroviteljstvom Općine Hum na 
Sutli, Jamnice i Brente, održat će 
se 3. humska cross-trail utrka “Z 
jarka v brejg“.

Utrka ima pet kategori-
ja: Natjecatelji M/Ž; Natjecatelji 
djeca M/Ž, Rekreativci M/Ž, Re-
kreativci djeca M/Ž i Rekreativci 
60 + M/Ž, a sastoji se od 4, 6 i 10 
kilometara. 

Prijave su moguće još danas, 
kod preuzimanja startnih bro-
jeva. Startnina iznosi 10 eura za 
odrasle i djecu stariju od 15 go-
dina i 5 eura za djecu do 15 godi-

na te grupna prijava (minimalno 
četiri trkača) u kategoriji djeca 
do 15 godina ostvaruju popust 
od 50 posto. 

Start utrke je u 10 sati na 
igralištu kod Područne ško-
le Lupinjak. 

Na dionici utrke organizira-
na su tri punkta za okrjepu gdje 
će se trkači moći osvježiti vo-
ćem, vodom ili pićem po izboru. 
Nakon završetka utrke za sve 
sudionike organizirana je kvali-
tetna gastronomska ponuda.  

Tri prvoplasirana u svim ka-
tegorijama dobit će prigodne 
medalje. (kk) n

U četvrtak kreće manifestacija 
“Gréjmo na kostaĵe”! Dođite

U Humu na Sutli će od 
10. do 12. listopada biti 
upriličena manifestaci-

ja “Gréjmo na kostaĵe 2024.“ 
u organizaciji Humske udruge 
mladih i Savjeta mladih Opći-
ne Hum na Sutli, a pod pokro-
viteljstvom Krapinsko - zagor-
ske županije i Općine Hum na 
Sutli.  

U četvrtak, 10. listopa-
da u velikoj dvorani općin-
ske zgrade Huma na Sutli od 
18 sati održat će se program 
pod nazivom “Spominaĵe po 
humskem“. Bit će to prilika za 
predstavljanje projekta očuva-
nja izvornog humskog govora 
u Osnovnoj školi Viktora Kova-
čića čiji će učenici kazivati svo-
je stihove, od ravnateljice Na-
rodne knjižnice Hum na Sutli 
Narcise Brezinščak saznat ćete 
kako napreduje izrada Rječ-
nika humskog govora, a svo-
je stihove će s vama podijeli-
ti Grozdana Drašković i Bruno 
Očko. Poseban gost večeri je 
istaknuti književnik i prevo-
ditelj Božidar Brezinščak Ba-

gola. U glazbenom dijelu pro-
grama nastupit će Mješoviti 
pjevački zbor KUD-a Rikarda 
Jorgovanića, Kristina Špoljar i 
Siniša Miklaužić.

U petak, 11. listopada u ve-
likoj dvorani općinske zgra-
de Huma na Sutli od 18 sati 
održat će se program pod na-
zivom “Kak se je néigda déi-
lalo“ uz radionicu za djecu 
“Razigrana jesen“ pod vod-
stvom djelatnica Dječjeg vrti-
ća ‘Balončica’, rezanje kestena 
i druženje. 

U subotu, 12. listopada na 
igralištu OŠ Viktora Kova-
čića od 16 sati bit će uprili-

čen kulturno-umjetnički pro-
gram u kojem će nastupiti 
polaznici Dječjeg vrtića ‘Ba-
lončica’, učenici OŠ Viktora 
Kovačića, Humske mažoret-
kinje, Limena glazba ‘Vetro-
pack Straža’, AKUD ‘Žensko 
kazalište’ Gornje Jesenje i 
Sportsko-plesni klub ‘Uni-
fit’. Bit će održane tradicij-
ske igre za djecu uz nastup 
DJ-ice CHRIS SHELY te zaba-
va pod šatorom uz glazbene 
sastave OBER-5, K.R.I.Z.A. i 
TOMATTUR BAND. 

U realizaciji manifestacije 
pomažu i prijateljske udruge: 
Udruga vinogradara i podru-
mara ‘Humska kapljica’, KŠU 
‘Gustav Krklec’ Lupinjak-Str-
mec, Udruga žena ‘Humsko 
srce’, Udruga umirovljenika 
Hum na Sutli, Udruga ‘Mala 
sredina’, ŠKD ‘Sveti Petar’ Bre-
zno te Gljivarsko društvo ‘Kra-
snica’ Krapina. 

Posjetitelje očekuje boga-
ta ponuda: vino, mošt, keste-
ni, domaći kolači i gljivarski 
kotlić. (kk) n

 » omiljeni jesenski dani u humu na sutli » “z jarka v brejg”

Danas se trči poznata 
humska utrka

U realizaciji manifestacije organizatorima pomažu i prijateljske udruge, 
a posjetitelje očekuje dobra zabava i bogata gastronomska ponuda

Najprije se trči “uspinjača”, 
potom slijede sportski susreti 
naselja, a nakon svega kotlovina

Ove nedjelje Općina Ra-
doboj u sklopu obilje-
žavanja Dana općine 

organizira 16. po redu mara-
ton utrku “Radobojska uspi-
njača”.  Start je u 11 sati, star-
tnine nema, a prijave na utrku 
traju od 10 sati u centru opći-
ne Radoboj.

Radobojska uspinja-
ča imat će svoj tradicionalni 
oblik – trasa je duljine 15.200 
metara, označena na svim ra-
skršćima s oko 480 metara us-
pona i silaska. 

Osim utrke za odrasle, or-
ganizira se i dječja utrka dulji-
ne 150 metara, a namijenjena 
je za djecu predškolske dobi 
te djecu od 1. do 4. razreda.

Za sve sudionike osiguran 
je topli obrok i piće uz prigod-
ne poklone, a za najbrže tu su 
medalje i nagrade.

- Pozivamo sve na već tra-
dicionalnu utrku cestovnog 

trčanja u Radoboju – 16. Ra-
dobojsku uspinjaču - poruču-
ju organizatori.

Također, povodom obilje-
žavanja Dana općine Radoboj, 
ove se nedjelje od 14 sati odr-
žavaju Sportski susreti naselja 

na igralištu kod Osnovne ško-
le Side Košutić Radoboj. Uz 
natjecanje u nogometu, bit će 
tu i natjecanje u kuhanju ko-
tlovine, pa se pozivaju mješta-
ni da se pridruže sportskim i 
gastro susretima! (kk) n

 » sportska nedjelja u sklopu dana općine radoboj
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Osmodnevna proslava 
Dana Općine Srači-
nec završena je proš-
le nedjelje s mno-

gobrojnih događajima. Tra-
dicionalno je održan Plac na 
Gmajni, a po drugi put trčao 
se Srakarsko svibovečki ce-

ner, cestovna utrka na 10 i 3,3 
kilometra.  

– Ovo je 19. godina održa-
vanja našeg Placa na Gmaj-
ni, iduća će biti jubilarna. U 
onim godinama korone ima-
li smo malo manji broj izlaga-
ča, no vraćamo se na visoke 

brojke i ove smo godine ima-
li svojevrstan rekord – 43 izla-
gača iz kontinentalnog dije-
la Hrvatske. No, najponosniji 
smo na naše izlagače, iz Sra-
činca i Svibovca Podravskog. 
Znamo koliko marljivih ljudi 

radi na OPG-ima, u udrugama, 
a rijetko imaju priliku izlaga-
ti. Zato smo mi tu, svake godi-
ne, – istaknula je Stanka Miko, 
predsjednica Udruge žena Pre-
slica, koja je glavni organizator 
Placa na Gmajni.  

Osim izloženih rukotvorina, 
posjetitelji su mogli uživati i u 
bogatoj gastronomskoj ponudi. 
Od jutra se mogao degustirati 
srakarski zajtrek, tradicionalni 

doručak kakav su jeli težaci iz 
ovog kraja, a ribiči su pripremili 
šarane na rašljama. U 13 sati Ku-
buraška udruga Maruševec svo-
jim je plotunom označila i poče-
tak podjele nadaleko poznatog 
srakarskog gulaša, koji su dani-

ma pripremali vrijedni kuhari 
predvođeni Damirom Crlenim 
i Anđelkom Levanićem.  

U isto vrijeme kada su po-
sjetitelji obilazili štandove Placa 
na Gmajni, u parku Velika gra-
ba odvijala se utrka – Srakar-
sko svibovečki cener. Na glavnoj 
utrci na 10 kilometara nastupi-
lo je 108 natjecatelja, a na kra-
ćoj od 3,3 kilometra njih 54. Uz 
utrke za odrasle, održane su i 

dječje utrke na 100, 200, 400 i 
600 metara. U blizini je održa-
no i druženje fašničkih skupi-
na iz Hrvatske i inozemstva, u 
organizaciji Udruge Črna sra-
ka Sračinec. 

- Ovaj srakarski gulaš je be-
splatan za sve, hvala našim ku-
harima i posebno hvala dona-
torima, koji su poklonili meso, 
gljive, kruh i pribor za jelo, a to 
su Obitelj Kirić, KB d.o.o., Peka-
ra Katarina i Poligo. Želim na 
kraju zahvaliti svim djelatnici-
ma Općine Sračinec, svim člani-
cama i članovima udruga i svim 
volonterima koji su vrijedno ra-
dili da nam Dani Miholja budu 
ovako uspješni – rekao je načel-
nik Novoselec, te dodao: 

– Iza nas je tjedan prebo-
gat događanjima. Na kraju smo 
prezadovoljni, svi programi su 
uspjeli, a poslužilo nas je i vri-
jeme. Vjerujem da su svi mo-
gli pronaći nešto za sebe i da 
se ponovno vidimo dogodine - 
zaključio je. (kk) n

 » sračinec: održani osmodnevni dani miholja – sve završilo utrkom i srakarskim gulašom

Održan je i 19. Plac na Gmajni na kojem su izlagala 43 izlagača iz kontinentalnog dijela Hrvatske. Osim izloženih 
rukotvorina, posjetitelji su mogli uživati i u bogatoj gastronomskoj ponudi već od jutra. Ljubitelji sporta su se pak 
mogli okušati na Srakarsko svibovečkom ceneru

“Prezadovoljni smo, nadam 
se da se vidimo dogodine”

Dijelio se i pravi srakarski gulaš koji je 
bio besplatan za sve, a kojeg su danima 
pripremali vrijedni kuhari predvođeni 
Damirom Crlenim i Anđelkom Levanićem

Načelnik Novoselec zahvalio je svima koji su vrijedno radili da Dani 
Miholja budu ovako uspješni 

Sufinancirano sredstvima Fonda za poticanje pluralizma i raznovrsnosti elektroničkih medija
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Prošle nedjelje je u 
Pregradi održana Po-
vorka beračica i be-
rača, središnja sveča-

nost 54. po redu manifestaci-
je ‘Branje grojzdja’. U povor-
ci su sudjelovale konjske za-
prege s beračicama i berači-
ma u narodnim nošnjama, 
predvođene Limenom glaz-
bom Pregrada.

Glavni cilj ‘Branja grojzdja’ 
je očuvanje običaja i tradicija 
Hrvatskog zagorja vezanih uz 

berbu i preradu grožđa, a po-
sjetitelji su i ove godine imali 
priliku uživati u raznovrsnim 
kulturnim, sportskim, gastro-
nomskim i zabavnim sadrža-
jima. Manifestacija završava 
danas – sve je počelo natjeca-
njem u ribolovu, nastavilo se 
izložbom malih životinja i pla-
ninarskim pohodom, a kruna 
posljednjeg dana je Povorka be-
račica i berača.

Pregradski gradonačelnik i 
zastupnik u Europskom parla-

mentu Marko Vešligaj iznimno 
je ponosan na ovu manifestaci-
ju, koja je u neku ruku i zaštitni 
znak Pregrade.

– Etablirali smo manifesta-
ciju, vratili smo otvaranje u ne-
kom od naših vinograda, kre-
nuli s kupom naših mjesnih 

odbora, krenuli s Festivalom 
vinskih popevki i napitnica, 
vinskim barbarijama, loncem 
i obogatili glazbeni i kulturni 
program. Mislim da danas ima-
mo manifestaciju koja je, ne 
samo na ponos Pregradi, već i 
županiji – poručio je gradona-
čelnik Vešligaj.

Krapinsko – zagorski župan 
Željko Kolar čestitao je svima 
na sjajnoj organizaciji.

– Ono što je najvažnije od 
svega je to što prenosimo naše 
naslijeđe na mlađe generaci-
je. Ovoliko djece je garancija da 
će se prava, starinska navada 
zadržati na našim prostorima. 
U posljednjih desetak godina, 

Krapinsko – zagorska županija 
postala je najjača kontinental-
na turistička destinacija u Hr-
vatskoj. Svi hoteli su za vrijeme 
ovakvih manifestacija puni – re-
kao je župan Kolar.

– Što reći za naša vina? Nema 
regije u Republici Hrvatskoj 

koja je toliko napredovala u 
kvaliteti kao naša. Mi smo vin-
ska regija, a tome moramo do-
dati i da smo zaštitili kompletan 
meni na europskoj razini – do-

dao je župan i zaključio kako 
Krapinsko – zagorsku županiju 
krase tradicija i kvaliteta, ali i da 
treba više ulagati u brendiranje.

Cijela manifestacija odr-
žana je pod pokroviteljstvom 
predsjednika Republike Zora-
na Milanovića, koji je i osobno 
stigao u Pregradu.

Komisija je na kraju Po-
vorke odabrala najbolje be-
rače koji su osvojili vrijed-
ne nagrade. Tako je najbolji 
mali berač Roko Đurkin, naj-
bolja mala beračica Vita Belo-
šević, najbolja odrasla berači-
ca je Lana Hušnjak, najbolji 
odrasli berač Mladen Cerov-
ski, dok su nagradu najboljih 
kola odnijela kola Firšt. (Mar-
ko Presečki) n

 » održana povorka beračica i berača, središnja svečanost tradicionalne pregradske manifestacije

Glavni cilj ‘Branja grojzdja’ je očuvanje običaja i tradicija Hrvatskog zagorja vezanih uz berbu i preradu grožđa, a posjetitelji 
su i ove godine imali priliku uživati u raznovrsnim kulturnim, sportskim, gastronomskim i zabavnim sadržajima

Marko Vešligaj Željko Kolar

BRANJE GROJZDJA: Proglašeni 
najbolji berači i beračice 

Najbolji mali berači su Roko Đurkin i 
Vita Belošević, a odrasli Lana Hušnjak 
i Mladen Cerovski. Nagradu za najbolja 
kola su odnijela kola Firšt

Cijela manifestacija održana je pod pokroviteljstvom predsjednika 
Republike Zorana Milanovića, koji je i osobno stigao u Pregradu
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U Zlataru je u sklopu 
manifestacije ‘Dani 
kajkavske riječi’ 
prošle subote održa-

no popularno ‘Pajdaško spre-
hajanje’ koje uvijek izmami 
velik broj ljudi na zlatarske 
ulice. Unatoč hladnijem vre-
menu, brojna publika se oku-
pila i ove godine da vide što su 
vrijedni ‘pajdaši’ ovoga puta 
pripremili, a stigao je i pred-
sjednik Zoran Milanović. 

Ove se godine za ‘zlatni 
lampaš’ natjecalo osam eki-
pa koje su na vjeran način 
prikazivale neki od zagor-
skih običaja. 

Odlukom žirija, treću na-
gradu ove godine, 400 eura, 
dobila je Područna ško-
la Martinščina s prikazom 

‘Zemi jabučicu i okrepi duši-
cu’. Drugo mjesto i 600 eura 
osvojilo je Kulturno prosvjet-
no društvo ‘Zlatarjeve’ s pri-

kazom ‘Kumice s placa’. Prvo 
je mjesto ove godine pripa-
lo Društvu ‘Naša djeca’ Zla-
tar s prikazom ‘Delidbe’, a uz 

‘zlatni lampaš’, njihova na-
grada iznosi 800 eura. 

Predsjednica žirija Ne-
venka Gregurić pojasni-
la je koji su bili kriteriji pri 
ocjenjivanju. 

- Svi zaslužuju petice, no 
mi smo se vodili autentično-
šću, ali i time da se nagrađuju 
oni koji su prikazali neki obi-
čaj kojeg već dugo nismo vi-
djeli. Naravno, gledalo se i na 

originalnost, ali i na ono što 
je naše ‘domaće’ - pojasnila 
je Gregurić. 

Gradonačelnica Zlatara Ja-
senka Auguštan - Pentek po-
sebno je zahvalila udrugama 
zbog kojih ‘Pajdaško spreha-
janje’ i dalje živi.

- Ako želimo da ova ma-
nifestacija ostane uz sve one 
priredbe koje imamo u sklopu 

‘Dana kajkavskih riječi’, onda 
se mi trebamo potruditi jer ju 
jedino mi sami možemo oču-
vati. Grad Zlatar je zajedno sa 
Županijom podigao nagrade, 

novčanu nagradu dobiva baš 
svaki sudionik, a tu su i na-
grade kojima dajemo motiva-
ciju našim udrugama, škola-
ma i drugima. Nadam se da će 
se sljedeće godine prijaviti još 
više ekipa. Bitno je da zadrži-
mo ovu tradiciju - poručila je 
gradonačelnica. 

Župan Željko Kolar istaknuo 
je da je 55. izdanje ‘Pajdaškog 
sprehajanja’ zaslužilo ocjenu 55.

- Ovdje se vidi da su Zagorci 
s jedne strane vrijedni, a s dru-
ge da se znaju dobro zabavlja-
ti. Jako puno ljudi se okupilo, 
a ono što se čitav tjedan vidi 
ovdje u Zlataru je nevjerojatan 
angažman djece svih uzrasta. 
Također, puno njihovih učite-
lja sudjeluje, puno škola, KUD-
ova… i to nam daje garanciju da 
ćemo mi s ovom našom tradici-
jom nastaviti. Pogledajte samo 
sreću na licu te djece koja su 
se večeras ovdje predstavila - 
zaključio je župan Kolar. (Va-
nja Hozmec) n

 » pajdaško sprehajanje: održano još jedno izdanje najatraktivnijeg događaja u sklopu ‘dana kajkavske riječi’ u zlataru 

Treću je nagradu ove godine osvojila Područna škola Martinščina s prikazom ‘Zemi jabučicu i okrepi dušicu’, a drugo 
ekipa Kulturno prosvjetnog društva ‘Zlatarjeve’ s prikazom ‘Kumice s placa’

Jasenka Auguštan - Pentek Željko Kolar

’Zlatni lampaš’ ove godine 
dobila ekipa DND-a Zlatar

Prilikom odabira najboljih, žiri se vodio 
autentičnošću i originalnošću, ali i time 
da se nagrađuju oni koji su prikazali neki 
običaj koji već dugo nije bio prikazivan

Sufinancirano sredstvima Fonda za poticanje pluralizma i raznovrsnosti elektroničkih medija
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U srijedu je održa-
no svečano otvore-
nje gostujuće izlož-
be Gradskog muze-

ja Varaždin u Muzeju krapin-
skih neandertalaca. Točni-
je rečeno, pod Hušnjakovo je 
došla Erik/a, vuneni nosorog 
iz Ludbrega.  

Povod svega su Dani eu-
ropske baštine koje Muzeji 
Hrvatskog zagorja obilježa-
vaju vrlo aktivno već sedam 
godina. Nešto više o samom 
značaju ovog, kako kaže, je-
dinstvenog primjerka koji je 
ovom prilikom stigao u Kra-
pinu kazao je voditelj Muze-

ja krapinskih neandertalaca 
Eduard Vasiljević. 

– Povodom Dana europske 
baštine pripremili smo čitav 
niz događanja. Na ovoj izlož-
bi radi se o vunastom noso-
rogu Eriku/ci koji je neobičan 
paleontološki nalaz, budući 
da se radi o cjelovitoj rekon-
strukciji skeleta takvog noso-
roga. Dakako, to nije jedino 
događanje pa tako kroz cijeli 
listopad zainteresirani mogu 
pogledati izložbu Nikoline Le-
ković, ‘Fosilni mekušci sjeve-
rozapadne Hrvatske’. Za kraj 
ćemo imati svečano otvorenje 
biste gradonačelnika Vilibalda 
Sluge – kazao je voditelj Vasi-
ljević dodavši kako zaintere-
sirani mogu pratiti medijske 
obavijesti kako bi saznali na 
vrijeme sve o događanjima po-
vodom Dana europske baštine.   

Na izložbi se središnji ek-
sponat kostura vunastog no-

soroga prati od njegova ot-
krića fotodokumentacijom i 
audiovizualnim zapisima su-
dionika istraživanja te kroz 
obrađene faze klasične i digi-
talne zaštite i obrade fosilnih 
ostataka, dok je rekonstruk-
cija životinjskog i biljnog svi-
jeta tijekom kasnog pleisto-
cena predstavljena putem 
3D animacije. 

– Prije više od 30 godi-
na ovaj jedinstveni primje-
rak iskopan je na području 
Ludbrega te se od tada čuva 
u Gradskom muzeju Varaž-
din. Zahvaljujući Ministarstvu 
kulture, Hrvatskom prirodo-
slovnom muzeju i Gradskom 
muzeju, on je restauriran, na-
pravljene su kopije kosti te je 
podignut. Inače, ovo je tek 
treće gostovanje izložbe. Na-
ravno, ovdje je samo manji 
dio jer cijela ta izložba ipak 
ne bi stala ovdje – kazao je 

ravnatelj Muzeja Hrvatskog 
zagorja Jurica Sabol naglasiv-
ši kako je ovo gostovanje na-
stavak lijepe suradnje dviju 
institucija. 

Autorica stručne koncep-
cije izložbe je Lovorka Šti-
mac-Dedić, viša kustosica na 
Arheološkom odjelu GMV-a, 
a suradnici iz Muzeja krapin-
skih neandertalaca su viši ku-
stos Eduard Vasiljević i kusto-
sica Nikolina Ileković.  

Izložba u Muzeju krapin-
skih neandertalaca ostaje 
otvorena do 31. siječnja 2025. 
godine. (Nikola Turin) n

 » jedinstven primjerak cjelovitog skeleta vunastog nosoroga

Autorica stručne koncepcije izložbe je Lovorka Štimac-Dedić, viša kustosica na Arheološkom odjelu GMV-a, a suradnici 
iz Muzeja krapinskih neandertalaca su viši kustos Eduard Vasiljević i kustosica Nikolina Ileković

Erik/a je stigla iz Varaždina 
u goste u krapinski muzej

Prije više od 30 godina ovaj jedinstveni primjerak iskopan je na 
području Ludbrega te se od tada čuva u Gradskom muzeju Varaždin

Ova izložba u Muzeju krapinskih 
neandertalaca ostaje otvorena do 
31. siječnja 2025. godine

Jurica Sabol
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Gotovo i da nema oso-
be u Hrvatskom za-
gorju koja nije čula 
za legendu o Vero-

niki Desinićkoj, no ono što je 
posebno intrigantno je da ni 
u Hrvatskoj nema osobe koja 
za nju nije čula. Uz to, po-
stala je inspiracija brojnim 
umjetnicima iz gotovo cije-
le Europe.   

Iz tog je razloga prije 10 
godina ova legenda iz Velikog 
Tabora zaštićena kao nemate-
rijalna kulturna baština, a to 
je bio povod izložbe koja je u 
petak svečano otvorena u naj-
poznatijem dvorcu u Krapin-
sko – zagorskoj županiji. 

Prije samog otvorenja, rav-
natelj Muzeja Hrvatskog za-
gorja Jurica Sabol istaknuo je 
o kakvoj se zapravo priči radi. 

- Nesretna je to priča jedne 
ljubavi, no na sreću danas je 
ipak sretan dan jer možemo 
otvoriti lijepu izložbu koja se 
tematski najuže veže u Dvor 
Veliki Tabor koji je zaštićeni 
spomenik nulte kategorije – 
kazao je ravnatelj Sabol če-

stitavši autorici Nadici Jagar-
čec na realizaciji.  

Dožupanica Jasna Petek 
ovom prilikom istaknula je da 
je ova legenda posebno važ-
na, otkrivši kako će uzeti i par 
knjižica tiskanih uz izložbu 
svojim unucima. 

- Za Krapinsko – zagorsku 
županiju je izuzetno važan 
Dvor Veliki Tabor i legenda o 
Veroniki jer ga čini živim i ži-
votnim. Kad god radimo mo-
tive prepoznatljivosti, Dvor 
je upravo taj zbog kojeg nas 
gosti rado posjećuju. Legen-

da mi je posebno draga jer se 
radi o ženi koja je bila hrabra 
i išla za svojom ljubavlju iako 
je znala da će završiti tragič-
no. Ta priča ima simboliku i 
danas - poručila je Petek.

Autorica izložbe Nadica Ja-
garčec apostrofirala je kako je 

prije 10 godina legenda upisa-
na u registar kulturnih dobara 
te su od tada realizirani broj-
ni projekti - izložbe, filmovi, 
radio emisije - a sve je popri-
milo i međunarodni karakter. 

- Usmena predaje je svje-
dočanstvo prošlih vremena te 
priziva povijesno doba kad su 
živjeli Veronika iz Desinića i 
grofovi Celjski. Ona je dio šire 
europske pripovjedačke ba-
štine, a ljubav, pogotovo ne-
sretna, najčešće je korište-
ni književni motiv. Izložbom 
smo htjeli dati povijesni kon-

tekst, ali i prikaz umjetničkih 
djela koja su nastala pod nje-
nim utjecajem – kazala je Ja-
garčec dodavši: 

- Pojavila su se i nova tu-
mačenja s Veronikom. Ne-
kad smo se šalili kako je jedi-
ni ženski lik koji je otkriven 

- podna ploča, međutim nova 
tumačenja profesora Darka 
Periša pretpostavljaju da bi 
se ženski lik s ploče mogao 
povezati s Veronikom, odno-
sno, da je nepoznati majstor 
bio inspiriran tragedijom te 
ga je ugradio u zid palasa. Još 
jedna takva opeka se čuva u 
Zagrebu. Tu je i novo tuma-
čenje lika sirene s naših peći, 
koje bi se moglo povezati s 
motivom ribe faronike s uz-

dignutim dvostrukim repom 
koji se u Sloveniji javlja uz lik 
svetog Kristofora još od 12. 
stoljeća. Očito je da ova le-
genda nije mrtva priča, tko 
zna što nam donose nove ge-
neracije istraživača - poruči-
la je Jagarčec. 

Koliko znači cjelokupna 
priča govori i to kako je izlož-
bu, uime Ministarstva kulture 
i medija, svečano otvorila Viki 
Jakaša Borić koja je istaknula 
zašto je legenda podignuta na 
višu razinu. 

- Riječ je o, kako svi zna-
mo, nesretnoj ljubavi, ali pri-
ča je usko vezana za ovaj kraj 
te je utkana u njegov identi-
tet. Važno je istaknuti kako je 
riječ o najinspirativnijoj lju-

bavnoj priči koja je utjecala 
na stvaralaštvo na području 
Hrvatske. Upravo je to razlog 
zašto ta predaja nadilaze lo-
kalne okvire i ima šire dimen-
zije od nacionalnog značaja. 
Usmenom predajom preno-
sila se skroz do romantizma 
kada postaje inspiracijom 
umjetnicima i tada nastaju 
prvi tekstovi na njemačkom 
jeziku. Nakon toga ta priča 
ulazi u umjetnički opticaj i 
postaje baza za neka druga 
djela koja se bave tom pro-
blematikom – kazala je prili-
kom otvorenja izložbe Jakaša 
Borić dodavši kako su se Ve-
ronikom bavili i stručnjaci iz 
drugih grana znanosti. (Ni-
kola Turin) n

 » veliki tabor: svečano otvorena izložba ‘legenda o veroniki desinićkoj - nematerijalna kulturna baština’

Priča o Veroniki 
Desinićkoj postala je 
inspiracija brojnim 
umjetnicima iz 
gotovo cijele Europe, 
pa je iz tog razloga 
prije 10 godina ova 
legenda iz Velikog 
Tabora zaštićena 
kao nematerijalna 
kulturna baština. 
Nema osobe u 
Hrvatskoj koja nije 
za nju čula

Legenda koja živi i danas, što 
potvrđuju novi nalazi i tumačenja 

Jurica Sabol Nadica Jagarčec Viki Jakaša Borić

“    
 Pojavila su se i nova tumačenja 

s Veronikom. Očito je da ova 
legenda nije mrtva priča, tko 
zna što nam donose nove 
generacije istraživača”

 NADICA JAGARČEC - autorica izložbe



40 5. listopada 2024. Kajkavske kronike - broj 7640404040404040 kultura

U sklopu manifestacije ‘Zahva-
la jeseni u Klanjcu’ danas se u 
18 sati u Studiju Galerije Antu-

na Augustinčića otvara izložba dječ-
jih radova ‘RETRO PROSTOR’. 

Od 2017. godine, svake jeseni pri-
kupe se i izložbom predstave rado-
vi nastali tijekom godine na dječjim 
radionicama pod vodstvom muzej-
ske pedagoginje Petre Šoltić. Ovo-
godišnja izložba će retrospektivno 
prikazati radove nastale na četiri 
edukativna programa u Studiju Ga-
lerije Antuna Augustinčića tijekom 
2024. godine. 

Predstavit će se radovi osobito 
nadarene djece okupljene u udruzi 
‘Dar’, koja su likovno razradila ide-
je za bolji okoliš; od hidroelektrane 
koja koristi energetske valove s mora 
do raznih pećnica koje rade na solar-
nu energiju, smanjujući ekološki oti-
sak otpada. Također, predstavit će se 
radovi učenika Srednje škole Bede-
kovčina koji se kroz posebno prilago-
đeni smjer osposobljavaju za zvanje 
pomoćnog proizvođača keramike, a 

u Studiju Galerije su kroz predavanja 
i radionice učili o kiparskoj tehnici 
modeliranja ljudske figure. 

Prezentirat će se i radovi osnov-
noškolaca iz Međimurja i Zagre-
ba nastali na ovogodišnjim Kipar-
skim radionicama Galerije Antuna 
Augustinčića. Konačno, bit će izlo-

ženi i keramički proizvodi izrađe-
ni vještinom djelatnica Dječjeg vr-
tića ‘Potočić Tuheljski’ na radionici 
‘Zen keramika’. 

Izložba, kojoj je autorica viša ku-
stosica pedagoginja Galerije Antuna 
Augustinčića Petra Šoltić, bit će otvo-
rena do 5. studenoga. (kk) n

 » u sklopu manifestacije ‘zahvala jeseni u klanjcu’

Dođite danas na izložbu dječjih 
radova ‘RETRO PROSTOR’
Izložba, kojoj je autorica viša kustosica pedagoginja Galerije Antuna 
Augustinčića Petra Šoltić, bit će otvorena do 5. studenoga

Dvor Trakošćan s velikim zadovoljstvom 
poziva sve zainteresirane na službeno 
otvorenje izložbe ‘Trakošćan: od burga 

do muzeja’ koje će se održati u dvorcu Trako-
šćan, 10. listopada s početkom u 18 sati.

Izložba će obuhvatiti razvoj dvorca Trako-
šćan te zaokružiti ovu godinu u kojoj se obilje-
žava 70 godina postojanja muzeja. 

Osim službenog otvorenja izložbe, posjeti-
telje očekuje i bogat glazbeni program uz jazz 
trio Mihael Györek, kratka prezentacija i pred-

stavljanje LEGO makete dvorca arhitekta Kar-
la Ugarkovića te prezentacija starih fotografi-
ja trakošćanskih posjetitelja.

Za sve posjetitelje iz Zagreba i okolice, or-
ganiziran je i prijevoz s polaskom kod Mažu-
ranićevog trga (kod Etnografskog muzeja) u 16 
sati kako bi svi zainteresirani mogli sudjelova-
ti u ovom posebnom događaju. 

Za dodatne informacije i rezervaciju mje-
sta za prijevoz, molimo javite se na e-mail: je-
lena@trakoscan.hr. (kk) n

 » ‘od burga do muzeja‘

Zavirite 10. listopada u bogatu 
povijest Dvora Trakošćan
Očekuje vas i bogat glazbeni program, prezentacija i 
predstavljanje LEGO makete dvorca te prezentacija starih 
fotografija trakošćanskih posjetitelja

Pripremite se za nezaboravan 
spoj magije i povijesti jer vas i 
ove godine, 26. listopada, Dvor 

Trakošćan vodi na magično putova-
nje kroz svijet zmajeva, vampira i du-
hova! Očekuje vas bogat program za 
sve uzraste. 

Od 18 sati, dr. sc. Ljiljana Marks će 
na predavanju ‘Zmaj u Trakošćanu’ ot-
kriti kako su zmajevi povezani sa za-
gorskim krajem. Nakon toga, s počet-
kom u 19 sati, otvorit će se i mračne 
stranice povijesti vampira. Na preda-
vanju ‘Vampir u dvorcu’ izv. prof. dr. 
sc. Snježane Schuster i dr. sc. Miroslava 
Razuma moći ćete saznati sve o stvar-
nim arheološkim nalazima iz Ozlja.

Za ljubitelje kazališta, srednjovje-
kovna skupina Loculatori donosi vam 
lutkarsku predstavu ‘Zmajevo blago’ 
u 20 sati. Od 20 do 21 sat bend Noxin 
osigurat će dobru glazbu, dok će večer 
doseći vrhunac s ‘The Dark Storytelle-
rom’. Pripremite se na jezive priče o 
duhovima na predavanju ‘Nespokoj-
ni’ od 21 sat.

Uz sve to, cijeli dvorac će biti is-
punjen dodatnim sadržajima – oslika-
vanjem lica, Photo boothom 360, pri-
godnim punktovima ‘Candy Cart’ & 
‘Smiljana’s Felt’ te nastupom Družbe 
Vitezova Zlatnog Kaleža uz izvedbe 
scena mačevanja i uhićenja te moguć-
nosti fotografiranja s vitezovima. (kk) n

 » nezaboravan spoj magije i povijesti u jednom od najljepših hrvatskih dvoraca

TRAKOŠĆAN: Dođite 26. listopada na ‘Magičnu noć’!
Spremite se za magično putovanje kroz svijet zmajeva, vampira i duhova! Očekuje vas bogat program za sve uzraste
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U izdanju Udruge STAV 
Marija Bistrica nedavno 
je izašla vrlo zanimljiva 

zbirka pripovijedaka “Igračke 
pričaju priče”. Promocija knji-
ge održana je prošle subote u 
Zagrebu, u Knjižnici i čitaonici 
Bogdana Ogrizovića, a uz odra-
sle prisustvovala su i djeca, piše 
Radio Marija Bistrica.  

O knjizi su govorile uredni-
ca Dubravka Težak i recenzen-
tica Dijana Zalar, te ilustrator 
Martin Zalar. Nastanku zbirke 
pripovijedaka svojim su priča-
ma pridonijeli Sanja Pilić, Nada 
Mihaljević, Ana Đokić, Silvi-

ja Šesto, Melita Rundek, Nada 
Horvat, Sanja Polak, Elizabe-
ta Končić, Hrvoje Kovačević, 
Željka Horvat Vukelja, Andri-
jana Grgićević, Snježana Babić 
Višnjić, Sanja Andabaka, Sonja 
Smolec, Ivana Škrlec.  

Priče u ovoj zbirci su različi-
te, kako po odabiru načina pi-
sanja, tako i po pristupu temi, 
ali sve ih povezuje isti motiv, 
odnosno motivi tradicijskih 
igračaka Hrvatskoga zagorja. 

Kao što je Carlo Collodi 
udahnuo dušu drvenom lutku 
Pinokiju, tako je tradicijskim 
drvenim igračkama - konjiću, 

leptiru, žveglicama - učinilo 15 
ponajboljih hrvatskih suvre-
menih književnika. 

Samoj promociji prisustvo-
vali su autori Sanja Pilić, Hrvo-
je Kovačević, Melita Rundek, 
Elizabeta Končić, Ivana Škr-
lec, Silvija Šesto i Sonja Smo-
lec. Svi su oni prenijeli svoje 
dojmove, a majstor izrade dr-
venih igračaka Ivica Mesar odr-
žao je i prezentaciju izrade dr-
venih dječjih igračaka.  

Moderatorica je bila Ana 
Lacković Varga, a promociju je 
pjesmo uveličala ŽVS ‘Maria’ 
Udruge STAV. (kk) n

 » “igračke pričaju priče” 

Održana promocija zbirke pripovijetki o tradicionalnim igračkama Zagorja 

U Muzeju krapinskih ne-
andertalaca održan je 
edukativan program 

povodom 11 godina postoja-
nja mreže Ice Age Europe koja 
povezuje važne lokalitete s te-
matikom ledenih doba i života 
u razdoblju pleistocena, a čiji 
je dugogodišnji član i krapin-
ski muzej. 

U sklopu Dana Ice Age 
Europe prošle je subote odr-
žana besplatna radionica za 
djecu osnovnoškolskog uzra-

sta, a u nedjelju su obitelji s 
djecom i ostali posjetitelji 
imali priliku obići stalni mu-
zejski postav uz besplatna 
stručna vodstva. 

Posebno živo je bilo na ra-
dionici koja je nosila naziv 
“Njegovo visočanstvo: Ma-
mut”, a u koju se uključilo 15 
sudionika koji su saznali broj-
ne informacije o vunastom 
mamutu - životinji koja je bila 
prilagođena životu u ledenim 
dobima. Djeca su proučila ori-

ginalne fosile, kost i zub ma-
muta iz muzejske zbirke, a 
naposljetku su se uključila u 
kreativan proces izrade dio-
rame koja prikazuje vunastog 
mamuta i njegov okoliš. Tako 
su, osim znanja, zadovoljna 
djeca sa sobom kući ponijela 
i svoje izvrsne radove! 

Autorice i voditeljice radio-
nice bile su muzejska savjetni-
ca pedagoginja Lorka Lončar 
Uvodić i kustosica pedagogi-
nja Mirjana Biljan. (kk) n

 » uz zanimljivu radionicu u subotu i besplatno vodstvo u nedjelju

Dani Ice Age Europe obilježeni u Muzeju krapinskih neandertalaca 
Autorice i voditeljice radionice bile su muzejska savjetnica pedagoginja 
Lorka Lončar Uvodić i kustosica pedagoginja Mirjana Biljan
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U Vinkovcima je odr-
žano 24. nogomet-
no državno prven-
stvo veterana na ko-

jem su igrale 32 ekipe podije-
ljene u osam skupina, odnosno 
na Glavni dio (skupine od A do 
D) i Pozivni dio (od E do H). U 
osminu finala ušle su po tri pr-
voplasirane ekipe iz glavnog di-
jela i pobjednici skupina iz po-
zivnog dijela. Između 32 ekipe 
nalazile su se i dvije iz Krapin-
sko – zagorske županije, Zago-
rec Krapina (Glavni dio) i Rudar 
Mihovljan (Pozivni dio). 

Obje naše ekipe dostojno 
su predstavile veteranski no-
gomet naše županije s obzirom 
na to da je Zagorec Krapina 
osvojio treće mjesto, a Rudar 
Mihovljan tek nakon lutrije je-
danaesteraca ispao od kasnije 
četvrto plasiranog Zaprešića. 

Put do naslova prvaka nije 
bio lagan jer ako ste to željeli 
osvojiti, morali ste u dva i pol 
dana odigrati čak sedam uta-
kmica (tri u skupini, osminu 
finala, četvrtfinale, polufinale 
i završnicu).  

Put Zagorca koji je samo po-
tvrdio reputaciju jednu od naj-
boljih veteranskih ekipa Hrvat-
ske kroz samu skupinu bio je 
vrlo uvjerljiv jer su ostvarene 
tri pobjede s maksimalnim bro-
jem bodova, a redom su “pada-
li“ Omladinac (Heršin), Jadran 
(Poreč) i Mladost Komet Prelog. 

Nakon toga krenula je eli-
minacijska faza gdje nije bilo 
moguće ispraviti pogrešku u 
drugoj utakmici jer je nije niti 
bilo. Prvi na tom putu prema 

vrhu bio je Podravec Kitro koji 
je morao priznati snagu Zagor-
ca, Nakon toga uslijedio je Li-
bertas Novska koji je također 
morao put kuće da bi se ušlo u 
polufinale. Dvije kvalitetne eki-
pe – Zagorec Krapina i Mosla-
vina – koji su u međusobnom 
susretu prikazali svu ljepotu 
veteranskog nogometa, a za ni-
jansu i mrvicu sreće u finale je 
rezultatom 3:2 otišla Moslavina, 
dok je Zagorec nakon raspuca-
vanja penala protiv Zaprešića 
osvojio odlično treće mjesto.  

Ekipu Zagorca koja je osvo-
jila treće mjesto činili su: vrata-
ri Dejan Poljak i Goran Malo-

gorski te igrači u polju Kristijan 
Buzina, Branimir Gregurović, 
Danijel Malarić, Ivica Antolić, 
Ivan Vukoja, Ivan Firer, Ma-
rio Malarić, Nikola Štrok, Ivan 
Ivanović, Nino Kos, Alen Gami-
lec, Darko Kunštek, Matija No-
vački, Marko Pastorčić, Bojan 
Podgajski, Ivan Zubić, Miljenko 
Kunštek i Mario Kovačec. Pred-
stavnik kluba je Dražen Šimu-
nić dok su voditelji/treneri Dra-
gutin Pernjek i Slavko Tepuš.

Dečki iz Mihovljana put Vin-
kovaca ispraćeni su sa željom 
da barem prođu skupinu, ali su 
svojim nastupom pokazali da 
pravim pristupom, kvalitetom 

koju imaju i htijenjem mogu i 
više od očekivanog. Sasvim za-
služeno, a da je bilo samo malo 
sreće moglo se i do polufinala. 

S obzirom na to da su se na-
lazili u Pozivnom dijelu gdje je 
samo prvak išao u eliminacijski 
ciklus, imali su imperativ biti 
prvi. No, oni su to zaista s la-
koćom riješili. U prvom susretu 
skupine s 1:0 su pobijedili jed-
nog od favorita skupine, Župu 
Dubrovačku. U drugom su s 3:1 
ispratili Standard da bi u po-
sljednjem kolu lako pobijedili 
NK Čeglje osvojivši prvo mje-
sto s osvojenim maksimalnim 
brojem bodova.

U osmini finala su golovi-
ma Stjepana Kranjčeca i Da-
vora Presečkog s 2:1 pobijedi-
li Jadran (Poreč). Nakon tog 
susreta u četvrtfinalnu su gle-
datelji gledali pravu rovovsku 
borbu Rudara i Inkera iz Zapre-
šića koji je na kraju završio bez 
pobjednika da bi o plasmanu u 
polufinale odlučivale jedanae-
sterci. Mirniji i precizniji bili su 
nogometaši iz Zaprešića te su 
otišli u polufinale. 

Zaista lijepi uspjeh i pre-
zentacija veteranskog nogo-
meta “mladića” iz Mihovljana, 
a ekipu su činili: vratar Dani-
jel Končevski te igrači u polju 
Krešo Kuternik, Tomica Mi-
kac, Stjepan Kranjčec, Nikola 
Krsnik, Kristijan Škudar, Da-
vor Presečki, Stjepan Marti-
njak, Nikola Kuternik, Dean 
Hmelina, Damir Škreblin, Da-
vor Rafaj, Anđelko Pavlek, 
Anđelko Brozd, Ivan Šaronja, 
Dražen Biškup, Stiven Medve-
dec i Nikola Vinceljak. Službe-
ni predstavnik kluba je Niko-
la Krsnik dok je voditelj/trener 
Dražen Biškup. 

Tako su nakon dva i pol 
dana nadmetanja poznati svi 
slavodobitnici. Prvak države je 
Špansko, drugo mjesto pripa-
lo je Moslavini, treće Zagorcu 
iz Krapine, a četvrto Inkeru iz 
Zaprešića. Proglašeni su i naj-
bolji pojedinci te je tako najbo-
lji igrač Marko Iveković (Špan-
sko); najbolji vratar Ivan Ivić 
(Špansko) dok su s po šest po-
godaka najbolji strijelci Mario 
Malarić (Zagorec) i Dano Ce-
rovečki (Moslavina). (Milorad 
Videković) n

 » završeno 24. državno nogometno prvenstvo veterana 

Prvak države je Špansko, drugo mjesto pripalo je Moslavini, treće Zagorcu iz Krapine, a četvrto Inkeru iz Zaprešića. 
Najbolji igrač je Marko Iveković (Špansko), najbolji vratar Ivan Ivić (Špansko) dok su s po šest pogodaka najbolji 
strijelci Mario Malarić (Zagorec) i Dano Cerovečki (Moslavina)

Zagorec Krapina treći, 
Rudar (M) do četvrtfinala 

Veterani Zagorec Krapina

Veterani Rudar Mihovljan
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Domaćini u gostinjski gol 
‘pospremili’ tri lopte

U petom prvenstvenom 
kolu Gaj Mače je na 
svom terenu ugostio 

Lučko i pobjedom od 3:0 pre-
kinuo crni niz – dva poraza i 
remi. Trener Glavica imao je 
„malu“ glavobolju jer nije mo-
gao računati na Haramusteka 
(kažnjen s dvije utakmice nei-
granja zbog crvenog kartona 
u prošlom kolu), Mazalovića 
(tri žuta kartona) te ozlijeđe-
nog Nikolića i viroznog Šabana 
koji su ipak bili na klupi. 

Susret je počeo minutom 
šutnje u čast preminulom biv-
šem igraču Gaja i članu Uprave 
Josipu Petanjeku. 

Od prve minute domaći 
igrači pritisnuli su obrambeni 
bedem Lučkog te su gledatelji u 
prvih deset minuta vidjeli nad-
metanja, danas najboljeg igrača 
utakmice, Frtalja i golmana go-
stiju Javora. Naime, prvi prikaz 
nadmetanja dvojice nogometa-
ša dogodio se u 8. minuti kada 
Frtalj prima loptu na rubu še-
snaesterca i dobro puca, ali Ja-
vor još bolje brani. Minutu ka-
snije gotovo identična situacija 
i identičan rezultat – pobjednik 
je Javor. No, tada se dogodila 10. 
minuta, a kaže se treća sreća, te 

je tako bilo i ovoga puta. Nai-
me, s udaljenosti od 14 meta-
ra Frtalj udara loptu jednim re-
zantnim i neugodnim udarcem 
prilikom kojeg je lopta dobila 
„čudnu“ putanju. Javor poku-
šava obraniti, ali loptu odbi-
ja do natrčalog Samarina koji 
s lakoćom poentira za vod-
stvo domaćina. 

U 21. minuti ukazala se naj-
izglednija prilika Gaja jer je Ja-
vor nepotrebno istrčao izvan 
šesnaesterca, a Antun Grozdek 
uzima loptu te puca prema pra-

znom golu i kada su svi očeki-
vali pogodak, lopta za dese-
tak centimetara prolazi pored 
desne vratnice praznog gola 
ekipe Lučkog.

Od tada gledamo jednu tvr-
du utakmicu prilikom koje se 
gosti dobro brane i pokušavaju 
brzom tranzicijom doći do po-
voljne prilike za izjednačenje. 

U takvoj igri ukazuju im se 
i dvije prilike. U 32. minuti Ba-
bić iz slobodnog udarca poga-
đa gredu iznad Mikulića da bi 
u 34. minuti neugodan uda-
rac Turkovića Mikulić vršci-
ma prstiju „pogurao“ u kor-
ner koji nije donio promjenu 
rezultata te se na odmor otiš-
lo vodstvom Gaja. 

U drugom poluvremenu 
Gaj je još više dominirao što je i 
rezultiralo s dva pogotka. U 63. 
minuti nakon slobodnog udar-
ca prilikom kojeg je lopta gla-
vom prenesena od Kovača na 
drugu stativu gdje ju dočekuje 
Frtalj i lakoćom pogađa za vod-
stvo od 2:0. Točku na ‘I’ sigurne 
pobjede Gaja stavio je Filip Ko-
vačić u drugoj minuti sudačke 
nadoknade postavivši konačan 
rezultat: Gaj 3, Lučko 0. (Milo-
rad Videković) n

U 5. kolu 3. NL Centar 
krapinski Zagorec go-
stovao je kod Maksi-

mira u Zagrebu i pretrpio 
poraz 2:1. Ono što je glavni 
problem Zagorca je realizaci-
ja i svakako vezni red koji je 
u svim ekipama srce i motor 
ekipe. Jer ono što je promaše-
no u prvih 25 minuta susreta, 
odnosno što su promašili na-
padači Zagorca i pojedini ve-
zni igrači, ne spada u rubriku 
‘sreća ih nije pratila’ jer se to 
više može ugurati u rubriku 
‘vjerovali ili ne’. 

I onda u 36. minuti Maksi-
mir je prešao centar, Batistić 
je pokušavao prebaciti loptu 
preko obrane Zagorca na li-
jevoj strani, ali loptu je gla-
vom udario jedan obrambeni 
igrač Zagorca i gurao Glavi-
nića, ispostavilo se nekoliko 
sekundi kasnije, u mat pozi-
ciju i vodeći pogodak. I tako 
je prvi prelazak centra i prvi 
udarac u okvir gola Zagor-
ca u 36. minuti donio vod-
stvo domaćinu.

U drugom poluvremenu 
ista slika. Zagorec je imao 
sve – posjed, prilike, ali bez 
gola. Lopta je bila prespora, 
vezni red u kaosu, bez ideje… 
U takvim prilikama mora re-
agirati trener koji je to i uči-

nio te ubacio Ružaka, Stra-
bića i Korytskyog te je igra 
Zagorca poprimila drugači-
ji tijek. Sedam minuta kasni-
je nakon ulaska, Korytskyi 
je iskoristio veliku pogreš-
ku domaćeg golmana i po-
ravnao rezultat da bi nakon 
toga Zagorec zaprijetio još 
nekoliko puta, ali jednom 
odlična obrana domaćeg gol-
mana i milimetarski proma-
šen okvir gola nisu donijeli 
promjenu rezultata uz napo-
menu da je Maksimir rijetko 
prijetio gostu. Ipak dogodilo 
se i to, kao i u prvom polu-
vremenu – pogreška, 83. mi-
nuta, na lijevoj obrambenoj 
strani Zagorca, što je iskori-
stio Pirš i zabio pogodak za 
konačan rezultat Maksimir 2 
– Zagorec 1.

U ovom trenutku, glavni 
problem je realizacija i ve-
zni red koji igra toplo – hlad-
no. No, nije kasno – sve se još 
može posložiti jer to je eki-
pa koja je uspješno odigrala 
proljeće prošle sezone, a sada 
su malo stariji, iskusniji, u ka-
dru su još neki novi igrači jer 
ovo je početak prvenstva i 
imaju prilike i vremena do-
kazati svoju kvalitetu o ko-
joj mnogo govorimo. (Milo-
rad Videković) n

 » krapinski klub izgubio na gostovanju u 5. kolu 
3. nl centar

Zagorec ostao praznih 
ruku u Maksimiru

Susret je počeo minutom šutnje u čast preminulom bivšem igraču Gaja 
i članu Uprave Josipu Petanjeku

 » gaj mače u petom prvenstvenom kolu 3. nl centar ugostio lučko
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Gaj Mače – Lučko 3:0

Stadion: NK Gaj Arena Mače. Gledatelja: 150. Sudac: M. Stanić (Dugo 
Selo) 7; Pomoćnici: Štibohar i Šarić.
Strijelci: 1:0 Samarin (10), 2:0 Frtalj (63); 3:0 Kovačić  (90+2).
GAJ MAČE: Mikulić 6,5; Abramović 6 (81. Pučak - );  I. Grozdek 6,5; 
Kotarski 7; Ristovski 7,5;  Sambol 7; Postonjski 7; A. Grozdek 6,5 (89. 
Šaban - ); Kovač 6,5 (81. Tepšić - );  Frtalj 7,5 (89. Cicnjak - ); Samarin 7 
(72. Kovačić - ) Trener: Marijan Glavica 7.
LUČKO: Javor 6; Šoštar 6; Kerman 5,5;  Tkalčević 6 (68. Gashi - ) 
Rangel 5,5 (58. Celić 5,5) Jugović 6; Turković 6; Babić 6,5;  Petrović 5,5 
(68. Barukčić - ) Blažević 5,5 (46. Vlahovski 6), Karamatić 6. Trener: 
Tomislav Brlečić 6,5.
Žuti kartoni:
Gaj Mače: Kovačić (83)
Lučko: Šoštar (7), Karamatić (49), Celić (61)
Igrač utakmice: Karlo Frtalj (Gaj Mače).

Maksimir – Zagorec 2:1

ZAGREB: Igralište na Oboju. Gledatelja: 100. Sudac: Sučić (Velika 
Gorica), pomoćnici: Aščić i Kupres
Strijelci: 1:0 Glavinić (36′); 1:1 Korytskyi (64′); 2:1 Pirš (83′)
MAKSIMIR: Majdak – Zebić, Barkić, Kondres, Zorica, Batistić (57′ 
Puzziola), Glavinić, Pirš (88′ Perić), Durbić (57′ Palić), Janković (71′ 
Radas), Lučić, Krznar
Trener: Zoran Santrač
ZAGOREC: Bruči, Štimac, Frinčić, Stiperski (79′ Krznar), Knez (57′ 
Ružak), Majcenić, Brčić (71′ Turniški), Šimunić, Landripet, Jazbec 
(57′ Strabić), Hanžić (57′ Korytskyi)
Trener: Tihomir Šeperac
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Dalibor Tomašković, strije-
lac iz Velikog Trgovišća, okitio 
se s dva pojedinačna naslova 
prvaka Hrvatske u disciplinama 
300 m F-Class i 300 m F-Open. 
Također, u istim disciplinama 
je kao član ekipe osvojio prvo i 
drugo mjesto!

U Zagorju za sada nema 
kluba pa je Tomašković pri-
moran biti registrirani sportaš 
drugdje (GSD Osijek), a nema ni 
strelišta za dalekometno stre-
ljaštvo pa je prisiljen ulagati 
značajno vrijeme i sredstva da 
bi putovao na treninge u druge 
dijelove Hrvatske, pa čak i Slo-
venije, kako bi konkurirao vi-
soko u svojim disciplinama što 

samim time ovaj uspjeh čini 
vrlo značajnim.

Dalibore, svaka čast i samo 
jako! (kk) n

KRAPINA: Trešnjevka 
preokretom do pobjede

U zaostaloj utakmici 3. 
prvenstvenog kola 3. 
NL Centar, krapinski 

Zagorec ugostio je Trešnjevku 
i nakon vodstva 1:0 u prvom 
poluvremenu, gosti iz Zagre-
ba u drugom su došli do pu-
nog preokreta pobijedivši s 
rezultatom 1:2. Ovim pora-
zom srušen je niz neporaže-
nosti Zagorca u prvenstvenim 
utakmicama na njegovom te-
renu koji je trajao od 11. stu-
denoga 2023.  

Susret je odigran po goto-
vo nemogućim uvjetima gdje 
su snažan vjetar i još snažni-
ja kiša onemogućavali pravu 
igru, ali i u tim uvjetima igra-
či oba sastava trudila su se 
da pruže svoj maksimum te 
se već u trećoj minuti otvori-
la prava prilika za Kneza koji 
ju ne koristi. No, šest minu-
ta kasnije, golman gostiju ruši 
Kneza u šesnaestercu i sudac 
Krizmanić pokazuje na jeda-
naesterac kojeg sigurno re-

alizira Majcenić za vodstvo 
Zagorca te se time, unatoč 
nekoliko poluprilika na obje 
strane, odlazi na odmor.

U drugo poluvrijeme Treš-
njevka ulazi puno bolje uz za-
mjene – Seletković i Čutura - a 
razigrao se i Bajan tako da su 
se navijači Zagorca počeli po-
lako, ali sigurno plašiti što se 
pokazalo i točno.

Naime, u 61. minuti Bajan 
je dobio loptu na sedamna-
est metara i ušao u šesnaeste-
rac domaćina, nitko nije ušao 
u blok, i Bajan s oko 14 meta-
ra pogađa lijevi donji kut ne-
moćnog Bručija. Tad se po-
kreće Zagorec, ali i ono malo 
prilika što su stvorili ostaju 
neiskorištene, dok gosti u 88. 
minuti nakon opravdano do-
suđenog jedanaesterca, pre-
ko Burića dolaze u vodstvo i 
konačnu pobjedu Zagorec 1, 
Trešnjevka 2.

Gosti iz zagrebačke gra-
be preko Burića su otišli 
kući sa sva tri boda. Sljede-
ći prvenstveni susret Zago-
rec igra danas na svom tere-
nu protiv Samobora. (Milorad 
Videković) n

 » u zaostaloj utakmici 3. kola 3. nl centar zagorec ugostio trešnjevku » dalibor tomašković gazi dalje

Strijelac iz Velikog Trgovišća 
dvostruki prvak Hrvatske

Gosti iz zagrebačke grabe preko Burića su otišli kući sa sva tri 
boda. Sljedeći prvenstveni susret Zagorec igra danas na svom 
terenu protiv Samobora
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Zagorec – Trešnjevka 1:2

ŠRC Podgora. Gledatelja: 100. Sudac: Stjepan Krizmanić 7 ( Zagreb ). 
Pomoćnici: Čabraja i Baković.
Strijelci: 1:0 Majcenić (9 – 11 m ); 1:1 Bajan (61); 1:2 Burić (88 – 11 m).
ZAGOREC: Bruči 6; Landripet 6; Frinčić 6 (69. Strabić – ) ; Stiperski 6; 
Knez 6; Majcenić 6,5 (67. Krznar – ); Brčić 5; Šimunić 6,5; Landripet 6; 
Jazbec 6 (82. Turniški -); Hanžić 5,5 ( 67. Korytskyi -).Trener: Tihomir 
Šeperac.
TREŠNJEVKA: Szczuka 6,5; Agatić 7; Garić 7; Horvat 6 (46. Seletković 
6,5); Bajan 7,5 (70. Mršić – ); Mioč 6,5 (74. Pereža ); Kelava 6,5 (74. 
Runjić – ); Dominković 6,5; Burić 7; Ainadou 5,5 (46. Čutura 6,5 ); 
Pavlic 6,5. Trener: Dario Jančić 7.
Žuti kartoni.
Zagorec: Brčić (62); Frinčić (61); Štimac (87).
Trešnjevka: Szczuka (8).
Igrač utakmice: Bruno Bajan (Trešnjevka).

Sjajne vijesti stižu iz Italije! 
Član Savate kluba Stubica Mar-
ko Bulek odlično je nastupio na 
Europskom prvenstvu u savate 
boksu (kategorija combat). U ka-
tegoriji do 60 kilograma osvojio 
je srebrnu medalju!

– U finalu je Marko jako tije-
sno izgubio od Francuza. Po mi-

šljenju mnogih je Marko bio bo-
lji, a oba borca su dobila pohvale 
od francuskih trenera da je to 
bio najbolji meč večeri. Čestitke 
Marku na srebru zlatnog sjaja te 
čestitke ostalim reprezentativci-
ma na medaljama i izborenim fi-
nalima – poručili su na Faceboo-
ku iz Savate kluba Stubica. (kk) n

 » član savate kluba stubica 

Marko Bulek osvojio srebro 
na Europskom prvenstvu

Prošlog je vikenda u Novi-
gradu održan Svjetski kup za ka-
dete i juniore te Svjetsko prven-
stvo za seniore i veterane u ITF 
Taekwondou. Taekwondo klub 
BTI Zabok kao jedini predstavnik 
iz Krapinsko - zagorske županije 
vratio se s odličnim rezultatima. 

Na svjetskom kupu u ka-
tegoriji do -53 kg, Riko Ljubić 
je osvojio 3. mjesto u sparingu 
kod kadeta, Tin Posavec je ta-
kođer osvojio 3. mjesto u spa-

ringu do -70 kg u juniorima, dok 
je kadetkinja Dora Šarić osvo-
jila 1. mjesto u sparingu do -53 
kg. Na svjetskom prvenstvu He-
lena-Sandra Tkalčević osvoji-
la je 1. mjesto u sparingu -63 
kg kod seniorki te titulu svjet-
ske prvakinje. 

Trener i izbornik Taekwon-
do reprezentacije Zvonko Kar 
vrlo je zadovoljan rezultatima 
svojih natjecatelja i natjecate-
ljicama. (kk) n

 » zagorci odlični na sp-u u taekwondou

Kući donijeli dvije zlatne i 
dvije brončane medalje
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Kuglački klub ‘Frozy’ iz Za-
boka upisao je dvostruku pobje-
du u prvim domaćim utakmi-
cama ove sezone. Muška ekipa 
ostvarila je pobjedu rezultatom 
5:3 protiv Novih nada iz Pože-
ge. Danijel Lavrič bio je ključni 
igrač s impresivnih 641 oborenih 
čunjeva, nadmašivši prvorangi-
ranog igrača 1. HKLS lige, Darka 
Zovka (595). 

Ženska ekipa ‘Frozyja’ tako-
đer je dominirala u svojoj prvoj 
domaćoj utakmici, uvjerljivo sla-
vivši s rezultatom 8:0. Osim po-

bjede, ekipa je srušila i ženski 
ekipni rekord kuglane s ukupno 
3565 oborenih čunjeva, a najbo-
lja među njima bila je Tina Mr-
žljak s 627 oborenih čunjeva. 

Nakon uspješnih utakmica, 
održana je prva kuglačka dis-
ko večer – projekt sponzoriran 
od strane Krapinsko – zagor-
ske županije kroz Participativ-
ni proračun za mlade. Cilj ove 
večeri bio je promovirati ku-
glanje među mladima i privu-
ći nove sportaše uz zabavnu 
atmosferu. (kk) n

Sara Rivetti i Karla Ivčić 
srebrne u ekipnoj konkurenciji

Hrvatska kadetska ‘A’ re-
prezentacija U13 nastu-
pila je na EYT Serbian 

Open turniru u Nišu, a repre-
zentaciju su činile Karla Ivčić i 
Sara Rivetti koje su se natjeca-
le u četiri kategorije (ekipnoj, 
pojedinačno u U13, pojedinač-
no u U15 i mix parovima).

Turnir je bio iznimno na-
poran obzirom na to da se 
igralo osam do 12 mečeva u 
jednom danu, a započeo je eki-
pnim natjecanjem. 

U konkurenciji U13 GT 
(girls team) natjecalo se devet 
ekipa (Danska, Hrvatska, Nje-
mačka, Slovačka, Crna Gora, 
Srbija I, Srbija II, Srbija III i Sr-

bija IV). Igrala su se dva meča 
pojedinačno i parovi, svaka 
pobjeda donosila je jedan bod, 
a igralo se sistemom “svatko 
sa svakim” nakon čega su prve 
dvije plasirane ekipe igrale za 
prvo mjesto, a trećeplasirana 
i četvrtoplasirana ekipa igra-
le su  za treće mjesto.

Od ukupno moguća 24 
boda, koliko je bilo moguće 
osvojiti u prvom dijelu natje-
canja, naša je reprezentacija 
s omjerom sedam pobjeda i 

jednim porazom (od Njemač-
ke rezultatom 3:0, s tim da su 
sva tri meča izgubljena rezul-
tatom 3:2) osvojila drugo mje-
sto plasiravši se u finale za-
jedno s Njemačkom koja je 
imala omjer 8:0. 

Finale se igralo na tri dobi-
vena meča i u finalu su kadet-
kinje njemačke s 3:1 svladale 
hrvatsku reprezentaciju.

Odličan rezultat Sare Ri-
vetti i Karle Ivčić. (Milorad 
Videković) n

 » hrvatska kadetska ‘a’ reprezentacija u13 u stolnom tenisu nastupila na 
eyt serbian openu

 » sjajni rezultati zabočkih kuglača

Zabočki ‘Frozy’ slavi 
dvostruku pobjedu

Turnir je bio iznimno naporan obzirom na 
to da se igralo osam do 12 mečeva u jednom 
danu, a započeo je ekipnim natjecanjem

REZULTATI: 
Hrvatska – Danska 3:0
Njemačka – hrvatska 3:0
Hrvatska – Crna Gora 3:0
Hrvatska – Srbija II 3:0
Hrvatska – Srbija I 2:1
Hrvatska – Srbija III 3:0
Hrvatska – Srbija IV 3:0
Hrvatska – Slovačka 2:1

POREDAK: 
1. Njemačka
2. Hrvatska
3. Srbija I. 

Krapinčanin Lovro Posilović 
najbolji najmlađi kadet

U Bjelovaru je proteklog 
vikenda održan 14. Kup 
Grada u stolnom teni-

su. Svakako da je krapinski 

stolni tenis najviše zanimao 
prvi dan natjecanja jer je u 
toj kategoriji, najmlađi ka-
deti i kadetkinje, imao svoje 
predstavnike – Lovru Posilo-
vića i Doru Pavić.

Lovro je suvereno stigao do 
naslova najboljeg mlađeg ka-

deta jer je do penjanja na naj-
višu stepenicu pobjedničkog 
postolja izgubio tek jedan set. 
Dora je nažalost zaustavljena u 
skupini, ali je i više nego zado-
voljna jer joj je Bjelovar donio 
prvu pobjedu u kratkoj karije-
ri. (Milorad Videković) n

 » održan 14. kup grada bjelovara u stolnom tenisu

REZULTATI: 

KADETI
1. Matija Volf (Mihovljan)
2. Noa Crnoja (Mladost)
3. Mateo Terihaj (GSTK Zagreb)
4. Petar Zidarić (Pula)

KADETKINJE
1. Julija Schweigert (Donji 
Miholjac)
2. Laura Šakić (Malinska 
Dubašnica)
3. Anđela Živković (Šibenik)
4. Laura Vidaković (Donji 
Miholjac)

NAJMLAĐI KADETI
1. Lovro Posilović (Zagorec)
2. Arian Okanović (Malinska 
Dubašnica)
3. Luka Crnoja (Mladost)
4. Petar Grden (Stubica)

NAJMLAĐE KADETKINJE
1. Romea Matas (Lučica)
2. Vilma Despot (Šibenik)
3. Lucija Balent (Donji 
Miholjac)
4. Mila Hrkec (MGK Drava 
Žabnik)

Lovro Posilović

Prošle subote je u kugla-
ni u Zaprešiću održano Prven-
stvo Zagreba za mješovite paro-
ve u bowlingu. Nakon odigrane 
četiri igre (par ukupno osam 
igara) najviše srušenih čunje-
va 1556 imala je ekipa Nomad 2 
- Danijela Funda i Roko Knezić. 
Drugoplasirana je bila ekipa 
Nomad 1 - Anica Buhin i Sven 
Fekeža koji su srušili 1481 ču-
njeva, a treće mjesto osvojila je 
ekipa Zagreb 3 - Valentina Bari-
šić i Marko Kovačević sa sruše-
nih 1449 čunjeva.

Roko Knezić iz Oroslavja u 
sezoni 2024./2025. igra i 1. Slo-

vensku ligu za ekipu Zagorje ob 
Savi. Prva Slovenska liga igra se 
u dvije skupine. Nakon odigra-
nog prvog kola, Zagorje ob Savi 
nalazi se na prvom mjestu svo-
je skupine s četiri pobjede i jed-
nim porazom. Roko je odlično 
odradio prvo kolo srušivši 1132 
čunjeva u pet igara, s prosjekom 
226,4 po igri što mu je bilo do-
voljno za trenutno prvo mjesto 
u svojoj skupini u poretku za 
najboljeg igrača Slovenske lige.

Ovog tjedna Knezić nastu-
pa na EBT turniru u Sofiji (Bu-
garska) gdje će nastupiti više od 
160 igrača iz 24 države. (kk) n

 » opet sjajan oroslavčan 

Roko Knezić i Danijela 
Funda prvaci Zagreba 
u mješovitim parovima
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https://www.ktc.hr/aktualni-katalozi/13
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Pijani biciklist (45) vozio bez 
svjetla. Na njega naletio auto

Policija je objavila detalje 
prometne nesreće koja 
se dogodila prošle subo-

te nešto poslije 19 sati na dr-
žavnoj cesti D20 između Draš-
kovca i Donjeg Mihaljevca.  

– Mladi vozač (19) je 
upravljao osobnim automo-
bilom čakovečkih registar-
skih oznaka, a da pritom br-
zinu kretanja nije prilagodio 
vidljivosti (sumrak) i gustoći 

prometa. Uslijed opisane situ-
acije, na ravnom dijelu ceste, 
prednjim bočnim dijelom au-
tomobila udario je u stražnji 
dio bicikla kojim je ispred nje-
ga, u istom smjeru, pod utje-
cajem alkohola od 2,01 pro-
mila upravljao 45-godišnjak 
– priopćila je Policijska upra-
va međimurska. 

Također, tijekom vo-
žnje na biciklu 45-godišnjak 

nije imao upaljena svjetla te 
nije bio označen reflektira-
jućim prslukom ili reflekti-
rajućom odjećom, odnosno 
nekom drugom reflektiraju-
ćom oznakom. 

Nakon udara došlo je 
do podizanja biciklista na 
prednje vjetrobransko sta-
klo te krov automobila, a 
potom i pada bicikliste na 
kolnik, stoji u policijskom 
priopćenju. 

Ozlijeđeni 45-godišnjak je 
vozilom hitne medicinske po-
moći prevezen u Opću bolni-
cu Čakovec gdje mu je pru-
žena medicinska pomoć, dok 
će se težina ozljeda naknadno 
okvalificirati. 

– Nakon kvalifikacije oz-
ljeda slijedi i pravna kvali-
fikacija događaja (prekršaj-
na ili kaznena odgovornost 
19-godišnjeg vozača osobnog 
automobila) – priopćila je PU 
međimurska. (kk) n

U četvrtak je oko 14.40 sati, 
došlo do prometne nesreće u 
Zlataru u kojoj je jedna osoba 
zadobila teške tjelesne ozlje-
de, izvijestila je PU krapinsko 
- zagorska. 

- Do prometne nesreće 
došlo je kada 48-godišnjakinja, 
upravljajući osobnim vozilom, 
nije brzinu kretanja prilagodi-
la osobinama i stanju ceste te 
atmosferskim prilikama (oštar 
zavoj, kolnik mokar, kiša) te je 
ulaskom u zavoj izgubila nad-
zor nad vozilom uslijed čega 
je vozilom djelomično prešla 
na prometnu traku namijenje-
nu za kretanje vozila iz suprot-

nog smjera kojom se je u tom 
trenutku kretao 37-godišnji hr-
vatski državljanin teretnim 
vozilom te je došlo do udara 
osobnog vozila u teretno vozi-
lo - izvijestila je policija. 

Vozačica osobnog vozi-
la, 48-godišnjakinja, s mje-
sta događaja prometne nesre-
će prevezena je helikopterom 
u KB Dubrava gdje je utvrđe-
no kako je zadobila teške tje-
lesne ozljede.

Za sav promet, zbog obav-
ljanja očevida, od 15 do 19 sati 
bila je zatvorena cesta D29 te 
se promet odvijao obilaznim 
pravcima. (kk) n

 » detalji teške nesreće u zlataru

Vozačica (48) je 
helikopterom 
prebačena u Zagreb

Ozlijeđeni 45-godišnjak je vozilom hitne medicinske pomoći prevezen u 
Opću bolnicu Čakovec gdje mu je pružena medicinska pomoć

 » mladom vozaču (19) sada prijeti prekršajna ili kaznena odgovornost

FO
TO

: i
lu

st
ra

ci
ja

 » u krvi je imao dva promila

Pijani Slovenac autom 
udario Filipince, jedan 
je na mjestu poginuo

Prošle je subote u Dubrovčanu kod Velikog Trgovišća došlo do 
teške prometne nesreće. U naletu automobila poginuo je pješak. 

Kako se doznaje, vozač (40), državljanin Slovenije, pri velikoj je 
brzini i u zavoju udario u dvojicu Filipinaca koji su se kretali u ko-
loni, jedan iza drugog. U koloni se kretalo više ljudi, a vozač je prvo 
udario u jednog pješaka koji je zadobio lakše ozljede te naletio na 
drugog i odbacio ga u ogradu. On je na mjestu preminuo.

Vozač iz Slovenije nije se ni zaustavio na mjestu nesreće kako bi 
pružio pomoć, već je pobjegao, ali su ga pronašli u blizini i priveli. 
Imao je 2,08 promila alkohola u krvi. 

Očevidom je rukovodila dežurna zamjenica OKDO u Za-
grebu. (kk) n
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“    
 Vozač automobila nije 

prilagodio vožnju stanju na cesti 
te je prednjim bočnim dijelom 
udario u stražnji dio bicikla 
kojim je ispred njega, u istom 
smjeru, pod utjecajem alkohola 
od 2,01 promila, upravljao 
45-godišnjak”

 PU MEĐIMURSKA
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OBAVIJESTI O SMRTI

Franjo Klindić

Varaždin

89 godina

Ivan Trstenjački

Varaždin

94 godine

Zdenka Kovačević

Zagreb

82 godine

Ljubica Ivak

Zagreb

79 godina

Nada Stoičev

Zagreb

71 godina 

Ivanka Cesarec, rođ. Varjačić

Zoran Čanić

Varaždin

77 godina

Tomo Keglević

Varaždin

80 godina

Marija Dragija

Zagreb

84 godine

Mara Hrebak

Novi Marof 

85 godina

Šetalište Vilibalda Sluge

preminula u srijedu, 

2. listopada 2024. godine, 

u 91. godini života 

Marija Hrestak, rođ. Hršak

preminula u 87. godini života

Paulina Koraj, rođ. Lovrec
iz Čakovca

preminula u srijedu, 

2. listopada 2024. godine 

nakon duge i teške bolesti 

u 92. godini života

Zora Pucko, rođ. Novak
iz Pribislavca

preminula u srijedu, 

2. listopada 2024. godine, 

nakon duge i teške bolesti 

u 89. godini života

Antun Polak
iz Totovca

preminuo u četvrtak, 

3. listopada 2024. godine, 

nakon duge i teške bolesti 

u 78. godini života
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Rođen John 
Lennon

9. listopada 1940. 
godine - rođen 
John Lennon, bio 
je britanski glaz-
benik, skladatelj, 
tekstopisac, pje-
vač i gitarist najpo-
pularnije glazbene 
grupe 20. stoljeća, Be-
atlesa. Godine 1955. osno-
vao je svoju prvu grupu, The 
Quarrymen, s prijateljem Pete-
om Shottonom. Ostali članovi bi-
li su Nigel Walley i Ivan Vaughan. 
Ivan Vaughan je upoznao Johna sa 
svojim prijateljem Paulom McCar-
tneyem. Zajedno s njime i, nešto 
kasnije, Georgeom Harrisonom 
osnovao je grupu The Beatles. Ka-
snije im se pridružio i Ringo Starr. 
Grupa se raspala 1970. godine. 
Lennon je ubijen 8. prosinca 1980. 
godine. Počinitelj je identificiran 
kao Mark David Chapman. Prema 
izjavama svjedoka, Chapman je če-
kao Lennona i Ono u sjeni prolaza 
u obližnje dvorište. Kada su njih 
dvoje izašli iz taksija i uputili se pre-
ma ulaznim vratima, Chapman je 
dozvao Lennona. Potom je ispalio 
pet metaka, od kojih su četiri po-
godila tijelo Lennona.
foto: screenshot/Youtube

Prva filmska 
projekcija u 
Zagrebu

8. listopada 1896. godine - prva 
filmska projekcija u Zagrebu. Do-
godilo se to samo desetak mjeseci 
nakon prve javne projekcije na svi-
jetu, braće Lumière u Parizu. Zagre-
bačka projekcija održana je u dvo-
rani Kola (danas zgrada Akademije 
dramske umjetnosti, južno od Hr-
vatskog narodnog kazališta). Pro-
jekciju su omogućili slikar Rudolf 
Mosinger i fotograf Lavoslav Breyer. 
Prikazivali su se upravo kratki fil-
movi braće Lumière – Izlazak rad-
nika iz tvornice i Ulazak vlaka u sta-
nicu. Nedugo zatim, film je postao 
omiljena razonoda gradskog sta-
novništva, a narednih godina go-
tovo svi veći hrvatski gradovi imali 
su stalne kinematografe. Prvi stalni 
kinematograf u Zagrebu otvoren je 
1906. godine, a godinu kasnije i pr-
va distribucijska tvrtka, Urania, Fur-
tinger i drug. (dnevno.hr)
foto: screenshot/dnevno.hr 

Rođen Zvonimir 
Boban

8. listopada 1968. godine - rođen Zvo-
nimir Boban, bivši hrvatski nogome-
taš. Legendarni kapetan i igrač hrvat-
ske nogometne reprezentacije. Igrao 
je u sredini terena, u dresu s brojem 
10. Za reprezentaciju Hrvatske odigrao 
je 51 utakmicu i postigao 12 golova. Vo-
dio je Vatrene kao kapetan na EP-u u 
Engleskoj 1996. i do trećega mjesta na 
SP-u 1998. u Francuskoj.  Većinu klup-
ske karijere proveo je u AC Milanu, s 
kojim je 1994. godine postao prvak 
UEFA-ine Lige prvaka te je također 
osvojio 4 naslova prvaka Italije. Zbog 
svog iznimnog doprinosa u uspjesi-
ma AC Milana, proglašen je najboljim 
stranim igračem u povijesti kluba. Do 
lipnja 2019. obavljao je dužnost glav-
nog savjetnika predsjednika FIFE Gi-
annia Infantina.  Od lipnja 2019. sve 
do 7. ožujka 2020. obavljao je dužnost 
sportskog direktora AC Milana. Dvo-
struki je dobitnik Državne nagrade za 
šport “Franjo Bučar”.  
foto: screenshot/Youtube V
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https://www.zagorje-international.hr/
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 » tri pite materine: vlasnik hit piterije otkrio otkud mu ideja za ime 

Splitska buregdžinica postala je hit zbog imena. 
Zove se Tri pite materine, a nalazi se na Putu 
Plokita te za sada na Googleu ima tri recenzije 

s čistom peticom, piše Index.hr.  
Mnogi ljubitelji bureka na društvenim mreža-

ma oduševili su se novim imenom piterije koje je 
vlasnik iskombinirao s dobro poznatom psovkom 
na ovim prostorima. 

Portal Index je posjetio piteriju kako bi od vla-
snika saznali kako je došao do novog imena te je li 
se ‘hajp’ odrazio i na prodaju. 

- Bavim se ovim poslom više od 15 godina i, kad 
sam napokon odlučio otvoriti nešto svoje i presta-
ti raditi za druge, jedno od glavnih pitanja bio je 

naziv piterije. Jednu večer sam s prijateljem pio 
pivu i pelinkovac i tako smo došli do imena ‘U tri 
pite materine’, ali smo brzo shvatili da je bolja op-
cija današnji naziv ‘Tri pite materine’. Ljudi dolaze 
oduševljeni idejom. Oni koji prije ovdje nisu pro-
bali pite i burek došli su zbog imena, ali se svakod-
nevno vraćaju zbog kvalitete. Stoga su naše pite po-
stale marenda nekad slučajnih prolaznika, a danas 
naših redovnih kupaca - kazao je jedan od dvoji-
ce vlasnika.  

Naime, na istom mjestu se nalazio objekt pod 
nazivom ‘Burek Pita Jelo’ koji je u samom početku 
držao ujak suvlasnika, a posljednjih nekoliko go-
dina bio je u vlasništvu Albanaca.  

- Ljubav prema ovom poslu došla je od obite-
lji, a svemu što znam naučili su me otac i ujak. Go-
dinama sam radio za druge, a prije nego što sam 
ponovno otkupio ovaj prostor, jedno vrijeme sam 
radio i u Americi. Osim što smo malo promijenili 
interijer i naziv, ponuda je ista. Izmijenili smo još i 
formu bureka, tako da imamo nešto veću gramažu 
kako bismo pratili rast cijena – kazao je. 

U ponudi je najskuplji burek od 3,50 eura, 
dok su sve pite jeftinije 50 centi. Sve male porci-
je platit ćete 2,30 eura, a istu cijenu imaju i slat-
ke pite od jabuke i višnje. Pite se mogu i pojesti 
u objektu, a kako su kazali, postoji i mogućnost 
dostave. (kk) n

“Jednu večer sam s prijateljem pio pivu i pelinkovac...”
Mnogi ljubitelji bureka na društvenim mrežama oduševili su se imenom koje je vlasnik iskombinirao s dobro 
poznatom psovkom na ovim prostorima
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